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1.1.2. Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly 
 

Celkový priebeh rozpočtového hospodárenia  a  ekonomický vývoj kapitoly v roku 2007 
ovplyvnila predovšetkým nevyhnutnosť vykonania rozpočtových opatrení, zameraných na 
zmenu záväzných ukazovateľov. Realizáciou rozpočtových opatrení bol rozpočet výdavkov 
zvýšený  o 684 023 tis. Sk a rozpočet príjmov bol znížený o 188 730 tis. Sk.  Súčasne sa 
vykonali potrebné zmeny v štruktúre výdavkov.  

 
Dopad na hospodárenie kapitoly  mali najmä nasledovné skutočnosti: 
 

• zníženie záväzného ukazovateľa príjmy o 188 730 tis. Sk z dôvodu nepriaznivého vývoja 
v oblasti očakávaného predaja kapitálových aktív,   

• zvýšenie záväzného ukazovateľa výdavky  o finančné prostriedky určené na valorizáciu 
miezd zamestnancov o 47,8 mil. Sk,  

• zvýšenie limitu výdavkov o 45,4 mil. Sk pre Slovenský rozhlas na vysielanie v jazykoch 
národnostných menšín a etnických skupín, 

• zvýšenie limitu výdavkov o 200 mil. Sk na vykrytie straty Slovenského rozhlasu 
a Slovenskej televízie, 

• zvýšenie limitu výdavkov o 200 mil. Sk na projekt informatizácie kultúry a na vykrytie 
požiadaviek organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti ministerstva kultúry,  

• zvýšenie limitu výdavkov o 50 mil. Sk, ktorý bol rozpísaný v rámci grantového systému 
ministerstva,  

• financovanie projektov z prostriedkov EÚ v sume cca 39 mil. Sk, 
• viazanie kapitálových výdavkov vo výške 57,7 mil. Sk za účelom ich použitia v roku 2008. 
 

Nasledujúca tabuľka poskytuje  prehľad o schválenom a upravenom rozpočte záväzných 
limitov kapitoly na rok 2007 a súčasne podáva informáciu o čerpaní a percentuálnom plnení 
upraveného rozpočtu za rok 2007.  V tabuľke sú uvedené aj ďalšie ukazovatele vývoja plnenia 
rozpočtu, ktoré nie sú z hľadiska zákona o štátnom rozpočte záväzné, ale sú zaujímavé 
z hľadiska hodnotenia vývoja plnenia rozpočtu výdavkov. 
 

         (v tis. Sk) 
 
Ukazovateľ 
 

Schválený 
rozpočet 
na rok 
2007 

Upravený 
rozpočet  

2007 

Skutočnosť  
rok 2007 

% čerpania 
upraveného 

rozpočtu 
 

 

A. Záväzné ukazovatele rozpočtu príjmov a výdavkov na rok 2007 
I. Príjmy kapitoly 242 800 54 070 62 332 115,3 
II. výdavky kapitoly spolu            4 039 274 4 723 297 4 718 851 99,9 
Z toho : 700 -  kapitálové výdavky 270 726 484 679 483 730 99,8 

610 - Mzdy, platy, služobné  príjmy a ostatné 

osobné vyrovnania *) 

 
253 033 

 
274 709 

*)  
275 730 

 
100,4 

III. Po čet zamestnancov rozpočtových organizácií 
1 237 1 241 1 198 96,5 

Z toho: aparát  ministerstva 
167 171 149 87,1 

610 – Mzdy, platy, služobné  príjmy a ostatné osobné  

vyrovnania aparátov ústredných orgánov  

 
49 467 

 
58 514 

 
58 446 

 
99,9 
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B. Ostatné ukazovatele rozpočtu výdavkov na rok 2007 

Bežné výdavky spolu 
3 768 548 4 216 479  4 212 981 99,9 

V tom: 1. bežné výdavky rozpočtových organizácií 
585 387 702 476 702 208 100,0 

            2. bežné transfery - Príspevkové organizácie 
1 463 676 1 741 794 1 741 794 100,0 

                                          - Grantový systém MK SR 
438 000 479 243 476 015 99,3 

- výdavky na podporu kultúrnych aktivít  a prezentáciu 

v zahraničí **) 

 
157 119 

 
0 

  
- 

- projekt informatizácie kultúry  
100 000 0  - 

- Cirkvi  a náboženské 
spoločnosti                                       

 
928 966 

 
952 166 

 
952 164 

 
100,0 

                                         - Matica slovenská 
40 000 40 000 40 000 100,0 

- Slovenský rozhlas 
55 400 200 800 200 800 100,0 

- Slovenská televízia 
0 100 000 100 000 100,0 

Kapitálové výdavky spolu (zdroj 111 a zdroj 131)***) 
270 726 506 818 505 870 99,8 

V tom: 1. kapitálové aktíva 
49 136 168 759 167 911 99,5 

            2. kapitálové transfery(príspevkové organizácie)  
221 590 310 372 310 372 100,0 

            3. kapitálové transfery – grantový systém  
0 27 687 27 587 99,6 

*) vrátane mimorozpočtových zdrojov 
**) O rozpočtované finančné prostriedky na kultúrne aktivity boli v priebehu I. polroka 2007 upravené rozpočty 
rozpočtových a príspevkových organizácií 
***) V upravenom rozpočte a čerpaní sú zahrnuté aj výdavky EÚ, ktoré nie sú záväzným ukazovateľom, čo je 
dôvodom, že uvádzané čísla v časti B  nie sú zhodné  s číslami uvádzanými v časti A.  
 
1.1.3. Rozpočtové opatrenia  
 
     V priebehu roka 2007 bolo  Ministerstvom financií SR  schválených 42 nasledovných  
rozpočtových opatrení, ktorými boli priebežne  podľa potrieb  rozpočtovej kapitoly upravované 
záväzné ukazovatele na rok 2007.   
 
1. Povolené prekročenie limitu výdavkov (kód zdroja 13) v súvislosti 

s § 8 zákona č. 523/2004 o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  - presun kapitálových výdavkov 
rozpočtových organizácií z roku 2006 v objeme o 5 298 842,- Sk do rozpočtu roka 2007. 

2. Povolené prekročenie limitu kapitálových výdavkov so súčasným viazaním bežných 
výdavkov v sume 34 362 tis. Sk za účelom zabezpečenia rozdelenia finančných 
prostriedkov na prioritné výdavky jednotlivých rozpočtových a príspevkových organizácií. 

3. Povolené prekročenie limitu výdavkov o 249 600,- Sk  na zabezpečenie finančných 
prostriedkov  na zvýšenie platov ústavných činiteľov, predstavených v politickej funkcii 
v súvislosti so zverejnením dosiahnutej priemernej nominálnej mzdy zamestnanca 
v hospodárstve SR za rok 2006 a miery inflácie za rok 2006 Štatistickým úradom SR. 

4. Presun výdavkov v rámci programovej štruktúry ministerstva kultúry v sume 13 791 tis. Sk 
na zabezpečenie bežných výdavkov na prevádzkovanie budovy novostavby Slovenského 
národného divadla do jej úplného odovzdania Správou kultúrnych zaradení MK SR . 

5. Povolené prekročenie limitu výdavkov o 1 000 tis. Sk  z rezervy predsedu vlády SR na 
projekt 52. ročníka Folklórneho festivalu Východná.  
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6. Presun výdavkov v rámci programovej štruktúry ministerstva kultúry v sume 270 tis. Sk na 
zabezpečenie bežných výdavkov na úhradu odvodu za porušenie finančnej disciplíny.  

7. Presun prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu výdavkov rozpočtovej organizácie 
Bibiana- Medzinárodný dom umenia pre deti z výdavkov určených na tovary a služby do 
výdavkov na mzdy za účelom zabezpečenia  vykonávania dozoru na výstavách v objeme 
1 053 tis. Sk. 

8. Povolené prekročenie limitu výdavkov o 47 782 tis. Sk za účelom valorizácie miezd 
štátnych zamestnancov a zamestnancov pri  výkone práce verejnom záujme v rezorte 
kultúry  a s tým súvisiaceho zvýšeného poistného a príspevku do poisťovní. Týmto 
rozpočtovým opatrením boli zároveň uvoľnené finančné prostriedky pre cirkvi 
a náboženské spoločnosti.  

9. Zvýšenie záväzného ukazovateľa kapitálové výdavky so súčasným znížením bežných 
výdavkov  o 900 tis. Sk v súvislosti s potrebami financovania kultúrnych aktivít 
Slovenského národného múzea.  

10. Povolené prekročenie limitu výdavkov o 50 000 tis. Sk v súlade s uznesením vlády SR 
č. 142/2007 na zabezpečenie plnenia uznesení NR SR č. 151/2006 a 202/2006 ohľadne 
dofinancovania potrieb rezortu kultúry. Finančné prostriedky boli rozpísané v rámci 
grantového systému ministerstva.  

11. Povolené prekročenie limitu výdavkov na mzdy aparátu ministerstva v sume 1 069 tis. Sk 
a zvýšenie zamestnancov aparátu ministerstva o 4 osoby od 1. júla 2007 v prepočítaných 
počtoch so súčasným znížením finančných prostriedkov v oblasti bežných výdavkov 
aparátu.  Finančné prostriedky boli určené na zabezpečenie miezd zamestnancov (vodičov), 
presunutých zo Správy kultúrnych zariadení MK SR  v nadväznosti na celkovú koncepciu 
efektívnejšieho a hospodárneho vynakladania finančných prostriedkov štátneho rozpočtu 
v rezorte kultúry. 

12. Povolené prekročenie limitu výdavkov  a viazanie rozpočtových prostriedkov kapitoly vo 
výške 10 077  tis. Sk za účelom zabezpečenia presunov výdavkov v rámci rozpočtovej 
kapitoly na základe požiadaviek organizácií.  

13. Povolené prekročenie limitu výdavkov  a viazanie rozpočtových prostriedkov kapitoly vo 
výške 33 921  tis. Sk za účelom zabezpečenia kapitálových výdavkov v rámci projektu 
informatizácie kultúry.  

14. Povolené prekročenie limitu výdavkov v sume 4 800 tis. Sk na zabezpečenie dotácií, 
určených na 100. výročie udalostí v Černovej v sume 4 200 tis. Sk, ďalej pre občianske 
združenia  Veporské vrchy, Pro Bibliotheka Banská Bystrica, pre Maticu slovenskú 
a cirkevný zbor ECAV Očová.  

15. Úprava záväzných ukazovateľov v rámci rozpočtovej kapitoly – presun medzi programami 
v sume 4 770 tis. Sk za účelom zabezpečenia úprav platov zamestnancov odmeňovaných 
podľa Zákonníka práce.  

16. Úprava záväzných ukazovateľov v rámci rozpočtovej kapitoly – presun medzi programami 
v sume 22 200 tis. Sk za účelom zabezpečenia financovania  projektu Informatizácia 
knižníc.  

17. Úprava záväzných ukazovateľov v rámci rozpočtovej kapitoly – presun medzi programami 
v sume 6 344 tis. Sk za účelom zabezpečenia financovania prevádzky novostavby. 

18. Povolené prekročenie záväzného limitu výdavkov v sume 3 600 tis. Sk  na riešenie úlohy 
Záchrana, stabilizácia a konzervovanie tradičných nosičov informácií v SR. Úlohu rieši 
Slovenská národná knižnica v Martine.  

19. Presun finančných prostriedkov v rámci rozpočtovej kapitoly vo výške 6 500 tis. Sk na 
zabezpečenie zvýšenia hmotnej zainteresovanosti zamestnancov.  
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20. Viazanie záväzného ukazovateľa kapitálové výdavky v prospech bežných výdavkov v sume 
2 871 900,-  Sk z dôvodu zabezpečenia potrieb v rámci grantového systému a pre 
organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti MK SR. 

21. Presun výdavkov v rámci programovej štruktúry vo výške 2 000 tis. Sk z dôvodu 
dofinancovania kultúrnych aktivít umeleckých súborov Lúčnica a SĽUK. 

22. Povolené prekročenie záväzného  limitu výdavkov o 45,4 mil. Sk pre Slovenský rozhlas  na 
vysielanie v jazykoch národnostných menšín a etnických skupín. 

23. Povolené prekročenie záväzného  limitu výdavkov o 130 tis. Sk na zakúpenie zemplínskych 
krojov pre folklórnu skupinu Hojňané a na akordeón pre folklórny súbor  Zemplín. 

24. Povolené prekročenie záväzného  limitu výdavkov o 120 tis. Sk na financovanie projektu 
„Pamätaj“  venovanému 65. výročiu deportácií slovenských židov z územia Slovenského 
štátu (Slovenské národné múzeum). 

25. Povolené prekročenie záväzného  limitu výdavkov o 300 tis. Sk, určené na opravu 
cirkevných objektov. 

26. Úprava záväzného ukazovateľa kapitálové výdavky o 1 422 tis. Sk so súčasným znížením 
bežných výdavkov  na základe požiadavky Slovenskej národnej knižnice. Rozpočtovým 
opatrením sa zabezpečujú kapitálové výdavky na riešenie štátnej úlohy výskumu a vývoja 
a protipožiarne dvere. 

27. Presun finančných prostriedkov v rámci rozpočtovej kapitoly vo výške 5 775 tis. Sk na 
zabezpečenie zvýšenia hmotnej zainteresovanosti zamestnancov rozpočtových organizácií.  

28. Zvýšenie záväzného ukazovateľa kapitálové výdavky o 5 392 tis. Sk a presun výdavkov 
medzi programami v sume 1 062 tis. Sk za účelom zabezpečenia rôznych  požiadaviek 
rozpočtových a príspevkových organizácií.  

29. Viazanie záväzného ukazovateľa  kapitálové výdavky v sume 57 667 037,- Sk za účelom 
ich použitia v nasledujúcom rozpočtovom roku v súlade s § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. 

30. Povolené prekročenie limitu výdavkov rozpočtovej kapitoly o 8 970 tis. Sk so súčasným 
viazaním výdavkov rozpočtovej kapitoly MVRR SR. Finančné prostriedky boli určené na 
obnovu kultúrnych pamiatok a pamätihodností  cirkví.  

31. Povolené prekročenie záväzného ukazovateľa kapitálové výdavky o 460 200,- Sk so 
súčasným znížením bežných výdavkov a presunom v rámci programov rozpočtovej kapitoly 
za účelom riešenia požiadaviek organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti ministerstva 
kultúry.  

32. Povolené prekročenie záväzného limitu výdavkov o 7 mil. Sk s účelovým určením na  
financovanie Medzinárodného filmového festivalu Bratislava 2007. 

33. Povolené prekročenie záväzného limitu výdavkov o 30  mil. Sk s účelovým určením na 
obnovu kultúrnych pamiatok a pamätihodností v Banskej Štiavnici, v Bardejove, v Martine, 
v Levoči a v Kremnici.  

34. Zníženie záväzného ukazovateľa príjmy o 188 730 tis. Sk z dôvodu nepriaznivého vývoja 
v oblasti očakávaného predaja kapitálových aktív.   

35. Zvýšenie záväzného ukazovateľa výdavky o 400 000 tis. Sk, z toho 200 000 tis. Sk na 
vykrytie straty Slovenského rozhlasu a Slovenskej televízie a 132 800 tis. Sk na Projekt 
informatizácie ministerstva kultúry. Zostávajúce finančné prostriedky boli určené pre 
organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti ministerstva na pokrytie ich potrieb.  

36. Povolené prekročenie záväzného limitu výdavkov o 150 tis. Sk s účelovým určením na  
zabezpečenie osláv 63. výročia SNP. 

37. Povolené prekročenie záväzného ukazovateľa kapitálové výdavky  o 360 tis. Sk za účelom 
usporiadania zdrojov a potrieb v rámci grantového systému. 
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38. Povolené prekročenie záväzného ukazovateľa kapitálové výdavky  7 978 950,- Sk a presun 
výdavkov v sume 22 200 tis. Sk  v rámci programovej štruktúry ministerstva kultúry  za 
účelom usporiadania zdrojov a potrieb  po zúčtovaní projektu  Informatizácia knižníc, ktorý 
bol financovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja.  

39. Povolené prekročenie záväzného ukazovateľa výdavky celkom o 38 972 024,43 Sk 
v súvislosti so zabezpečením projektov Regionálneho rozvoja z Operačného programu 
Základná infraštruktúra Lokálna infraštruktúra Budovanie a rozvoj informačnej spoločnosti 
pre verejný sektor. 

40. Povolené prekročenie limitu výdavkov kapitoly v súvislosti so zabezpečením projektov 
opatrenia 2.1 JPD Cieľ 3 ESF o 1 111 586,- Sk. 

41. Povolené prekročenie limitu výdavkov kapitoly o 97 918 046,- Sk za účelom zvýšenia 
príspevku na činnosť pre Správu kultúrnych zariadení MK SR. 

42. Viazanie rozpočtových prostriedkov o 1 111 586,- Sk v súvislosti s § 8 zákona 
o rozpočtových pravidlách.  

   
1.2.  Príjmy kapitoly    

 
 V roku 2007 boli rozpočtovými organizáciami kapitoly rezortu kultúry dosiahnuté príjmy 
vo výške 62 332 tis. Sk. Schválený ročný rozpočet vo výške 242 800 tis. Sk bol koncom roka 
rozpočtovým opatrením upravený na  54 070 tis. Sk. Rozpočet bol upravený z dôvodu 
nenaplnenia rozpočtovaných príjmov, ktoré súviseli s odpredajom nehnuteľného majetku vo 
vlastníctve MK SR. Upravený rozpočet príjmov bol v roku 2007 splnený na  115,3 %, čo bolo 
ovplyvnené  prekročením príjmov knižníc.  
 Z celkových dosiahnutých príjmov predstavujú mimorozpočtové príjmy 6 407              
tis. Sk a tvoria ich tuzemské bežné transfery, tuzemské a zahraničné granty, prijaté poistné 
plnenia a príjmy na základe zmluvy o združení.  
 Upravený ukazovateľ príjmov bol splnený všetkými rozpočtovými organizáciami, 
vrátane aparátu ministerstva. Jednotlivé organizácie dosiahli v roku 2007 nasledovné príjmy:                                          
                                                                                                                                       (v tis. Sk)  

 
Organizácia 

 
Skutočnosť 

2006 

Schválený 
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 

2007 

 
Skutočnosť 

2007 

%    
plnenia 

4:3 

% 
plnenia 

4:2 

Index 
07/06 
4:1 

a 1 2 3 4 5 6 7 
SNK, Martin    2 426 2 500 2 500 2 869 114,8 114,8 118,3 
UK v Bratislave     3 677 4 000 4 000 4 410 110,2 110,2 119,9 
ŠVK v Prešove       558 550    550    840 152,7 152,7 150,5 
ŠVK v Košiciach    2 010 2 000 2 000  2 229 111,4 111,4 110,9 
PÚ SR, Bratislava        22 031 24 000     16 147     16 572 102,6   69,0   75,2 
Bibiana, Bratislava       317 700          835          897 107,4 128,1 283,0 
MK SR aparát     238 778 209 050     28 038     28 108 100,2  13,4   11,8 
Celkom rozp. príjmy     269 797 242 800     54 070     55 925 103,4  23,0   20,7 
Mimorozpočtové 
príjmy 

 
    2 852 

                 
- 

 
- 

    
       ٭ 407 6  

 
- 

 
- 

 
224,6 

 
S p o l u 

 
272 649 

  
      242 800 

 
54 070 

 
    62 332 

 
115,3 

 
 25,7 

 
  22,9 

     SNK, Martin 1 504 tis. Sk, UKB 2  745 tis. Sk,  ŠVK Košice 364  tis. Sk, PÚ SR Bratislava 1 025 tis. Sk ٭
   a MK SR aparát 769 tis. Sk 
  

 
Vzhľadom na celkový charakter príjmov rozpočtovej kapitoly sa tento záväzný 

ukazovateľ vyvíjal v priebehu roka veľmi nerovnomerne o čom svedčí nasledujúca tabuľka:  
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            (v tis. Sk) 
Ukazovateľ 

príjmy 
I. štvrťrok II. štvr ťrok III. štvr ťrok IV. štvr ťrok C e l k o m 

Rok 2006         231 459          16 043            5 837           19 310      272 649 
Rok 2007            6 695          29 118            8 692           17 827        62 332 
Index 07/06                2,9            181,5            148,9               92,3            22,9 
  
 Najvyšší nárast príjmov sa dosiahol v II. štvrťroku 2007 a to v oblasti kapitálových 
príjmov v sume 25 151 tis. Sk za odpredaj nehnuteľnosti na Záhradníckej ul. v Bratislave (aparát 
MK SR). V porovnaní s rokom 2007 sa príjmy znížili indexom 22,9 z dôvodu nerealizovania 
plánovaných odpredajov nehnuteľností a na výšku indexu vplýval fakt, že v roku 2006 bola 
odpredaná budova generálneho riaditeľstva SND v sume 212 000 tis. Sk. 
 
 1.2.1  Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 

 
Podľa ekonomickej klasifikácie rozpočtové organizácie rezortu kultúry dosiahli tieto 

príjmy: 
 

a/ nedaňové príjmy (hlavná kategória 200) 
 V hlavnej kategórii 200 Nedaňové príjmy dosiahli rozpočtové organizácie rezortu kultúry 
vrátane aparátu MK SR príjmy v sume  56 283  tis. Sk, čo predstavuje 104, 1 % plnenie 
upraveného rozpočtu na rok 2007.  
 V rámci kategórií boli dosiahnuté najvyššie príjmy v kategórii 230 Kapitálové príjmy a to 
celkom v sume  25 958 tis. Sk, čo predstavuje 102,2  % plnenie upraveného rozpočtu na rok 
2007. Najväčšou položkou bola suma 25 151 tis. Sk, ktorú MK SR aparát získalo za odpredaj 
nehnuteľnosti na Záhradníckej ul. v Bratislave.  

V kategórii  220 Administratívne poplatky a iné poplatky a platby sa dosiahli príjmy 
v sume 18 320 tis. Sk, čo predstavuje 108,1  % plnenie upraveného rozpočtu na rok 2007. 
V kategórii 220 sa dosiahli najvyššie príjmy na podpoložke 223001 Za  predaj výrobkov, tovarov 
a služieb v sume 14 918 tis. Sk  Na plnení uvedených príjmov sa podieľajú všetky rozpočtové 
organizácie rezortu kultúry. V rámci knižníc sa jedná o príjmy za registráciu čitateľov, za 
vybrané knižničné služby, reprografické a kopírovacie práce, príjmy za vstupné (Bibiana), 
príjmy za reštaurovanie (PÚ SR) a príjmy za ubytovacie služby v účelovom zariadení Banská 
Štiavnica (MK SR aparát). Celková výška príjmov v tejto kategórii je na úrovni roku 2006.  

V kategórii 210 činili príjmy z prenájmu majetku celkom v sume 8 464 tis. Sk, čo 
predstavuje 80,6  % plnenie upraveného rozpočtu na rok 2007. Príjem z nájomného za americkú 
ambasádu v Bratislave v roku 2007 bol vo výške 4 173 tis. Sk a sumu 3 306 tis. Sk americká 
strana zadržala a bude vymáhaná v roku 2008. Uvedené príjmy sa každoročne znižujú z dôvodu 
klesajúceho kurzu dolára. Hlavne z týchto dôvodov sú príjmy v tejto kategórii v porovnaní 
s rokom 2006 nižšie o 5 182 tis. Sk.   
 V rámci kategórie 290 Iné nedaňové príjmy sa dosiahli príjmy celkom v sume 3 541        
tis. Sk, čo predstavuje 290,0, %  plnenie upraveného rozpočtu na rok 2007. Z tohto objemu 
najväčšiu časť tvorili dobropisy, vratky a výnosy z prostriedkov štátneho rozpočtu. V porovnaní 
s rokom 2006 sú tieto  príjmy celkom nižšie o 22 544 tis. Sk. Nižšie plnenie príjmov v roku 2007 
je spôsobené skutočnosťou, že MK SR aparát v roku 2006 dosiahlo jednorazové vyššie príjmy na 
podpoložke Vratky (odvod zostatkov bankových účtov po zrušenej príspevkovej organizácii 
MIC, BA v sume 11 257 tis. Sk, zúčtovanie finančných vzťahov so ŠR za rok 2005 v sume 8 028 
tis. Sk a zúčtovanie so ŠR - výnimka z časového použitia prostriedkov z roku 2006 v sume  
3 780 tis. Sk). 
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b/ granty a transfery (hlavná kategória 300)  
 V rámci hlavnej kategórie 300 Granty a transfery získali rozpočtové organizácie celkom 
prostriedky v sume 6 049 tis. Sk, v kategórii 310 Tuzemské bežné granty a transfery 2 872 tis. 
Sk, položka 311 Granty 2 018 tis. Sk a na položke 312 Transfery v rámci verejnej správy 854 tis. 
Sk. V kategórii 330 Zahraničné granty sme dosiahli príjmy celkom v sume  3 177  tis. Sk a to    
na podpoložke 331002 Od medzinárodnej organizácie.    

Celkom činili mimorozpočtové príjmy objem 6 407 tis. Sk, z toho boli prijaté finančné 
dary a granty z tuzemska a zo zahraničia v sume 5 195 tis. Sk, príspevky od Úradu práce, 
sociálnych vecí a rodiny na aktivačnú činnosť v sume 150 tis. Sk, na vedu a výskum v sume 691 
tis. Sk, na základe zmluva o združení 300 tis. Sk a prijaté poistné plnenia v sume 71 tis. Sk. 
Uvedené prostriedky boli čerpané v oblasti bežných výdavkov v celom objeme.  
 

1.2.2.  Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ 
 

Prostriedky z rozpočtu EÚ rozpočtová kapitola ministerstva v príjmoch nevykazuje, teda 
ich ani nehodnotí. 
 
l. 3.   Výdavky kapitoly  
  
 Rozpočet výdavkov rozpočtovej kapitoly na rok 2007 bol schválený vo výške 4 039 274 
tis. Sk a v priebehu roka bol rozpočtovými opatreniami zvýšený o 684 023 tis. Sk. Výdavky za 
celú rozpočtovú kapitolu boli vyčerpané v objeme 4 718 851 tis. Sk, čo predstavuje 99,9 % 
z upraveného ročného rozpočtu. V porovnaní s rokom 2006 sa výdavky znížili indexom 95,4 
a v absolútnej hodnote o 228 793 tis. Sk. Zníženie sa prejavilo v oblasti kapitálových výdavkov 
(index 60,2), a to hlavne z dôvodu ukončenia výstavby novej budovy SND, pri ktorej Správa 
kultúrnych zariadení MK SR ako investor zabezpečovala činnosti súvisiace s realizáciou 
investičnej akcie. 
 
          1.3.1 Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 
 
           Čerpanie výdavkov podľa jednotlivých kategórií ekonomickej rozpočtovej klasifikácie 
v roku 2007 je v nasledujúcej tabuľke: 
                                                                                                                                      ( v tis. Sk)  

 
Organizácia 

 

 
Skutočnosť 

2006 
 

 
Schválený 
rozpočet 

2007 

 
Upravený 
rozpočet 

2007 

 
Skutočnosť 

2007 
 

 
% 

čerpania 
4:3 

 
% 

čerpania 
4:2 

 
Index   
07/06 
4:1 

a 1 2 3 4 5 6 7 
610 Mzdy, platy 
služ. príjmy a OOV 

 
262 880 

 
253 033 

 
274 709 

 
275 730 

 
100,4 

 
109,0 

 
104,9 

620 Poist. a prísp. 
do poisťovní  

 
87 778 

 
88 435 

 
92 398 

 
  92 217 

 
99,8 

 
104,3 

 
105,1 

630 Tov. a služby 268 587 229 240    326 730 326 299 99,9 142,3 121,5 
640 Bež. transfery 3 488 112 3 197 840 3 522 642    3 518 735 99,9 110,0 100,9 
600 Bež. výdavky  4 107 357 3 768 548 4 216 479  4 212 981 99,9 111,8 102,6 
710 Obstarávanie 
kapitálových aktív 

 
98 421 

 
42 000 

 
168 760 

 
167 911 

 
99,5 

 
399,8 

 
170,6 

720 Kapitálové transfery 741 866 228 726 338 058 337 959 100,0 147,8 45,6 
700 Kapitálové výdavky 840 287 270 726 506 818 505 870 99,8 186,9 60,2 
Celkom výdavky kapitoly 4 947 644 4 039 274 4 723 297 4 718 851 99,9 116,8 95,4 
poznámka: v čerpaní sú zahrnuté aj mimorozpočtové výdavky 
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Rozpočtové organizácie rezortu kultúry čerpali v roku 2007 celkom finančné prostriedky 
na bežné výdavky celkom v sume 702 208 tis. Sk. Podľa jednotlivých zdrojov boli uvedené 
prostriedky čerpané nasledovne: 
1151        Európsky fond regionálneho rozvoja                                    12 624 tis. Sk 
11C5       Vládne úvery – spolufinancovanie (k prostriedkom EÚ)        4 208 tis. Sk 
111          Rozpočtové prostriedky kapitoly                                         678 969 tis. Sk 
14,35,72  Mimorozpočtové výdavky                                                       6 407 tis. Sk 
 Rozpočtované prostriedky EÚ a na spolufinancovanie celkom v sume 16 832 tis. Sk boli 
vyčerpané na bežné výdavky v celej výške. Schválený rozpočet prostriedkov štátneho rozpočtu 
pre rozpočtové organizácie bol na rok 2007 stanovený vo výške 585 387 tis. Sk a rozpočtovými 
opatreniami bol  upravený na objem 685 644 tis. Sk. Skutočné čerpanie prostriedkov štátneho 
rozpočtu rozpočtovými organizáciami rezortu kultúry vrátane aparátu MK SR (zdroj 111) bol 
v sume 678 969 tis. Sk, čo predstavuje 99,0 % čerpanie upraveného rozpočtu.  

Najvyššie čerpanie výdavkov vykázali rozpočtové organizácie rezortu kultúry v kategórii     
630 Tovary a služby celkom v sume  326 299 tis. Sk.  

V rámci uvedenej kategórie organizácie financovali svoje výdavky v oblasti cestovných 
náhrad v sume 11 775 tis. Sk, za energie, vodu a komunikácie  v sume 44 705 tis. Sk, materiál 
v sume 67 750 tis. Sk, dopravné 14 187 tis. Sk, rutinnú a štandardnú údržbu v sume  25 310  tis. 
Sk, nájomné za nájom  5 484 tis. Sk a za služby v sume 157 088 tis. Sk. 

Druhé najvyššie čerpania finančných prostriedkov v rozpočtových organizáciách je 
vykázané za rok 2007 v sume 275 730 tis. Sk v kategórie 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 
a ostatné osobné vyrovnania. Nárast čerpania mzdových prostriedkov v roku 2007 v porovnaní 
s rokom 2006 predstavuje zvýšené platové tarify štátnych zamestnancov a zamestnancov pri 
výkone práce vo verejnom záujme. V rámci kategórie 620 Poistné a príspevok do poisťovní  sa 
celkom čerpali finančné prostriedky v sume 92 217 tis. Sk, z toho najvyššie čerpanie bolo 
vykázané na položke 625 Poistné do Sociálnej poisťovne v sume 65 683 tis. Sk.  

Najväčšie čerpanie bežných výdavkov je vykázané v rámci kat. 640 Bežné transfery, 
z toho rozpočtová položka 641 Transfery v rámci verejnej správy, 641001 Príspevkovej 
organizácií celkom v sume 1 741 794 tis. Sk, čo je najvyšším výdavkom čerpaným v rámci 
v rámci kat. 640 Bežné transfery. Druhým najvyšším bežným výdavkom v rámci kat. 640 Bežné 
transfery sú bežné transfery pre cirkvi a náboženské spoločnosti, ktoré boli čerpané v objeme 
952 164 tis. Sk v rámci položky 642 Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám 
podpoložka 642007 Cirkvi, náboženskej spoločnosti a cirkevnej charite. Uvedené transfery boli 
čerpané v súlade s rozpočtom na rok 2007. Ďalším významným výdavkom v oblasti bežných 
transferov sú bežné výdavky grantového systému, ktoré boli v roku 2007 čerpané celkom v sume 
476 015 tis. Sk, a to na rozpočtových položkách 641 Transfery v rámci verejnej správy v sume 
76 780 tis. Sk, 642 Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám v sume 255 560 
tis. Sk a na položke 644 Transfery nefinančným subjektom v sume 143 675 tis. Sk. 

Objemovo významné bolo čerpanie finančných prostriedkov na rozpočtovej položke    
644 Transfery nefinančnými subjektmi, a to: Slovenským rozhlasom v sume 200 800 tis. Sk 
a Slovenskou televíziou v sume 100 000 tis. Sk. V rámci bežných transferov boli ešte čerpané 
finančné prostriedky, ktoré boli poskytnuté Matici Slovenskej v sume 40 000 tis. Sk (položke 
642) a transfery rozpočtovým organizáciám v sume 7 962 tis. Sk. Najväčšou rozpočtovou 
položkou, ktorá bola v roku 2007 čerpaná  boli výdavky v rámci položky 649 Transfery             
do zahraničia, podpoložka 649003 Medzinárodnej organizácií v sume 4 484 tis. Sk.  
Rozpočtové organizácie čerpali v rámci bežných výdavkov prostriedky na odstupné 838 tis. Sk, 
odchodné 784 tis. Sk,  na nemocenské dávky 932 tis. Sk, na členské príspevky v záujmových 
a iných združeniach v tuzemsku 59 tis. Sk a jednotlivcom 865 tis. Sk (cena o Najkrajšiu knihu 
Slovenska, za uznanie zásluh - cena p. ministra kultúry SR, odmena BIB).     
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      V rámci kapitálových výdavkov bola objemovo najväčšia kategória kapitálové transfery, 
ktorá bola čerpaná celkom v objeme 337 959 tis. Sk. Najväčšie čerpanie kapitálových výdavkov 
bolo na rozpočtovej položke 721 Transfery v rámci verejnej správy, z toho rozpočtová položka 
721 001 Príspevkovej organizácii v sume 310 371 tis. Sk. Druhým najvyšším čerpaním boli 
finančné prostriedky poskytnuté rozpočtovým organizáciám v rámci kategórie 710 Obstarávanie 
kapitálových aktív celkom v sume 167 911 tis. Sk, v tom 22 140 tis. Sk z prostriedkov EÚ. 
     Finančné prostriedky v sume 27 588 tis. Sk, ktoré boli poskytnuté v rámci grantového 
systému boli čerpané na rozpočtových položkách 721 Transfery v rámci verejnej správy, 722 
Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám  a  723 Transfery nefinančným 
subjektom. V rámci grantového systému bolo vykázané najvyššie čerpanie na rozpočtovej 
položke 721, podpoložka 721 007 Vyššiemu územnému celku. 

V rámci programu 08T, prvok 08T0104 Prezentácia kultúrnych aktivít v zahraničí boli 
rozpočtovým  organizáciám  rezortu  kultúry v roku 2007 rozpísané  celkom výdavky v sume  
4 490 Sk. Skutočné čerpanie prostriedkov na realizáciu kultúrnych aktivít v zahraničí bolo 
v objeme 4 296 tis. Sk, čo predstavuje 95,7  % plnenie upraveného rozpočtu na rok 2007. 
Väčšina aktivít mala výstavný charakter, ako napríklad SNK, Martin realizovala medzinárodný 
výstavný projekt J. C. Hronský a Taliansko. Uskutočnili sa tri vernisáže v Taliansku a výstava 
mala vysokú návštevnosť a o úspechu projektu svedčili aj početné mediálne reflexie. V rámci 
kultúrnej aktivity „Slovenský animovaný film pre deti“ rozpočtová organizácia Bibiana, 
Bratislava uviedla prehliadku kolekcie 15 filmov v siedmich krajinách Európy a tým nadviazala 
kontakt s dianím v tejto oblasti kultúrnej tvory pre deti v Európe. Ďalej Bibiana realizovala 
propagačné výstavy v Moskve a Ríme v rámci kultúrnej aktivity „Ocenení ilustrátori na BIB“.  
Pamiatkový úrad SR realizoval výstavu „Kalvária a krížové cesty“ v hlavnom meste Maďarska, 
Budapešti a výstavu „Drevená sakrálne architektúra“ v Srbskej republike a tým propagoval 
slovenskú kultúru v zahraničí. Rozpočtové organizácie rezortu kultúry realizovali v zahraničí  
celkom 15 kultúrnych aktivít 

Výdavky na zahraničné pracovné cesty sú uvedené v prílohe č. 4 a 4a, vrátane 
vyhodnotenia prínosu pre činnosť organizácie.  
 
Vyhodnotenie použitia mimorozpočtových prostriedkov 
 Rozpočtové organizácie rezortu kultúry prekročili rozpočtový limit bežných výdavkov 
v zmysle § 23 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a  
doplnení  niektorých  zákonov  v  znení neskorších predpisov o celkovú sumu 6 407 tis. Sk          
(v programe 08S a 08T), a to o: 
a) finančné dary a granty celkom 5 195 tis. Sk. 
Čerpané boli v bežných výdavkoch v sume 2 018 tis. Sk. Najväčšie čerpanie výdavkov 
vykázal PÚ SR, Bratislava a to 47 % z celkového objemu, ďalej UK v Bratislave, ŠVK 
v Košiciach a  SNK, Martin. Prostriedky boli  poskytnuté hlavne SPP na opravu Červeného 
Kláštora a VUB na knižné projekty. Prijaté zahraničné granty boli čerpané v objeme 3 177 
tis. Sk, z toho najväčšie čerpanie vykázala UK v Bratislave a to 69 % z celkového objemu. 
Finančné prostriedky organizácii poskytla Univerzita v Innsbrucku na projekt „Elektronická 
kniha na objednávku“, ďalej získali grant od organizácie NATO, ktorí použili na nákup 
odbornej literatúry a grant UNESCO na realizáciu výstavného systému. Ministerstvo kultúry 
aparát získalo finančný grant z medzinárodného Vyšegrádskeho fondu a financovalo z neho 
výdavky na projekt Medzinárodná vyšegrádska cena. SNK, Martin získala zahraničný grant 
od Európskeho spoločenstva zastúpeného Komisiou Európskeho spoločenstva a financovala 
z neho projekt TEL-ME-MOR.  

b)  finančné prostriedky prijaté od Úradov práce, sociálnych vecí a rodiny 150 tis. Sk 
Na základe prijatia príspevkov na aktivačnú činnosť boli čerpané mimorozpočtové výdavky  
v sume 150  tis. Sk v kat. 630 tovary a služby. 
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c)  finančné prostriedky poskytnuté na vedu a výskum 691 tis. Sk. 
Menovite sa jedná o finančnú dotáciu od Agentúry na podporu výskumu a vývoja, Bratislava 
na Prieskum a konzervovanie a  kultúrno-historické zhodnotenie pergamenov pre SNK, 
Martin v sume 680 tis. Sk a účelové prostriedky od SAV pre PÚ SR, Bratislava na 
financovanie El. encyklopédie v sume 11 tis. Sk. Prostriedky boli čerpané v kat. 630 tovary 
a služby. 

d)  finančné prostriedky na základe zmluvy o združení 300 tis. Sk 
Boli poskytnuté Ministerstvom vnútra SR pre SNK, Martin na vydanie Bratislavského 
antifonára IV. a V a boli čerpané v  kat. 630 tovary a služby.   

e)  finančné prostriedky prijaté zo zmluvného a zákonného poistenia 71 tis. Sk. 
Z uvedeného titulu boli čerpané mimorozpočtové výdavky  v sume 71  tis. Sk v kat. 630 - 
tovary služby. 

Celkom podľa jednotlivých kategórií boli čerpané mimorozpočtové výdavky nasledovne, v kat. 
610 - mzdy 1 089 tis. Sk, kat. 620 - poistné 368 tis. Sk,  kat. 630 - tovary a služby v sume  4 916 
tis. Sk a 640 - bežné transfery v sume 34 tis. Sk. 
 
Rezerva predsedu vlády 
  V rámci rozpočtovej kapitoly boli vykonané rozpočtové opatrenia, ktorými bolo 
schválené zvýšenie záväzného limitu výdavkov z prostriedkov rezervy predsedu vlády SR 
v celkovom objeme 46 550 tis. Sk na bežné výdavky. Tieto boli určené na Kompenzáciu 
nákladov    spojených    so     zabezpečením   osláv    63. výročia    SNP   v sume    150 tis. Sk 
(Múzeum SNP),   na    zabezpečenie   52.  ročníka    folklórneho   festivalu   Východná v sume 
1 000 tis. Sk (NOC) a na úhradu výdavkov na vysielanie programov v jazykoch národnostných  
menšín  a  etnických  skupín  žijúcich   na  území   SR  v   roku  2007  v sume 45 400 tis. Sk 
(SRo). 
 

1.3.2 Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie 
 
     Najvyššie výdavky podľa funkčnej klasifikácie za rok 2007 dosiahol oddiel 08 Rekreácie, 
kultúra a náboženstvo, kde úhrn bežných a kapitálových výdavkov bol 4 596 043 tis. Sk, čo 
predstavuje  v porovnaní s rokom 2006 94,4 %, v absolútnom vyjadrení to predstavuje pokles 
výdavkov o 145 086 tis. Sk. Podiel výdavkov oddielu 08 Rekreácie, kultúra a náboženstvo na 
celkových výdavkoch kapitoly je 97,4 %. Ostatné výdavky pozostávajú z výdavkov v oddieloch 
01 Všeobecné verejné služby, 02 Obrana, 04 Ekonomická oblasť a 09 Vzdelávanie 
podľa nasledovného prehľadu: 
 
Bežné výdavky         (v tis. Sk)                       

Funkčná 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2006 

Schválený 
rozpočet  

2007 

Upravený 
rozpočet  

2007 

Skutočnosť 
2007 

%       
čerpania 

4:3 

% 
čerpania 

4:2 

Index 
07/06x100 

4:1 
a 1 2 3 4 5 6 7 

01 Všeobecné   
verejné služby 

78 679 
 

70 646 77 661 77 824 100,2 110,2 98,9 

02 Obrana 0 85 85 0 - - - 
04 Ekonomická 
oblasť 

84 0 16 832 16 832 100,0 - 20 038,1* 

08 Rekreácia, 
kultúra a 
náboženstvo 

4 028 294 3 696 957 4 121 041 4 117 734 99,9 111,4 102,2 

09 Vzdelávanie 300 860 860 591 68,7 68,7 197,0 
Celkom 4 107 357 3 768 548 4 216 479 4 212 981 99,9 111,8 102,6 
*Nárast predstavujú prostriedky z Európskej únie - z Európskeho fondu regionálneho rozvoja   (v prvku 
programovej štruktúry 08S0501 Informatizácia knižníc) 
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Kapitálové výdavky             (v tis. Sk) 
 
Funkčná klasifikácia 

 
Skutočnosť 

2006 

 
Schválený 
rozpočet 

2007 
 
 

 
Upravený 
rozpočet 

2007          
 
 

 
Skutočnosť 

2007 
 
 
 

 
% 

čerpania  
 

4:3 

 
% 

čerpania  
 

4:2 

 
Index  
07/06 
x100  
4:1 

A 1 2 3           4 5 6 7 
01 Všeobecné verejné 
služby 

4 644 0 5 424 5 421 99,9 0,0 116,7 

04 Ekonomická oblasť 0 0 22 140 22 140 100,0 0,0 0,0 
08 Rekreácia, kultúra a 
náboženstvo 

835 643 270 726 479 254 478 309 99,8 176,7 57,2 

Celkom 840 287 270 726 506 818 505 870 99,8 186,9 60,2 
 

a) rozpočtové organizácie          
     

     Čerpanie bežných výdavkov za rok 2007 za rozpočtové organizácie je v nasledujúcej tabuľke: 
 
                                                                                                                                     (v tis. Sk)  

 
Organizácia 

 
Skutočnosť 

2006 
 

Schválený 
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 

2007 

 
Skutočnosť 

2007 

 
% 

čerpania 
4:3 

 
% 

čerpania 
4:2 

Index 
07/06 
4:1 

A 1 2 3 4 5 6 7 
SNK, Martin         131 219 119 947     141 066 141 336 100,2 117,8 107,7 
UK v Bratislave  124 650 116 222     121 058 123 692 102,2 106,4   99,2 
ŠVK v Prešove   16 083 14 605       16 129   16 129 100,0 110,4 100,3 
ŠVK v Košiciach   35 397 31 506       34 166   34 528 101,1 109,6   97,5 
PÚ SR, BA  140 472 133 844     147 602 148 608 100,7 111,0 105,8 
Bibiana, BA   26 040 27 990       32 814   32 738    99,8 117,0 125,7 
MK SR  153 257 141 273      209 641 205 177   97,9 145,2 133,9 
C e l k o m 627 118 585 387     702 476 702 208112,0 120,0 100,0 ٭ 
 vrátane mimorozpočtových výdavkov ٭
 
01 Všeobecné verejné služby 
01.3 Všeobecné služby 
001.3.2 Rámcové plánovacie a štatistické služby  
01.3.2.2 Štátny informačný systém  
                                                                                                                                       (v tis. Sk)  

 
Ukazovateľ 

 
Skutočnosť 

2006 

Schválený 
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 

2007 

 
Skutočnosť 

2007 

%   
čerpania 

4:3 

% 
čerpania 

4:2 

index 
07/06 
4:1 

            A          1  2 3          4   5 6 7 
Bežné výdavky 0 200 200 0 - - - 

 
 Výdavky na štátny informačný systém neboli v roku 2007 čerpané ( program 08T ). 
 
01.3.3 Iné všeobecné služby 
                                                                                                                                       (v tis. Sk)  

 
Ukazovateľ 

 
Skutočnosť 

2006 

Schválený 
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 

2007 

 
Skutočnosť 

2007 

%   
čerpania 

4:3 

% 
čerpania 

4:2 

index 
07/06 
4:1 

A 1 2 3 4 5 6 7 
Bežné výdavky 51 396 46 111 50 295 50 293 100,0 109,1 97,9 
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 Prostriedky štátneho rozpočtu rozpočtované v tejto triede boli určené na financovanie 
činnosti dvoch vedeckých knižníc. 
 
Štátna vedecká knižnica v Prešove   
 Upravený rozpočet ŠVK PO bol v objeme 16 129 tis. Sk a skutočné čerpanie  výdavkov  
štátneho  rozpočtu za rok 2007 bolo vo výške 16 129 tis. Sk,  (100,0 % pl. uprav. rozpočtu). 
Z uvedeného čerpania predstavovali mzdové výdavky čiastku 6 759 tis. Sk, poistné a príspevok 
do poisťovní sumu 2 297 tis. Sk,  tovary a služby boli čerpané v sume 5 731 tis. Sk a bežné 
transfery v sume 17  tis. Sk ( program 08S ).   

 V rámci programu 08T organizácia čerpala v kat. 630 tovary a služby na prezentáciu 
kultúrnych aktivít v zahraničí 80 tis. Sk, na projekt informatizácie 445 tis. Sk a na nákup 
knižničných fondov 800 tis. Sk, celkom 1 325 tis. Sk.     

 
Štátna vedecká knižnica v Košiciach 

Upravený rozpočet ŠVK KE bol v objeme 34 166 tis. Sk a skutočné čerpanie výdavkov 
štátneho rozpočtu za rok 2007 bolo  vo výške 34 164 tis. Sk,  ( 100, 0 %  pl. uprav. rozpočtu). 
Z uvedeného čerpania predstavovali mzdové výdavky čiastku 16 509 tis. Sk, poistné                  
a  príspevok  do  poisťovní  sumu 5 630 tis. Sk,  tovary a  služby boli čerpané v sume  9 587  tis. 
Sk a bežné transfery v sume 375 tis. Sk ( program 08S ). 

V rámci programu 08T organizácia čerpala rozpočtové prostriedky  v objeme  2 063 tis. 
Sk  v rámci kat. 630 tovary a služby a to menovite na kultúrne aktivity v tuzemsku v sume        
254 tis. Sk, projekt informatizácie kultúry v sume 809 tis. Sk a na nákup knižničných fondov 
v sume 1 000 tis. Sk.  
 
02 Obrana 
02.1 Vojenská obrana 
02.1.0 Vojenská obrana 
02.1.0.3 Hospodárska mobilizácia  
                                                                                                                                       (v tis. Sk) 

 
Ukazovateľ 

 
Skutočnosť 

2006 

Schválený 
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 

2007 

 
Skutočnosť 

2007 

%   
čerpania 

4:3 

% 
čerpania 

4:2 

index 
07/06 
4:1 

         a              1 2 3           4 5 6 7 
Bežné výdavky 0 85 85 0 - - - 

   
 V roku 2007 sa nečerpali prostriedky štátneho rozpočtu na výdavky súvisiace 
s hospodárskou mobilizáciou ( program 06H0A ). 
 
04 Ekonomická oblasť 
04.1 Všeobecná ekonomická, obchodná a pracovná oblasť 
04.1.2 Všeobecná pracovná oblasť 
  
 V rámci programu 08S, prvok 08S0501 Informatizácia knižníc boli Ministerstvu kultúry 
SR pridelené prostriedky EÚ zdroj 1151 Európsky fond regionálneho rozvoja na bežné   
výdavky  v sume  12 624 tis.  Sk  a  zdroj  11C5   Vládne úvery  –  spolufinancovanie                  
( k prostriedkom EÚ) v sume 4 208 tis. Sk. Uvedené prostriedky boli v roku 2007 vyčerpané       
v rámci kat. 630 tovary a služby.  
 
08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo 
08.2 Kultúrne služby 
08.2.0 Kultúrne služby 
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08.2.0.4. Odborno-metodické zariadenia 
                                                                                                                            (v tis. Sk)  

 
Ukazovateľ 

 
Skutočnosť 

2006 

Schválený 
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 

2007 

 
Skutočnosť 

2007 

%   
čerpania 

4:3 

% 
čerpania 

4:2 

index 
07/06 
4:1 

         a              1          2 3           4 5 6 7 
Bežné výdavky 25 690 27 990 32 814 32 738 99,8 117,0 127,4 

 
Bibiana, medzinárodný dom umenia pre deti 

Upravený rozpočet organizácie bol v objeme 32 814 tis. Sk a skutočné čerpanie 
výdavkov štátneho rozpočtu za rok 2007 bolo vo výške 32 738 tis. Sk ( 99,8 % pl. uprav. 
rozpočtu). Z uvedeného čerpania predstavovali mzdové výdavky čiastku 8 162 tis. Sk, poistné 
a príspevok do poisťovní sumu 2 815 tis. Sk, tovary a služby boli čerpané v sume 16 595 tis. Sk 
a bežné transfery v sume  794 tis. Sk ( program 08S ).   

V rámci programu 08T organizácia  čerpala rozpočtové prostriedky v objeme 4 372 tis. 
Sk v kat. 630 tovary a služby. Menovite boli použité na podporu kultúrnych aktivít v tuzemsku 
v sume 2 293 tis. Sk, prezentáciu kultúrnych aktivít v zahraničí v sume 1 095 tis. Sk a na projekt 
informatizácie kultúry v sume 984 tis. Sk.  
 
08.2.0.5 Knižnice 
                                                                                                                                       (v tis. Sk)  

 
Ukazovateľ 

 
Skutočnosť 

2006 

Schválený 
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 

2007 

 
Skutočnosť 

2007 

%   
čerpania 

4:3 

% 
čerpania 

4:2 

index 
07/06 
4:1 

         a              1          2 3           4 5 6 7 
Bežné výdavky 254 208 236 169 260 364 259 032 99,5 109,7 101,9 
 

V tejto triede boli rozpočtované výdavky pre dve knižnice. 
 
Slovenská národná knižnica  
 Upravený rozpočet SNK bol v objeme 139 306 tis. Sk a skutočné čerpanie výdavkov 
štátneho rozpočtu za rok 2007 bolo vo výške 138 085 tis. Sk,  ( 99,1  %  pl. uprav. rozpočtu ). 
Z uvedeného čerpania predstavovali mzdové výdavky čiastku 60 609 tis. Sk, poistné a príspevok 
do poisťovní sumu 20 415 tis. Sk,  tovary a služby boli čerpané v sume 39 591  tis. Sk a bežné 
transfery v sume 717 tis. Sk ( program 08S ).    

V rámci programu 08T organizácia čerpala rozpočtové prostriedky celkom v objeme 
16 753 tis. Sk v kat. 630 tovary a služby. Menovite boli čerpané na podporu kultúrnych aktivít 
v tuzemsku v sume 6 299 tis. Sk, na prezentáciu kultúrnych aktivít v zahraničí v sume 1 562 tis. 
Sk, na projekt informatizácie kultúry v sume 5 392 tis. Sk a na knižničné fondy v sume 3 500 tis. 
Sk.    

 
Univerzitná knižnica v Bratislave 
 Upravený rozpočet UKB bol v objeme 121 058 tis. Sk a skutočné čerpanie výdavkov 
štátneho rozpočtu za rok 2007 bolo  vo výške 120 947 tis. Sk , ( 99,9  %  pl. uprav. rozpočtu). 
Z uvedeného čerpania predstavovali mzdové výdavky čiastku 50 958 tis. Sk, poistné a príspevok 
do poisťovní sumu 17 072 tis. Sk, tovary a služby boli čerpané v sume 49 404   tis. Sk  a bežné 
transfery v sume 482 tis. Sk ( program 08S ).    

V rámci programu 08T organizácia čerpala rozpočtové prostriedky v sume 3 031  tis. Sk, 
menovite na prezentáciu kultúrnych aktivít v zahraničí 459 tis. Sk, na projekt informatizácie 
kultúry 772 tis. Sk a na knižničné fondy 1 800 tis. Sk.  
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08.2.0.7 Pamiatková starostlivosť  
                                                                                                                                       (v tis. Sk)  

 
Ukazovateľ 

 
Skutočnosť 

2006 

Schválený 
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 

2007 

 
Skutočnosť 

2007 

%   
čerpania 

4:3 

% 
čerpania 

4:2 

index 
07/06 
4:1 

         a              1          2 3           4 5 6 7 
Bežné výdavky 139 825 133 844 147 602 147 583 100,0 110,3 105,5 
 
Pamiatkový úrad SR  
  Upravený rozpočet PÚ SR Bratislave  bol v objeme 147 602 tis. Sk a skutočné čerpanie 
výdavkov štátneho rozpočtu za rok 2007 bolo  vo výške 147 583 tis. Sk , ( 100,0  % pl. uprav. 
rozpočtu ). Z uvedeného čerpania predstavovali mzdové výdavky čiastku 72 972  tis. Sk, poistné 
a príspevok do poisťovní sumu 25 016 tis. Sk, tovary a služby boli čerpané v sume 43 899 tis. Sk 
a bežné transfery v sume 550 tis. Sk ( program 08S).    

      V rámci programu 08T organizácia čerpala rozpočtové prostriedky celkom v sume 5 146 
tis. Sk v kat. 630 tovary a služby. Menovite boli použité na podporu kultúrnych aktivít 
v tuzemsku 3 350 tis. Sk, na prezentáciu kultúrnych aktivít v zahraničí 1 100 tis. Sk a na projekt 
informatizácie kultúry 696 tis. Sk.    
 
08.2.0.9 Ostatné kultúrne služby  

Uvedené výdavky sa od roku 2006 rozpočtujú v rámci výdavkov aparátu  ministerstva,  
funkčná klasifikácia 08.6.0.1 MK SR. 
 
08.4 Náboženské a iné spoločenské služby 
08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby 
                                                                                                                                       (v tis. Sk)  

 
Ukazovateľ 

 
Skutočnosť 

2006 

Schválený 
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 

2007 

 
Skutočnosť 

2007 

%   
čerpania 

4:3 

% 
čerpania 

4:2 

index 
07/06 
4:1 

         a              1          2 3           4 5 6 7 
Bežné výdavky 11 660 11 708 12 538 12 534 100,0 107,1 107,5 

 
Výdavky v rámci vlastných úloh MK SR realizuje cirkevný odbor. Skutočné čerpanie 

výdavkov celkom za rok 2007 bolo vo výške 12 534 tis. Sk ( 100,0  % pl. uprav. rozpočtu ). 
Menovite boli prostriedky štátneho rozpočtu použité na zameriavanie v sume 12 518 tis. Sk,     
na nákup kníh a časopisov v sume 10 tis. Sk  a  na  reprezentačné výdavky v sume  6 tis. Sk             
( program 08T ).   
 
08.5.   Výskum a vývoj v oblasti rekreácie, kultúry a náboženstva 
08.5.0 Výskum a vývoj v oblasti rekreácie, kultúry a náboženstva 
 
 V roku 2007 boli na základe rozpočtového opatrenia Ministerstva financií SR  pridelené 
finančné prostriedky v sume 1 760 tis. Sk v podprograme 06K06 Štátne objednávky výskumu 
a vývoja na podporu odvetvovej politiky MK SR, v rámci programu Ministerstva školstva 06K 
Národný program rozvoja vedy a techniky. Z uvedených prostriedkov sa financovalo riešenie 
úlohy „Záchrana, stabilizácia a konzervovanie tradičných nosičov informácií v SR“ rozpočtovou 
organizáciou SNK, Martin. Čerpanie prostriedkov bolo vo výške  99,3 %  upraveného  rozpočtu   
(mzdy 226 tis. Sk, poistné 76  tis. Sk,  tovary a služby 1 445 tis. Sk).  
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08.6 Rekreácia, kultúra a náboženstvo inde neklasifikované   
08.6.0 Rekreácia, kultúra a náboženstvo inde neklasifikované 
08.6.0.1 Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky 
                                                                                                                                       (v tis. Sk)  

 
Ukazovateľ 

 
Skutočnosť 

2006 

Schválený 
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 

2007 

 
Skutočnosť 

2007 

%   
čerpania 

4:3 

% 
čerpania 

4:2 

index 
07/06 
4:1 

a           1 2 3 4 5 6 7 
Bežné výdavky 138 610 128 420 179 126 174 451 97,4 135,8 125,9 
    
   Schválený rozpočet na rok 2007 pre aparát MK SR bol upravený v nadväznosti na 
rozpočtové opatrenia na sumu 179 126 tis. Sk, celkom čerpanie bolo vo výške  174 451 tis. Sk     
( 97,4  %  pl. uprav. rozpočtu ). Z uvedeného čerpania predstavovali mzdové výdavky čiastku 
58 446 tis. Sk, poistné a príspevok do poisťovní sumu 18 527 tis. Sk, tovary a služby boli 
čerpané v sume  92 485 tis. Sk a bežné transfery v sume 4 993 tis. Sk (program 08T). 
V uvedenom čerpaní sú zahrnuté výdavky na projekt informatizácie kultúry v sume 29 022 tis. 
Sk v rámci kat. tovary a služby.  
 
09 Vzdelávanie 
09.8 Vzdelávanie inde neklasifikované 
09.8.0 Vzdelávanie inde neklasifikované 

                                                                                                                           (v tis. Sk)   
 

Ukazovateľ 
 

Skutočnosť 
2006 

Schválený 
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 

2007 

 
Skutočnosť 

2007 

%   
čerpania 

4:3 

% 
čerpania 

4:2 

index 
07/06 
4:1 

a           1 2          3           4 5 6 7 
Bežné výdavky 300 860 860 591 68,7 68,7 197,0 

 
Rozpočtované prostriedky boli čerpané vo výške 591 tis. Sk čo predstavuje 68,7 % 

plnenie upraveného rozpočtu na rok 2007 ( program 08T ). Z rozpočtu sa uhrádzali výdavky na 
školenia, kurzy a semináre.   
 
b) príspevkové organizácie 
 

V zriaďovacej pôsobnosti MK SR bolo v roku 2007 celkom  27 príspevkových 
organizácií, ktorým bol zo štátneho rozpočtu poukázaný bežný transfer v celkovej výške 
1 741 794 tis. Sk. Najväčší podiel  finančných prostriedkov na celkovom bežnom transfere 
príspevkových organizácií má  podtrieda Divadlá  08.2.0.1 a podtrieda Múzeá a galérie 08.2.0.6. 
 
01 Všeobecné verejné služby 
01.3 Všeobecné služby 
01.3.3 Iné všeobecné služby 
                      (v tis. Sk) 
 
Organizácia 

Skutočnosť 
2006 

Schválený 
rozpočet  

2007 

Upravený 
rozpočet 2007 

Skutočnosť 
2007 

%       
čerpania 

4:3 

% 
čerpania 

4:2 

Index 
07/06 
4:1 

a 1 2 3 4 5 6 7 
ŠVK BB 27 198 24 335 27 166 27 166 100,0 111,6 99,9 
Spolu: 27 198 24 335 27 166 27 166 100,0 111,6 99,9 
 
Štátna vedecká knižnica Banská Bystrica  

V roku 2007 bol ŠVK BB schválený bežný transfer na činnosť vo výške 24 335  tis. Sk. 
Počas roka 2007 bol bežný transfer na činnosť zvýšený celkom o 2 831  tis. Sk, z toho na 
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projekty  na domáce kultúrne aktivity vo výške 690 tis. Sk, na zahraničné  kultúrne aktivity vo 
výške 340  tis. Sk, na zabezpečenie finančných prostriedkov súvisiacich so zvýšením platových 
taríf zamestnancov  a s tým súvisiacich odvodov v súlade s nariadením  vlády č. 238/2007 Z. z.  
vo výške 681 tis. Sk. Na akvizície knižných fondov dostala organizácia 900 tis. Sk  
       Organizácia dosiahla v roku 2007 po zdanení  nulový hospodársky výsledok. 
 
08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo 
08.2 Kultúrne služby 
082.0.1 Divadlá 
                                       (v tis. Sk)  
 
Organizácia 

Skutočnosť 
2006 

Schválený 
rozpočet 2007 

Upravený 
rozpočet 2007 

Skutočnosť 
2007 

%       
čerpania 

4:3 

% 
čerpania 

4:2 

Index 
07/06 
4:1 

a 1 2 3 4 5 6 7 
SND 408 552 427 923 429 872 429 872 100,0 100,5 105,2 
NS 36 920 29 025 36 638 36 638 100,0 126,2 99,2 
ŠO B.B. 70 239 66 875 73 482 73 482 100,0 109,9 104,6 
ŠD KE 103 267 92 248 104 546 104 546 100,0 113,3 101,2 
Spolu: 618 978 616 071 644 538 644 538 100,0 104,6 104,1 
 
      V  rámci triedy 08.2.0.1   boli   v roku  2007 rozpočtované  štyri  divadlá   v celkovom  
objeme 616 071  tis. Sk. V priebehu roka bol bežný transfer na činnosť zvýšený o finančnú 
čiastku  28 467 tis. Sk v prevažnej miere na domáce alebo zahraničné kultúrne aktivity.  
 
Slovenské národné divadlo, Bratislava  
      V roku 2007 bol SND schválený bežný  transfer na činnosť vo  výške 427 923 tis. Sk. 
V priebehu roka bol transfer na činnosť zvýšený o 1 949 tis. Sk.  Realizované rozpočtové 
opatrenia sa týkali financovania projektov na domáce kultúrne aktivity vo výške 5 451 tis. Sk, 
financovania prezentácie kultúry v zahraničí vo výške 1 389 tis. Sk, zabezpečenia finančných 
prostriedkov súvisiacich so zvýšením platových taríf zamestnancov  a s tým súvisiacich odvodov 
v súlade s nariadením  vlády č.238 /2007 vo výške 2 726 tis. Sk. Celkom štyrikrát (spolu o 
27 617 tis. Sk) bol organizácii znížený bežný transfer z dôvodu potreby presunu bežných 
výdavkov týkajúcich sa   finančného zabezpečenia prevádzkovania budovy Novostavby SND do 
jej úplného odovzdania Správou kultúrnych zariadení MK SR, na ktorú boli tieto finančné 
prostriedky presunuté.  
      Organizácia vykázala  hospodársky výsledok v podobe  straty vo výške 8 988 tis. Sk.      
 
Divadlo Nová scéna, Bratislava  
      V roku 2007   bol NS schválený bežný transfer na činnosť vo výške 29 025 tis. Sk. Počas 
roka bol organizácii zvýšený bežný transfer spolu o 7 613 tis. Sk, z toho na podporu domácich 
a zahraničných kultúrnych aktivít 2 702 tis. Sk, Na zabezpečenie finančných prostriedkov  
súvisiacich  so  zvýšením  platových  taríf zamestnancov  a s tým súvisiacich odvodov v  súlade 
s nariadením vlády č. 238/2007  dostala organizácia finančné prostriedky vo výške 599 tis. Sk  
Na dofinancovanie prevádzkových potrieb organizácie  bol zvýšený rozpočet  NS celkom 4 312 
tis. Sk. 
       NS  vykázala za rok 2007  hospodársky výsledok - zisk vo výške 18  tis. Sk. 
 
Štátna opera, Banská Bystrica  
      V roku 2007 mala ŠO schválený bežný transfer na činnosť vo výške 66 875  tis. Sk.  
V priebehu roka bol organizácii upravený bežný transfer o 6 607 tis. Sk z toho o 5 000  tis. Sk   
na podporu kultúrnych aktivít, 400 tis. Sk na prezentáciu kultúry v zahraničí a 438 tis. Sk          
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na projekt informatizácie kultúry. Na zvýšenie platových taríf zamestnancov  a s tým súvisiacich 
odvodov v súlade s nariadením  vlády č. 238 /2007 vo výške 769 tis. Sk.  
      Organizácia vykázala za rok 2007  hospodársky výsledok vo výške 65 tis. Sk ako zisk 
z hlavnej činnosti. ŠO  vykonávala  v roku   2007 aj   podnikateľskú    činnosť,   z ktorej  
vykázala  nulový hospodársky výsledok  
                  
  Štátne divadlo Košice  
      V roku 2007 bol ŠD schválený bežný transfer vo výške 92 248 tis. Sk. V priebehu roka 
bol organizácii  niekoľkokrát zvýšený. Na financovanie projektov na domáce kultúrne aktivity 
o 6 830 tis. Sk, na  prezentáciu kultúry v zahraničí o 2 850 tis. Sk.  Na zabezpečenie  finančných 
prostriedkov súvisiacich   so zvýšením  platových  taríf  zamestnancov   a  s   tým súvisiacich  
odvodov v súlade s nariadením  vlády č. 238/2007 dostalo ŠD 1 148   tis. Sk a na projekt 
informatizácie kultúry 1 470 tis. Sk 
      Organizácia   vykázala   za    rok  2007  kladný hospodársky  výsledok  vo  výške 54 tis. 
Sk po zdanení. 
  
 08. 2.0.2 - Umelecké súbory 
                                         (v tis. Sk) 
 

Organizácia 
Skutočnosť 

2006 
Schválený 
rozpočet  

2007 

Upravený 
rozpočet  

2007 

Skutočnosť 
2007 

%       
čerpania 

4:3 

%       
čerpania 

4:2 

Index 
07/06 
4:1 

a 1 2 3 4 5 6 7 
Lúčnica 22 785 18 357 23 833 23 833 100,0 129,8 104,6 
SF 129 272 122 854 129 301 129 301 100,0 105,2 100,0 
SĽUK 32 479 29 379 35 155 35 155 100,0 119,7 108,0 
MUS 6 618 6 503 6 748 6 748 100,0 103,8 102,0 
ŠKO Žilina 20 911 16 205 21 548 21 548 100,0 133,0 103,0 
ŠF Košice 33 916 32 728 37 816 37 816 100,0 115,5 111,5 
Spolu: 245 981 226 026 254 401 254 401 100,0 112,6 103,4 
 
      V rámci 08. 2.0.2 v roku 2007 bolo rozpočtovaných šesť organizácií. Bežné transfery boli 
pôvodne rozpísané v celkovom  finančnom objeme  226 026 tis Sk a v rámci roku bola vykonaná 
úprava - zvýšenie o 28 375 tis. Sk.  
 
Umelecký súbor Lúčnica, Bratislava   
      V roku 2007 bol Lúčnici schválený bežný transfer na činnosť vo výške 18 357 tis. Sk. 
V priebehu roka bol transfer na činnosť upravený o 5 476 tis. Sk, z čoho 3 555 tis. Sk boli  
projekty na  domáce kultúrne  aktivity, 1 844 tis. Sk prostriedky na prezentáciu kultúry 
v zahraničí. Na projekty v rámci programu Na zabezpečenie finančných prostriedkov súvisiacich 
so zvýšením platových taríf zamestnancov  a s tým súvisiacich odvodov v súlade  s nariadením  
vlády č.238/2007 bol zvýšený rozpočet  organizácie o 77 tis. Sk 
      Lúčnica vykázala za rok 2007 hospodársky výsledok - zisk vo výške 1 tis. Sk. 
 
Slovenská filharmónia  
      V roku 2007 bol SF schválený bežný transfer na činnosť  vo  výške 122 854 tis. Sk.  
Počas roku bol   transfer   na   činnosť  zvýšený o 6 447 tis. Sk, z toho na  projekty  na  domáce 
kultúrne aktivity o 1 865 tis. Sk,  na prezentáciu kultúry v zahraničí  o 3 810  tis. Sk.   Na 
zabezpečenie finančných prostriedkov na zvýšenie platových taríf zamestnancov  a s tým 
súvisiacich odvodov v súlade  s nariadením  vlády č.238/2007 dostala organizácia finančné 
prostriedky vo výške 772 tis. Sk. 
      SF vykázala za rok 2007 hospodársky výsledok  - zisk vo výške 1 571  tis. Sk. 
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SĽUK, Bratislava  
      V roku 2007 bol SĽUK- u schválený bežný transfer na činnosť vo výške 29 379 tis. Sk. 
V priebehu roka  bol bežný transfer na činnosť zvýšený o 5 776 tis. Sk, z toho vo výške 3 260 
tis. Sk na domáce kultúrne aktivity a vo výške 1 390 tis. Sk  na prezentáciu kultúry v zahraničí  
a na projekt informatizácie kultúry 773 tis. Sk. Na zabezpečenie finančných prostriedkov 
súvisiacich so zvýšením platových taríf zamestnancov a s tým súvisiacich odvodov v súlade 
s nariadením vlády  č.238/2007 bol  SĽUKU–u  zvýšený rozpočet o 353 tis. Sk.  
      SĽUK za rok 2007 vykázal   hospodársky výsledok -  stratu vo výške 379 tis.  Sk. 
 
Maďarský umelecký súbor Mladé srdcia – Ifjú Szívek, Bratislava  
      V roku 2007 mal MUS MS  schválený bežný transfer vo výške  6 503 tis. Sk, ktorý bol 
v priebehu roka upravený o 245 tis. Sk, z toho o 150 tis. Sk na domáce kultúrne aktivity a           
o  95 tis. Sk na zabezpečenie finančných prostriedkov súvisiacich so zvýšením platových taríf 
zamestnancov  a s tým súvisiacich odvodov v súlade s nariadením  vlády č. 238/2007 . 
      Organizácia  dosiahla za rok 2007 kladný hospodársky výsledok vo výške  358  tis. Sk. 

 
Štátny komorný orchester Žilina      
      Na rok 2007 mal ŠKO schválený bežný transfer celkom vo výške 16 205 tis. Sk, ktorý 
bol v priebehu roka zvýšený  o 5 343  tis. Sk, z toho na projekty na domáce kultúrne aktivity          
o 2 830 tis. Sk, na prezentáciu kultúry v zahraničí o 1 512  tis. Sk a  Na zabezpečenie finančných 
prostriedkov súvisiacich so zvýšením platových taríf zamestnancov  a s tým súvisiacich odvodov 
v súlade s nariadením vlády č. 238/2007 bol rozpočet ŠKO zvýšený o 182 tis. Sk. Na projekt 
informatizácie kultúry dostala organizácia 819 tis. Sk 
      Organizácia dosiahla v roku 2007 hospodársky výsledok  zisk  po zdanení  vo výške     
561 tis. Sk. 
      
Štátna filharmónia Košice  
     Na rok 2007 mala  táto organizácia schválený bežný transfer vo výške 32 728  tis. Sk. Do 
konca roka  bol tento zvýšený o 5 088 tis. Sk, z toho na domáce kultúrne aktivity 2 050 tis. Sk, 
na prezentáciu kultúry v zahraničí o 1 490 tis. Sk . Na zabezpečenie finančných prostriedkov 
súvisiacich so zvýšením platových taríf zamestnancov  a s tým súvisiacich odvodov v súlade 
s nariadením  vlády č. 238/2007 mala ŠF zvýšený rozpočet  o 423  tis. Sk. Na projekt 
informatizácie kultúry dostala ŠF 1 125 tis. Sk. 
      ŠF hospodárila v uplynulom roku so ziskom 1 460 tis  Sk  
 
08.2.0.3 – Klubové a špeciálne kultúrne zariadenia 
                             (v tis. Sk) 
 
Organizácia 

Skutočnosť  
2006 

Schválený 
rozpočet  

2007 

Upravený 
rozpočet  

2007 

Skutočnosť 
2007 

%       
čerpania 

4:3 

%       
čerpania 

4:2 

Index 
07/06  
4:1 

a 1 2 3 4 5 6 7 
SÚH 14 212 14 190 15 032 15 032 100,0 105,9 105,8 
Spolu: 14 212 14 190 15 032 15 032 100,0 105,9 105,8 
 
Slovenská ústredná hvezdáreň, Hurbanovo   
      V roku  2007  bol  SÚH schválený bežný transfer na činnosť vo výške 14 190  tis. Sk, 
ktorý bol v priebehu roka upravený  o  842   tis. Sk. Na projekty na kultúrne  aktivity dostala 
SÚH  350 tis. Sk, na zabezpečenie finančných prostriedkov súvisiacich so zvýšením platových 
taríf zamestnancov  a s tým súvisiacich odvodov v súlade s nariadením vlády č. 238/2007   bol 
zvýšený rozpočet SÚH o 242 tis. Sk. 
     SÚH  za rok 2007 vykázala zisk vo výške  1 tis. Sk po zdanení. 
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08.2.0.4 - Odborno-metodické zariadenia 
                            (v tis. Sk) 
 
Organizácia 

Skutočnosť 
2006 

Schválený 
rozpočet  

2007 

Upravený 
rozpočet 

 2007 

Skutočnosť 
2007 

%       
čerpania 

4:3 

%       
čerpania 

4:2 

Index 
07/06 
4:1 

a 1 2 3 4 5 6 7 
ÚVŠC 3 884 3 500 4 998 4 998 100,0 142,8 128,7 
HC 35 549 26 045 32 065 32 065 100,0 123,1 90,2 
SCD 10 345 8 965 10 665 10 665 100,0 121,7 103,1 
SFÚ  76 420 59 796 62 988 62 988 100,0 105,3 82,4 
DÚ 28 270 24 825 30 846 30 846 100,0 124,3 109,1 
NOC 41 790 38 015 47 596 47 596 100,0 125,2 113,9 
LIC 23 115 20 573 24 770 24 770 100,0 120,4 107,0 
Spolu: 219 373 181 519 213 928 213 928 100,0 117,9 97,5 
 
      V rámci 08.2.0.4 v roku 2007 bolo rozpočtovaných celkom sedem organizácií. Bežné 
transfery boli pôvodne rozpísané vo  finančnom objeme 181 519 tis. Sk a v priebehu roka 2007 
boli zvýšené o finančnú čiastku 32 409 tis. Sk.   
 
Ústav pre vzťahy štátu a cirkví  
      ÚVŠC  mal schválený  bežný transfer na činnosť vo výške 3 500 tis. Sk. V priebehu roka 
bol transfer  upravený o 1 498 tis. Sk, z toho na domáce kultúrne aktivity 1 435 tis. Sk, a na 
zabezpečenie finančných prostriedkov súvisiacich so zvýšením platových taríf zamestnancov  
a s tým súvisiacich odvodov v súlade s nariadením vlády č.  238/200 o 63 tis Sk. 
      ÚVŠC za rok 2007 vykázal hospodársky výsledok - zisk po zdanení v objeme 571 tis. Sk.  
 
Hudobné centrum  
      V roku 2007 bol HC schválený bežný transfer na činnosť vo výške   tis. Sk. Počas roku 
2007 bol bežný transfer na činnosť viac krát upravený. Prostriedky vo výške                                                  
4 130 tis. Sk dostala organizácia na domáce kultúrne aktivity,  na prezentáciu kultúry v zahraničí 
bol zvýšený rozpočet HC o 1 532 tis. Sk  Na projekt informatizácie kultúry bol organizácii 
zvýšený rozpočet o 125 tis. Sk. Na zabezpečenie finančných prostriedkov súvisiacich so 
zvýšením platových taríf zamestnancov  a s tým súvisiacich odvodov  v súlade s uznesením 
vlády č. 238/2007 dostalo HC 233 tis. Sk. 
      Organizácia dosiahla svojím hospodárením zisk, ktorý je po zdanení vo výške 1 280  tis. 
Sk.  
 
Slovenské centrum dizajnu  
      V roku 2007 bol  SCD schválený bežný transfer na činnosť vo výške  10 345  tis. Sk, 
ktorý bol v priebehu  roka  zvýšený o 1 900 tis. Sk. Finančné prostriedky  na domáce kultúrne 
aktivity boli  vo výške 900 tis. Sk, na prezentáciu kultúry v zahraničí vo výške 280 tis. Sk 
a čiastka 130 tis. Sk bola určená na zabezpečenie finančných prostriedkov súvisiacich so 
zvýšením platových taríf zamestnancov  a s tým súvisiacich odvodov   v  súlade s nariadením 
vlády č.  238/2007. 
      V  roku 2007 dosiahlo SCD  nulový hospodársky výsledok. 
      
Slovenský filmový ústav     

   V  roku  2007 bol  SFÚ  schválený  bežný  transfer  na činnosť vo výške 59 796   tis. Sk. 
Zvýšenie rozpočtu nastalo pridelením finančných prostriedkov  na prezentáciu kultúry v 
zahraničí vo výške 555 tis. Sk , na financovanie referátu Media desk, vo výške 1 500 tis. Sk, na  
zvýšenie platových taríf zamestnancov  a s tým súvisiacich odvodov súlade s nariadením vlády 
č. 238/2007 vo výške 637 tis. Sk.  Na projekt informatizácie kultúry dostal SFÚ 500 tis. Sk. 
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      Organizácia vykázala   hospodársky výsledok po zdanení vo výške  355  tis. Sk. 
 
Divadelný ústav   
      V  roku 2007  bol DÚ schválený bežný transfer na činnosť vo výške  24 825  tis. Sk. 
V priebehu  roka bol bežný transfer  na činnosť niekoľko krát upravený. Príspevok na projekty 
na kultúrne aktivity vo 880 tis. Sk,   na prezentáciu kultúry v zahraničí   vo výške 3 905 tis. Sk 
a na projekt informatizácie kultúry vo výške 300 tis. Sk. Suma 436 tis.  Sk bola určená na 
zabezpečenie finančných prostriedkov súvisiacich so zvýšením platových taríf zamestnancov  
a s tým súvisiacich odvodov    v súlade s uznesením vlády č. 238/2008.   
       DÚ v roku 2007 vykázal  hospodársky výsledok  stratu vo výške  752 tis. Sk  
 
Národné osvetové centrum  
      V roku 2007 bol schválený bežný transfer na činnosť NOC vo výške 38 015 tis. Sk. 
Počas  roku  bol bežný transfer na činnosť upravený o 9 581 tis. Sk., z toho na domáce kultúrne 
aktivity vo výške o 4 184 tis. Sk,  na prezentáciu kultúry v zahraničí o 1 067 tis. Sk a na projekt 
informatizácie kultúry o 2 090 tis. Sk.  Suma 490 tis.  Sk bola určená na zabezpečenie 
finančných prostriedkov súvisiacich so zvýšením platových taríf zamestnancov  a s tým 
súvisiacich odvodov v súlade s uznesením vlády č. 238/2007. Na dofinancovanie festivalu vo 
Východnej dostalo NOC z rezervy predsedu vlády 1 000 tis. Sk a na dofinancovanie činnosti od 
zriaďovateľa 750 tis. Sk. 
      NOC  hospodárilo v roku  2007 so stratou  vo výške  3 145 tis. Sk  
 
Literárne informa čné centrum    
      V roku 2007 bol  LIC schválený bežný transfer na  činnosť vo výške 20 573 tis. Sk. 
V priebehu roka 2007 bol bežný transfer na činnosť zvýšený o 4 197 tis. Sk. Finančný  príspevok  
na projekty na domáce  kultúrne aktivity  bol  vo výške 1 700 tis. Sk, 1 885 tis. Sk bol príspevok 
na prezentáciu kultúry v zahraničí a  čiastka 380 tis. Sk na projekt informatizácie kultúry. Suma 
232 tis. Sk bola určená na zabezpečenie finančných prostriedkov súvisiacich so zvýšením 
platových taríf zamestnancov  a s tým súvisiacich odvodov v súlade s uznesením vlády 
č.238/2007.  
      Za rok 2007 vykázalo LIC   hospodársky výsledok   zisk  vo výške 2 tis. Sk. 
      
08.2.0.5 Knižnice 
                                        (v tis. Sk) 

 
Organizácia 

Skutočnosť 
2006 

Schválený 
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 

2007 

Skutočnosť 
2007 

% 
čerpania 

4:3 

% 
čerpania 

4:2 

Index 
07/06 
4:1 

a 1 2 3 4 5 6 7 
SKN 18 804 19 430 20 354 20 354 100,0 104,8 108,2 
Spolu: 18 804 19 430 20 354 20 354 100,0 104,8 108,2 
 
Slovenská knižnica pre nevidiacich, Levoča    

V roku 2007 bol  SKN schválený bežný transfer na  činnosť vo výške 19 430 tis. Sk.  
Počas roku 2007 bol bežný transfer na činnosť zvýšený o 924 tis. Sk,  z toho finančný  príspevok 
vo výške 200 tis. Sk bol určený na   projekty na domáce kultúrne aktivity. Čiastka 410 tis. Sk  
predstavovala finančné prostriedky na zvýšenie platových taríf zamestnancov  a s tým 
súvisiacich odvodov v súlade s nariadením vlády č. 238/2007. Na projekt informatizácie kultúry 
dostala SKN 314 tis. Sk. 
      Organizácia vykázala za rok 2007 stratu   vo výške 737  tis. Sk. 
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08.2.0.6 - Múzeá a galérie 
                                        (v tis. Sk)  
 
Organizácia 

Skutočnosť 
2006 

Schválený 
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 

2007 

Skutočnosť 
2007 

%       
čerpania 

4:3 

%       
čerpania 

4:2 

Index 
07/06  
4:1 

a 1 2 3 4 5 6 7 
SNM 142 140 131 080 151 199 151 199 100,0 115,3 106,4 
STM 24 038 24 762 25 627 25 627 100,0 103,5 106,6 
M SNP 18 321 17 960 21 662 21 662 100,0 120,6 118,2 
SNG 90 773 77 085 87 159 87 159 100,0 113,1 96,0 
ŠG 7 890 x x x x x x 
Spolu: 283 162 270 317 285 647 285 647 100,0 105,7 100,9 
                         
      V  rámci podtriedy  08.2.0.6 boli  v roku 2007 rozpočtované  štyri príspevkové 
organizácie (Štátna galéria bola k 1. 1. 2007 delimitovaná pod banskobystrický VÚC). Bežné 
transfery  boli schválené v celkovom  finančnom  objeme  270 317  tis. Sk a zvýšené  v priebehu  
roka  2007 o finančnú čiastku 15 330  tis. Sk určenú  najmä na rôzne domáce i zahraničné  
kultúrne aktivity.  
  
Slovenské národné múzeum, Bratislava    
      SNM bol v roku 2007 schválený  bežný  transfer na činnosť vo výške 131 080 tis. Sk.  
V priebehu roka 2007 sa bežný transfer  na  činnosť upravil o sumu 20 119  tis. Sk. Na rôzne 
projekty na domáce   kultúrne aktivity  boli pridelené prostriedky vo výške 5 360 tis. Sk a          
na prezentáciu kultúry v zahraničí 3 060 tis. Sk Suma 4 699 tis.  Sk bola určená na zabezpečenie 
finančných prostriedkov súvisiacich so zvýšením platových taríf zamestnancov  a s tým 
súvisiacich odvodov v súlade s nariadením vlády č. 238/2007. Na projekt na informatizáciu 
kultúry dostalo SNM 1 800 tis. Sk a na Akvizíciu knižničných fondov 200 tis Sk. Na 
dofinancovanie činnosti v súvislosti so sťahovaním Hudobného a  Historického múzea 
z priestorov bratislavského hradu dostala organizácia 5 000 tis. Sk. SNM  hospodárilo  v roku 
2007 so ziskom  vo výške 1 463 tis. Sk z hlavnej činnosti. Z podnikateľskej činnosti, ktorú SNM 
vykonáva , dosiahlo zisk vo výške 493  tis. Sk.  
      
Slovenské technické múzeum, Košice  
      STM bol v roku 2007 schválený  bežný  transfer na činnosť vo výške  24 762 tis. Sk.  
Počas  roku  2007 sa bežný transfer  na  činnosť zvýšil o sumu 865  tis. Sk, z toho na prezentáciu 
kultúry v zahraničí vo výške o 250 tis. Sk a o 615 tis. Sk na zabezpečenie finančných 
prostriedkov súvisiacich so zvýšením platových taríf zamestnancov  a s tým súvisiacich odvodov 
v súlade s uznesením vlády č. 238/2007. Hospodársky výsledok  organizácie za rok 2007 je  zisk 
4 tis. Sk 
 
Múzeum SNP Banská Bystrica   
      MSNP bol  v  roku  2007  schválený   bežný   transfer na činnosť vo výške  17 960  tis 
Sk. V priebehu roka 2007 sa bežný transfer  na  činnosť zvýšil o sumu 3 702 tis. Sk a to na 
financovanie projektov na domáce kultúrne aktivity vo výške 500 tis. Sk, na prezentáciu kultúry 
v zahraničí 70 tis. a na zabezpečenie finančných prostriedkov súvisiacich so zvýšením platových 
taríf zamestnancov  a s tým súvisiacich odvodov v súlade s uznesením vlády č.238/2007 bolo  vo 
výške 633 tis. Sk. MSNP vykázalo za rok 2007 hospodársky výsledok v podobe straty  vo výške 
10 535  tis. Sk. 
      
Slovenská národná galéria, Bratislava   
     V roku 2007 bol SNG schválený bežný transfer na činnosť vo výške 87 159 tis. Sk. 
V priebehu roka 2007 sa bežný transfer na činnosť zvýšil  o finančnú čiastku 10 074  tis. Sk, 
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z toho 1 545 tis. Sk na zabezpečenie finančných prostriedkov súvisiacich so zvýšením platových 
taríf zamestnancov  a s tým súvisiacich odvodov v súlade s uznesením vlády č.238/2007. Na 
domáce kultúrne aktivity dostala SNG 5 290 tis. Sk a na prezentáciu kultúry v zahraničí 1 439 
tis. Sk, na projekt informatizácie kultúry 1 600 tis. Sk a na akvizičnú činnosť 200 tis. Sk.       
SNG vykázala za rok 2007 hospodársky výsledok v podobe straty vo výške 3 315  tis. Sk.  
 
08.2.0.8 Národnostná kultúra  
                                       (v tis. Sk) 
 
Organizácia 

Skutočnosť 
2006 

Schválený 
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 

2007 

Skutočnosť 
2007 

%       
čerpania 

4:3 

%       
čerpania 

4:2 

Index 
07/06  
4:1 

a 1 2 3 4 5 6 7 
SNM -MM 23 730 27 173 30 988 30 988 100,0 114,0 130,6 
Spolu: 23 730 27 173 30 988 30 988 100,0 114,0 130,6 
 
Slovenské národné múzeum - múzeá menšín 
      V tejto triede bol rozpísaný bežný transfer  pre múzeá menšín, ktoré sú organizačne 
začlenené do SNM Bratislava, vo výške 27 173  tis. Sk. V priebehu roka 2007 bol bežný transfer  
zvýšený o 3 815 tis. Sk  tis. Sk. 
      Zvýšenie transferu vo výške 595 tis. Sk bolo určené na zabezpečenie finančných 
prostriedkov súvisiacich so zvýšením platových taríf zamestnancov  a s tým súvisiacich odvodov 
v súlade s nariadením vlády č.238/2007 a  na  domáce kultúrne aktivity bol upravený rozpočet     
o 3 100 tis. Sk. SNM-MM dosiahlo v roku  2007 zisk vo výške  334 tis. Sk . 
 
08.2.0.9 – Ostatné kultúrne služby 
                                      (v tis. Sk) 
 
Organizácia 

Skutočnosť 
2006 

Schválený 
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 

2007 

Skutočnosť 
2007 

%       
čerpania 

4:3 

%       
čerpania 

4:2 

Index 
07/06  
4:1 

a 1 2 3 4 5 6 7 
ÚĽUV 27 852 29 313 31 367 31 367 100,0 107,0 112,6 
SKZ MK SR 37 096 25 584 157 879 157 879 100,0 617,1 425,6 
Spolu: 64 948 54 897 189 246 189 246 100,0 344,7 291,4 
     
      V rámci triedy 08.2.0.9  v roku 2007 boli  rozpočtované pôvodne tri organizácie.  Bežné 
transfery boli pôvodne   rozpísané  v  celkovom   finančnom  objeme 58 581 tis. Sk (vrátane 
Domu zahraničných Slovákov, ktorý bol delimitovaný pod Úrad vlády SR). 
 
Ústredie ľudovej umeleckej výroby, Bratislava    
      V roku 2007 bol pre ÚĽUV schválený bežný transfer na činnosť vo výške  29 313  tis. 
Sk. Počas roku 2007 boli vykonané   rozpočtové opatrenia týkajúce sa zvýšenia bežných 
výdavkov celkom vo výške 2 054 tis. Sk.  Úprava vo výške 304 tis. Sk bola určená  na  
zabezpečenie finančných prostriedkov súvisiacich so zvýšením platových taríf zamestnancov  
a s tým súvisiacich odvodov súlade s nariadením vlády č.238/2007. Na projekty kultúrnych 
aktivít dostalo ÚĽUV 900 tis. Sk a na prezentáciu kultúry v zahraničí 700 tis. Sk. ÚĽUV za rok 
2007 vykázal  hospodársky výsledok  - stratu vo výške  80  tis. Sk. 
      
Správa kultúrnych zariadení MK SR, Bratislava  
      V roku 2007  bol SKZ  schválený rozpočet bežných výdavkov  25 584 tis. Sk.  V rámci 
roku 2007   boli   vykonané  rozpočtové opatrenia na  zvýšenie rozpočtu SKZ  spolu vo výške 
132 295 tis. Sk,  z toho 5 000 tis. Sk zabezpečenie mzdových a odvodových potrieb pracovníkov 
odboru Novostavba SND, na zabezpečenie finančných prostriedkov súvisiacich so zvýšením 
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platových taríf zamestnancov  a s tým súvisiacich odvodov v súlade s nariadením vlády 
č.238 /2007 dostala organizácia čiastku  760 tis. Sk. Na dofinancovanie bežných výdavkov 
novostavby SND dostala SKZ  tis. Sk. 27 617 tis. Sk, o 1 000 tis. Sk  bol organizácii zvýšený 
príspevok na činnosť. Na základe súhlasu ministra kultúry a rozpočtového opatrenia Ministerstva 
financií SR č. 41/2007 bol zvýšený bežný transfer pre SKZ MK SR o  97 918 tis. Sk. Za rok 
2007 vykázala SKZ   hospodársky výsledok - zisk vo výške 1 373  tis. Sk po zdanení. 
 
08.3.0  Vysielacie a vydavateľské služby 
Tlačová agentúra Slovenskej republiky - Slovakia    
                                                                   (v tis. Sk) 
 

Organizácia 
Skutočnosť 

2006 
Schválený 
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 

2007 

Skutočnosť 
2007 

%       
čerpania 

4:3 

%       
čerpania 

4:2 

Index 
07/06 
4:1 

a 1 2 3 4 5 6 7 

TASR 47 331 49 148 60 494 60 494 100,0 123,1 127,8 
Spolu: 47 331 49 148 60 494 60 494 100,0 123,1 127,8 
 
      Tlačová agentúra Slovenskej republiky – Slovakia  je v rezorte kultúry od roku 2004. Do 
tejto doby bola organizácia samostatná rozpočtová kapitola. V roku 2007 mala  schválený 
príspevok na bežnú činnosť  v objeme 49 148 tis. Sk . V  TASR bolo vykonané v roku 2007 
rozpočtové opatrenie na zabezpečenie finančných prostriedkov súvisiacich so zvýšením 
platových taríf zamestnancov  a s tým súvisiacich odvodov vo výške 323 tis. Sk, na 
dofinancovanie bežných výdavkov dostala organizácia 8 000 tis. Sk a na projekt informatizácie 
kultúry  3 023 tis. Sk 
      TASR vykázala za rok 2007 stratu vo výške 4 287 tis. Sk z hlavnej činnosti. Organizácia 
vykazuje  kladný hospodársky výsledok vo výške 183  tis. Sk z už zrušenej podnikateľskej 
činnosti, t. j. hospodársky výsledok spolu je strata vo výške 4 104 tis. Sk. 
 
c) cirkvi a náboženské spoločnosti 
08.4 Náboženské a iné spoločenské služby         
               (v tis. Sk) 

Organizácia Skutočnosť Schválený Upravený Skutočnosť % % Index 
  2006 rozpočet rozpočet  2007 čerpania čerpania 07/06 

    2007 2007   4:3 4:2 4:1 
a 1 2 3 4 5 6 7 

cirkvi a náboženské                
spoločnosti 829 763 859 200 882 389 882 387 100,00 102,70 106,34 
Slovenská katolícka               
charita 63 375 63 775 63 775 63 775 100,00 100,00 100,63 

Diakonia ECAV 5 563 5 991 6 002 6 002 100,00 100,18 107,89 

S p o l u 898 701 928 966 952 166 952 164 100,00 102,50 105,95 
 
Rozpisom  štátneho rozpočtu  na rok 2007 bol pre cirkvi a náboženské spoločnosti a  charitu 
stanovený objem finančných prostriedkov na bežné výdavky vo výške 928 tis. Sk. Úprava 
rozpočtu bola  vykonaná z titulu valorizácie platov duchovných. Prostriedky  štátneho  rozpočtu  
určené  na bežné  výdavky  boli čerpané na osobné požitky duchovných a odvody do poisťovní a 
na prevádzku ústredí a charity. Čerpanie  finančných  prostriedkov  podľa jednotlivých subjektov  
cirkví a  náboženských spoločností je uvedené v samostatnej tabuľke "Čerpanie bežných 
transferov - účelových prostriedkov štátneho rozpočtu za rok 2007".    
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d) Matica slovenská 
08.2.0.9 Ostatné kultúrne služby 
                                      (v tis. Sk) 
 
Organizácia 

Skutočnosť 
2006 

Schválený 
rozpočet  

2007 

Upravený 
rozpočet 

 2007 

Skutočnosť 
2007 

%       
čerpania 

4:3 

% 
čerpania 

4:2 

Index 
07/06 
4:1 

a 1 2 3 4 5 6 7 
Matica 
slovenská 

21 000 40 000 40 000 40 000   100,0 100,0 190,5 

 
               Účelová dotácia na podporu kultúrnych služieb Matice slovenskej bola rozpočtom na rok 2007 

schválená vo výške 40 000 tis. Sk.  Táto čiastka nebola v priebehu roka 2007 upravovaná  
a v takejto výške boli Matici slovenskej aj poukázané finančné prostriedky. 
 
e) Slovenský rozhlas 
08.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby 
                (v tis. Sk) 
 
Organizácia 

Skutočnosť 
2006 

Schválený 
rozpočet  

2007 

Upravený 
rozpočet  

2007 

Skutočnosť 
2007 

%       
čerpania 

4:3 

% 
čerpania 

4:2 

Index 
07/06 
4:1 

a 1 2 3 4 5 6 7 
Slovenský 
rozhlas 

279 690 55 400 200 800 200 800 200 800 100,0 71,8 

 
Účelová dotácia pre Slovenský rozhlas bola schválená vo výške 55 400 tis. Sk. V priebehu roka 
2007 boli realizované celkom dve úpravy rozpočtu, konkrétne úprava vo výške 100 000 tis. Sk 
s účelovým určením na vykrytie straty za rok 2006 a ďalšia úprava vo výške 45 400 tis. Sk bola 
určená na úhradu výdavkov na zabezpečenie vysielania kultúrnych a informačných programov 
do zahraničia.  
 
f) Slovenská televízia 
08.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby 
                (v tis. Sk) 
 
Organizácia 

Skutočnosť 
2006 

Schválený 
rozpočet  

2007 

Upravený 
rozpočet  

2007 

Skutočnosť 
2007 

%       
čerpania 

4:3 

% 
čerpania 

4:2 

Index 
07/06 
4:1 

a 1 2 3 4 5 6 7 
Slovenská 
televízia 

0 0 100 000 100 000 100,0 100,0 100,0 

 
Účelová dotácia pre Slovenskú televíziu vo výške 100 000 tis. Sk bola určená na vykrytie straty 
v roku 2007 a to na základe zmluvy s MK SR a v súlade s rozpočtovým opatrením Ministerstva 
financií SR. 
 
g) grantový systém MK SR 
 
 V roku 2007 boli v rámci grantového systému ministerstva poskytované dotácie 
prostredníctvom ôsmych programov (v programovej štruktúre definovaných na úrovni prvkov) 
vo forme bežných alebo kapitálových výdavkov. Predmetom podpory bola široká škála aktivít 
zahŕňajúca obnovu národných kultúrnych pamiatok, projekty z oblasti audiovízie, divadelného, 
výtvarného umenia, až po prezentáciu Slovenskej republiky v zahraničí. Nemenej dôležitou 
oblasťou podpory boli aktivity národnostných menšín, či vydavateľské aktivity orientované na 
detského i dospelého čitateľa.  
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Celkový rozpočet finančných prostriedkov alokovaných v rámci grantového systému 
v roku 2007 predstavovala suma 438 000 tis. Sk, čo je v porovnaní so schváleným rozpočtom  
roku 2006 (738 590 tis. Sk) pokles o 40,7%, čo bolo spôsobené hlavne nerealizovaním programu 
Kultúrne poukazy, ako aj pokles finančných prostriedkov v niektorých ďalších programoch. 
Úpravami rozpočtu v roku 2007 bol pôvodný schválený objem navýšený o takmer 15,7 %, t.j. 
o 68 931 tis. Sk na celkovú sumu 506 931 tis. Sk. Skutočné čerpanie na úrovni 503 603 tis. Sk 
predstavuje 99,3 % upraveného rozpočtu. 
 V rámci jednotlivých programov a podprogramov grantového systému bolo predložených 
viac ako 7 100 žiadostí, podporených bolo viac ako 3 200 projektov. 
           (v tis. Sk) 
 

Ukazovateľ 
Skutočnosť 

2006 
Schválený 
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 

2007 

Skutočnosť 
2007 

%       
čerpania 

4 : 3 

%       
čerpania 

4 : 2 

Index 
07/06   
4 : 1 

a 1 2 3 4 5 6 7 
GS MK SR spolu 803 441 438 000 506 931 503 603 99,3 115,0 62,7 
Umenie (08S0201) 140 176 100 000 110 605  108 934 98,5 109,0 77,7 
Kultúrne aktivity 
národnostných menšín 
(08S0202) 

158 537 80 000 87 418 86 834 99,3 108,5 54,8 

Obnovme si svoj dom 
(08S0203) 

171 984 90 000 118 503 118 149 99,7 131,3 120,9 

Podpora audiovizuálnej 
tvorby  (08S0205) 

165 354 100 000 115 387 115 368 99,9 115,4 69,8 

Pro Slovakia (08S0206) 17 458 18 000 20 326 19 927 98,0 110,7 114,1 
Podpora návštevnosti 
kultúrnych podujatí 
(08S0207) 

99 243 0 325 325 100,0 x 0,3 

Kultúra znevýhodnených 
skupín (08S0209) 

3 010 5 000 6 000 6 000 100,0 120,0 199,3 

Nehmotné kultúrne 
dedičstvo (08S020A) 

19 943 20 000 23 280 23 110 99,3 115,6 115,9 

Kultúrne aktivity v oblasti 
pamäťových inštitúcií 
(08S020C) 

27 736 25 000 25 087 24 956 99,5 99,8 140,1 

 
08.2.0.9 Ostatné kultúrne služby, vrátane kultúrnych domov 
08S0201 Umenie          
           (v tis. Sk) 
 

Ukazovateľ 
Skutočnosť 

2006 
Schválený 
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 

2007 

Skutočnosť 
2007 

%       
čerpania 

4 : 3 

%       
čerpania 

4 : 2 

Index 
07/06   
4 : 1 

a 1 2 3 4 5 6 7 
Umenie spolu 140 176 100 000 110 605 108 934 98,5 109,0 77,7 
z toho: 
Verejná vysoká 
škola (641 008) 

596 0 2 831 2 827 100,0 x 474,3 

Obec (641 009) 5 436 5 000 5 701 5 598 98,2 112,0 102,0 
Vyšší územný celok 
(641 010) 

8 749 5 000 9 875 9 805 99,3 196,1 112,1 

Občianske združenie, 
nadácia a neinvestičný 
fond (642 001) 

71 349 55 000 58 094 57 304 98,6 104,2 80,3 

Nezisková organizácia 
poskytujúca všeobecne 
prospešné služby (642 002) 

1 148 0 2 950 2 949 100,0 x 256,9 

Nefinančná právnická 
osoba (642 009) 

250 0 175 175 100,0 x 70,0 



 60

Fyzická osoba - jednotlivec 
(642 014) 

1 797 0 1 657 1 507 90,9 x 83,9 

Ostatná právnická osoba 
(644 002) 

37 422 25 000 22 130 21 913 99,0 87,7 58,6 

Fyzická osoba - podnikateľ 
(644 003) 

13 429 10 000 7 192 6 856 95,3 68,6 51,1 

 
Program rešpektoval aktuálny stav v organizácii kultúrneho života a postupné ukončenie 

reformy verejnej správy. Bol otvorený žiadateľom s rôznou právnou subjektivitou, pričom 
rozhodujúcim kritériom poskytnutia dotácie bola kvalita projektu. Zahŕňal tiež projekty, ktoré 
podporovali implementáciu kultúrnej politiky. Jednotlivé podprogramy spájal spoločný zámer, 
ktorý kládol hlavný dôraz na podporu kultúrnych aktivít v oblasti umenia verejno-prospešného a 
nekomerčného charakteru. 
 Program bol určený predovšetkým na podporu profesionálnych aktivít z oblasti divadla 
a tanca, hudby, výtvarného umenia, úžitkového umenia, dizajnu, fotografie a architektúry, 
aktivity kultúrnej politiky v oblasti súčasného umenia. 
 K najvýznamnejším projektom podporeným v rámci tohto programu z oblasti 
profesionálneho umenia patria predovšetkým renomované festivaly – prehliadky súčasného 
i klasického umenia, ku ktorým možno jednoznačne zaradiť festivaly s medzinárodným 
aspektom - Divadelná Nitra, Bratislava v pohybe, Bratislavské jazzové dni, Dni starej hudby, či 
Kremnické gagy. 
 Schválený rozpočet programu predstavovala čiastka 100 000 tis. Sk. Úpravami rozpočtu 
– nadväzne na výsledky hodnotenia projektov a zmenu vnútornej štruktúry na úrovni prvkov - 
bola táto suma navýšená o viac ako 10 600 tis. Sk, presne o 10,6 %, na úroveň 110 605 tis. Sk. 
Skutočné čerpanie v porovnaní s upraveným rozpočtom dosiahlo 98,5 %.  

V rámci jednotlivých podprogramov bolo podporených a realizovaných viac ako 720 
projektov, čo pri celkovom počte 1 440 predložených žiadostí predstavuje podporu takmer 
každého druhého predloženého projektu. 

Podrobný prehľad čerpania finančných prostriedkov podľa jednotlivých subjektov a podľa 
rozpočtovej klasifikácie uvádzame na prílohe č. 6 . 
 
08.2.0.8 Národnostná kultúra 
08S0202 Kultúrne aktivity národnostných menšín 
 
           (v tis. Sk) 
 

Ukazovateľ 
Skutočnosť 

2006 
Schválený 
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 

2007 

Skutočnosť 
2007 

%       
čerpania 

4 : 3 

%       
čerpania 

4 : 2 

Index 
07/06   
4 : 1 

A 1 2 3 4 5 6 7 
Kultúrne aktivity 
národnostných menšín 

158 537 80 000 87 418 86 834 99,3 108,5 54,8 

z toho 
bežné výdavky 
Verejná vysoká škola 
(641 008) 

 
0 

 
0 

 
750 

 
750 

 
100,0 

 
x 

 
x 

Obec (641 009) 988 1 000 1 105 1 083 98,0 108,3 109,6 
Vyšší územný celok 
(641 010) 

 
1 281 

 
1 000 

 
1 530 

 
1 491 

 
97,5 

 
149,1 

 
116,4 

Občianske združenie, 
nadácia a neinvestičný 
fond (642 001) 

 
85 764 

 
43 000 

 
61 810 

 
61 397 

 
99,3 

 
142,8 

 
71,6 

Nezisková organizácia 
poskytujúca všeobecne 
prospešné služby (642 002) 

 
13 140 

 
5 000 

 
409 

 
409 

 
100,0 

 
8,2 

 
3,1 
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Cirkev, náboženská 
spoločnosť a cirkevná 
charita (642 007) 

 
0 

 
0 

 
20 

 
20 

 
100,0 

 
x 

 
x 

Nefinančná právnická 
osoba (642 009) 

 
0 

 
0 

 
3 685 

 
3 685 

 
100,0 

 
x 

 
x 

Fyzická osoba - jednotlivec 
(642 014) 

 
284 

 
0 

 
744 

 
744 

 
100,0 

 
x 

 
x 

Ostatná právnická osoba 
(644 002) 

 
42 745 

 
20 000 

 
13 285 

 
13 175 

 
99,2 

 
65,9 

 
30,8 

Fyzická osoba - podnikateľ 
(644 003) 

 
10 985 

 
10 000 

 
4 080 

 
4 080 

 
100,0 

 
40,8 

 
37,1 

kapitálové výdavky 
Obec (721 006) 1 645 0 0 0 x x x 
Občianske združenie, 
nadácia a neinvestičný 
fond (722 001) 

 
1 605 

 

 
0 

 
0 

 
0 

 
x 

 
x 

 
x 
 

Nezisková právnická osoba 
nezaradená v podpoložke 
722 000 a podpoložke 
722 002 (722 003) 

 
100 

 
0 

 
0 

 
0 

 
x 

 
x 

 
x 

  
Finančné prostriedky na podporu kultúry národnostných menšín poskytuje Ministerstvo 

kultúry SR na projekty, ktorých cieľom je rozvíjať kultúru národnostných menšín žijúcich 
v Slovenskej republike, ich identitu a materinskú reč, t. j. na kultúrne aktivity, vydavateľom 
menšinovej periodickej tlače a neperiodických publikácií. 
 Schválený rozpočet na podporu projektov národnostných menšín na rok 2007 bol 
v celkovom objeme 80 000 tis. Sk.                       
 Prostriedky na podporu kultúrnych aktivít národnostných menšín, určené zákonom 
o štátnom rozpočte boli rozdeľované na základe posudzovania žiadostí menšinových kultúrnych 
subjektov odbornými komisiami a subkomisiami pre jednotlivé menšiny. Celkovo bolo 
podporených 804 projektov. 
 Podľa oblastí smerovania finančného príspevku boli poskytnuté finančné prostriedky 
v takomto členení: 

- na živú kultúru t. j. kultúrne aktivity boli uzatvorené zmluvy v objeme 51 011tis. Sk, 
poukázaných bolo 50 690 tis. Sk t. j. 99,4 %, 

- na písanú kultúru t. j. vydavateľom periodickej a neperiodickej tlače boli uzatvorené 
zmluvy v objeme 34 847 tis. Sk, poukázaných bolo 34 622 tis. Sk, t. j. 99,4 %, 

- na kultúrnu politiku t. j. na výrobu dokumentárnych filmov a prezentáciu menšín voči 
majorite boli uzatvorené zmluvy v  objeme 1 555 tis. Sk, poukázaných bolo 1 522 tis. Sk, 
t. j. 97,9 %. 

    Čerpanie finančných prostriedkov na kultúru menšín sa realizovalo z programu Kultúrne 
aktivity národnostných menšín v sume 86 833 tis. Sk, t. j. 99,3 % upraveného rozpočtu. 

Podrobný prehľad čerpania finančných prostriedkov podľa jednotlivých subjektov a podľa 
rozpočtovej klasifikácie uvádzame na prílohe č.7.  
 
 
08.2.0.9 Ostatné kultúrne služby, vrátane kultúrnych domov 
08S0203 Obnovme si svoj dom  
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                        (v tis. Sk) 
 

Ukazovateľ 
Skutočnosť 

2006 
Schválený 
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 

2007 

Skutočnosť 
2007 

%       
čerpania 

4 : 3 

%       
čerpania 

4 : 2 

Index 
07/06   
4 : 1 

a 1 2 3 4 5 6 7 
Obnovme si svoj dom 
spolu 97 754 90 000 118 503 118 149 99,7 131,3 120,9 

z toho: 
bežné výdavky 
Verejná vysoká 
škola (641 008) 

1 500 0 940 940 100,0 x 62,7 

Obec (641 009) 24 291 15 000 17 022 16 822 98,8 112,1 69,3 
Vyšší územný celok 
(641 010) 

7 035 5 000 1 162 1 162 100,0 23,2 16,5 

Občianske združenie, 
nadácia a neinvestičný 
fond (642 001) 

3 396 3 000 2 442 2 442 100,0 81,4 72,0 

Nezisková organizácia 
poskytujúca všeobecne 
prospešné služby (642 002) 

500 0 650 650 100,0 x 130,0 

Cirkev, náboženská 
spoločnosť a cirkevná 
charita (642 007) 

35 572 35 000 55 200 55 098 99,8 157,4 155,0 

Nefinančná právnická 
osoba (642 009) 

1 380 0 535 535 100,0 x 38,8 

Fyzická osoba – jednotlivec 
(642 014) 

18 405 27 000 18 803 18 803 100,0 69,6 102,6 

Ostatná právnická osoba 
(644 002) 

4 980 5 000 2 232 2 180 97,7 43,6 43,8 

Fyzická osoba – podnikateľ 
(644 003) 

695 0 2 552 2 552 100,0 x 367,2 

kapitálové výdavky 
Obec (721 006) 3 240 0 5 123 5 123 100,0 x 158,1 
Vyšší územný celok 
(721 007) 

61 660 0 110  110 100,0 x 0,2 

Občianske združenie, 
nadácia a neinvestičný 
fond (722 001) 

1 190 0 500 500 100,0 x 42,0 

Cirkev (722 002) 4 395 0 5 327 5 327 100,0 x 121,2 
Ostatné neziskové 
právnické osoby (722 003) 

0 0 500 500 100,0 x x 

Fyzická osoba - jednotlivec 
- nepodnikateľ (722 004) 

2 295 0 4 108 4 108 100,0 x 179,0 

Ostatná právnická osoba 
(723 002) 

950 0 1 227 1 227 100,0 x 129,2 

Fyzická osoba - podnikateľ 
(723 003) 

500 0 70 70 100,0 x 14,0 

 
 Program Obnovme si svoj dom patril aj v tomto roku medzi priority. Z viac ako tisíc 
štyristo podaných žiadostí o poskytnutie dotácie bolo podporených takmer päťsto, čo znamenalo 
podporu každej tretej podanej žiadosti. Okrem podpory obnovy národných kultúrnych pamiatok 
boli podporené aj projekty z oblasti kultúrnej politiky a edičnej činnosti v oblasti ochrany 
pamiatkového fondu. 

Dlhodobou ambíciou programu je vytvorenie komplexného rozvojového systému 
zameraného na podporu obnovy národných kultúrnych pamiatok s cieľom umožniť systémovú 
podporu revitalizácie národných kultúrnych pamiatok v jednotlivých fázach procesu ich 
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záchrany, obnovy, prezentácie a interpretácie, či už ako solitérov, alebo súčastí osobitne 
chránených lokalít a aktivít zainteresovaných subjektov v procese ochrany pamiatkového fondu 
s cieľom zvýšenia ich odbornej, personálnej a technickej kapacity, koordinácie a spolupráce. 

K prioritám programu patrili: 
- obnova národných kultúrnych pamiatok realizovaná na základe medzinárodných dohôd 

a tých, ktoré sú zapísané v Zozname svetového dedičstva alebo nominované na zápis do 
tohto zoznamu, 

- záchrana a obnova autentických pamiatkových hodnôt, cielená obnova, koncové využitie, 
sprístupňovanie a interpretácia pamiatok alebo ich častí, 

- budovanie odbornej, personálnej a technickej kapacity, mobility organizácií a expertov, 
zvyšovanie dostupnosti služieb v oblasti poskytovania poradenstva, informácií konzultácií, 
tréningov a špecializovaného vzdelávania, výskumu a vývoja prostredníctvom siete 
spolupracujúcich inštitúcií a expertov a mnohé iné. 
Celkový rozpočet programu predstavovala suma 118 503 tis. Sk, z toho 16 965 tis. Sk 

v podobe kapitálových výdavkov. 
Poskytnuté finančné prostriedky boli celkovo čerpané takmer na úrovni 100 % 

upraveného rozpočtu, z toho 101 608 tis. Sk v podobe bežných výdavkov (99,5 % upraveného 
rozpočtu bežných výdavkov a 85,6 % z celkového objemu čerpania), 16 965 tis. Sk v podobe 
kapitálových výdavkov (100,0 % upraveného rozpočtu kapitálových výdavkov a 14,4 % 
z celkovej sumy čerpania). Celkovú úroveň čerpania (zostatok nevyčerpaných prostriedkov vo 
výške 0,3 %, t.j. 354 tis. Sk) ovplyvnilo rozhodnutie niektorých prijímateľov projekty 
nerealizovať. 

Podrobný prehľad čerpania finančných prostriedkov podľa jednotlivých subjektov 
a podľa rozpočtovej klasifikácie uvádzame na prílohe č. 8. 
 
08.2.0.9 Ostatné kultúrne služby, vrátane kultúrnych domov 
08S0205 Podpora audiovizuálnej tvorby       
                        (v tis. Sk) 
 

Ukazovateľ 
Skutočnosť 

2006 
Schválený 
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 

2007 

Skutočnosť 
2007 

%       
čerpania 

4 : 3 

%       
čerpania 

4 : 2 

Index 
07/06   
4 : 1 

a 1 2 3 4 5 6 7 
Podpora audiovizuálnej 
tvorby spolu 

165 354 100 000 115 387 115 368 99,9 115,4 69,8 

z toho: 
Verejná vysoká 
škola (641 008) 

4 623 3 000 2 655  2 655 100,0 88,5 57,4 

Obec (641 009) 0 0 80 80 100,0 x x 
Vyšší územný celok 
(641 010) 

300 0 0 0 x x x 

Občianske združenie, 
nadácia a neinvestičný 
fond (642 001) 

25 581 12 000 23 324 23 324 100,0 194,4 91,2 

Nezisková organizácia 
poskytujúca všeobecne 
prospešné služby (642 002) 

2 000 0 435 435 100,0 x 21,8 

Nefinančná právnická 
osoba (642 009) 

0 0 250 250 100,0 x x 

Ostatná právnická osoba 
(644 002) 

119 555 75 000 80 883 80 864 99,9 107,8 67,6 

Fyzická osoba - podnikateľ 
(644 003) 

13 295 10 000 7 760 7 760 100,0 77,6 58,4 
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Program bol zameraný na komplexnú podporu všetkých činností a aktivít súvisiacich 
s audiovizuálnou tvorbou a trvale patrí medzi hlavné rozvojové programy ministerstva kultúry. 
Vzhľadom na špecifickosť a náročnosť bol rozčlenený do 8 podprogramov. Uvedené členenie 
umožňovalo mapovať vývoj jednotlivých činností v audiovízii, sledovať efektivitu a podiel 
štátnej podpory na jednotlivých činnostiach v zmysle požiadaviek Európskej únie. Program bol 
určený na podporu tvorby, vývoja, produkcie a šírenia audiovizuálnych diel. 

So zreteľom na kvalitu a vysokú finančnú náročnosť realizovaných projektov bol schválený 
rozpočet vo výške 100 000 tis. Sk počas roka navýšený o 15,4 %, t.j. o viac ako 15 000 tis. Sk na 
celkovú hodnotu 115 387 tis. Sk. 

Čerpanie dosahujúce výšku 115 368 tis. Sk, sa v tomto programe každoročne pohybuje 
takmer na úrovni 100 %. 

V programe bolo v rámci dvoch grantových kôl predložených viac ako 300 žiadostí. 
Dotáciu z rozpočtu získalo 120 projektov. 

Najvyšší podiel z celkového objemu prerozdelených finančných prostriedkov v rámci 
programu predstavuje podprogram zameraný na produkciu dlhometrážnych filmov pre kiná, 
ktorého cieľom je podporovať obnovu a rozvoj kinematografickej produkcie v súlade 
s Odporúčaním č. R 86 (3) Výboru ministrov členským štátom o podpore audiovizuálnej výroby 
v Európe. 

Podrobný prehľad čerpania finančných prostriedkov podľa jednotlivých subjektov a podľa 
rozpočtovej klasifikácie uvádzame na prílohe č. 9. 
 
08.2.0.9 Ostatné kultúrne služby, vrátane kultúrnych domov 
08S0206 Pro Slovakia          
                        (v tis. Sk) 
 

Ukazovateľ 
Skutočnosť 

2006 
Schválený 
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 

2007 

Skutočnosť 
2007 

%       
čerpania 

4 : 3 

%       
čerpania 

4 : 2 

Index 
07/06   
4 : 1 

a 1 2 3 4 5 6 7 
Pro Slovakia spolu 17 458 18 000 20 326 19 927 98,0 110,7 114,1 
z toho: 
Verejná vysoká 
škola (641 008) 

1 473 1 000 100 100 100,0 10,0 6,8 

Obec (641 009) 1 460 0 899 899 100,0 x 61,6 
Vyšší územný celok 
(641 010) 

2 620 3 000 2 000 1 950 97,5 65,0 74,4 

Občianske združenie, 
nadácia a neinvestičný 
fond (642 001) 

9 685 12 000 13 581 13 232 97,4 110,3 136,6 

Nezisková organizácia 
poskytujúca všeobecne 
prospešné služby (642 002) 

900 1 000 0 0 x x x 

Fyzická osoba - jednotlivec 
(642 014) 

694 1 000 1 076 1 076 100,0 107,6 155,0 

Ostatná právnická osoba 
(644 002) 

439 0 1 790 1 790 100,0 x 407,7 

Fyzická osoba - podnikateľ 
(644 003) 

187 0 880 880 100,0 x 470,6 

 
 Program Pro Slovakia bol určený predovšetkým na podporu: 
- prezentačných aktivít z oblasti umenia a kultúry v zahraničí s cieľom podporiť projekty 

orientované na prezentáciu už realizovaných pôvodných diel z tvorby slovenskej 
kinematografie, hudobnej kultúry, divadelného a tanečného umenia, všetkých druhov 
výtvarného a úžitkového umenia v zahraničí, 
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- tvorivých pobytov a medzinárodnej mobility slovenských výkonných umelcov a umeleckých 
diel, ktorej cieľom je rozvoj medzinárodnej spolupráce, priama a dynamická výmena 
skúseností, a tým aj stimulácia domáceho kultúrneho vývoja. 
V rámci programu bolo podaných viac ako 270 žiadostí, z ktorých bolo cca 140 

podporených,  čo predstavuje 53,0 %-nú úspešnosť žiadateľov. 
Schválený rozpočet vo výške 18 000 tis. Sk, bol počas roka niekoľkokrát upravovaný, 

celkovo sa zvýšil o viac ako 2 mil. Sk. 
V porovnaní s upraveným rozpočtom vo výške 20 326 tis. Sk dosiahlo skutočné čerpanie 

98,0 %, t.j. 19 927 tis. Sk. 
Z pohľadu výšky poskytnutej dotácie medzi najvýznamnejšie patrili projekty s názvom just 

plug_in, Bratislava, Magic.Net Theatres taking a young audience upon a fantastic journey of 
classic European tales, Lemon Bar Site Sensitive and Context specific Art from Slovakia Sekcia 
súčasného mladého umenia na Praguebiennale 3 a mnohé iné, ktoré prezentovali krajinu a ľudí 
v nej žijúcich. 

Podrobný prehľad čerpania finančných prostriedkov podľa jednotlivých subjektov a podľa 
rozpočtovej klasifikácie uvádzame na prílohe č. 10. 
 
08.2.0.9 Ostatné kultúrne služby, vrátane kultúrnych domov 
08S0207 Podpora návštevnosti kultúrnych podujatí 
 
           (v tis. Sk) 
 

Ukazovateľ 
Skutočnosť 

2006 
Schválený 
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 

2007 

Skutočnosť 
2007 

%       
čerpania 

4 : 3 

%       
čerpania 

4 : 2 

Index 
07/06   
4 : 1 

a 1 2 3 4 5 6 7 
Podpora návštevnosti 
kultúrnych podujatí spolu 

99 243 0 325 325 100,0 x 0,3 

z toho: 
Obec (641 009) 36 827 0 0 0 x x x 
Vyšší územný celok 
(641 010) 

16 056 0 0 0 x x x 

Občianske združenie, 
nadácia a neinvestičný 
fond (642 001) 

11 644 0 0 0 x x x 

Nezisková organizácia 
poskytujúca všeobecne 
prospešné služby (642 002) 

1 0 0 0 x x x 

Cirkev, náboženská 
spoločnosť a cirkevná 
charita (642 007) 

237 0 0 0 x x x 

Nefinančná právnická 
osoba (642 009) 

710 0 0 0 x x x 

Fyzická osoba - jednotlivec 
(642 014) 

7 0 0 0 x x x 

Ostatná právnická osoba 
(644 002) 

24 381 0 139 139 100,0 x 0,6 

Fyzická osoba - podnikateľ 
(644 003) 

9 380 0 186 186 100,0 x 2,0 

 
Grantový program Podpora návštevnosti kultúrnych podujatí bol určený pre žiakov 

základných a stredných škôl a pre pedagogických zamestnancov týchto škôl, ktorým umožnil 
prístup do divadiel, múzeí, galérií, knižníc a niektorých ďalších kultúrnych inštitúcií 
poskytujúcich kultúrne podujatia a aktivity. 



 66

Podrobný prehľad čerpania finančných prostriedkov podľa jednotlivých subjektov a podľa 
rozpočtovej klasifikácie uvádzame na prílohe č. 11. 
 
08.2.0.9 Ostatné kultúrne služby, vrátane kultúrnych domov 
08S0209 Kultúra znevýhodnených skupín 
 
                                                                                            (v tis. Sk) 
 

Ukazovateľ 
Skutočnosť 

2006 
Schválený 
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 

2007 

Skutočnosť 
2007 

%       
čerpania 

4 : 3 

%       
čerpania 

4 : 2 

Index 
07/06  
4 : 1 

A 1 2 3 4 5 6 7 
Kultúra znevýhodnených 
skupín spolu 

3 010 5 000 6 000 6 000 100,0 120,0 199,3 

z toho        
Obec (641 009) 0 0 395 395 100,0 x x 
Vyšší územný celok 
(641 010) 

 
0 

 
0 

 
280 

 
280 

 
100,0 

 
x 

 
x 

Občianske združenie, 
nadácia a neinvestičný 
fond (642 001) 

 
2 910 

 
3 500 

 
4 795 

 
4 795 

 
100,0 

 
137,0 

 
164,8 

Fyzická osoba - jednotlivec 
(642 014) 

 
100 

 
500 

 
30 

 
30 

 
100,0 

 
6,0 

 
30,0 

Ostatná právnická osoba 
(644 002) 

 
0 

 
1 000 

 
500 

 
500 

 
100,0 

 
50,0 

 
x 

 
 Program Kultúrna znevýhodnených skupín obyvateľstva je určený predovšetkým na 
podporu kultúrnych potrieb znevýhodnených skupín obyvateľstva, najmä na podporu kultúrno-
spoločenských projektov, ktoré vedú k potláčaniu rasizmu, xenofóbie a všetkých prejavov 
diskriminácie, vychovávajú k tolerancii, prijímaniu inakosti, a prispievajú k integrácii 
jednotlivých skupín do spoločnosti, k duchovnému a etickému rozvoju, k pochopeniu a prijatiu 
multikultúrnej dimenzie slovenskej spoločnosti, ako aj k posilneniu sociálnej súdržnosti. 
 Oblasť živej kultúry bola zameraná na vytváranie rovnosti príležitostí v oblasti kultúry 
znevýhodnených skupín obyvateľstva (festivaly, prehliadky, výstavy, koncerty, umelecké tvorivé 
dielne, besedy, prednášky, odborné semináre, konferencie, sympóziá, atď.); na podporu 
kultúrnych aktivít, ktoré prispievajú k potieraniu diskriminácie, výchove k tolerancii, rozvoju 
kultúrnej diverzity a multikultúrneho chápania spoločnosti. 
 Oblasť periodickej tlače bola určená na vydávanie literárnych, vedeckých a detských 
časopisov a zo spoločenského hľadiska významných periodík, ktoré prispievajú k rovnosti 
príležitosti, potieraniu diskriminácie, výchove k tolerancii. 
 V oblasti neperiodickej tlače bolo podporované vydávanie pôvodných publikácií na tému 
znevýhodnených skupín obyvateľstva a podpora edičnej činnosti, vydavateľských a 
publikačných aktivít v oblasti pôvodnej, krásnej, odbornej a vedeckej literatúry a prekladateľskej 
činnosti. 

Upravený rozpočet vo výške 6 000 tis. Sk bol bezo zvyšku vyčerpaný. 
V rámci programu bolo podaných 150 žiadostí, podporených bolo iba necelých 45, čo 

svedčí o tom, že naša spoločnosť sa s potrebou podporovať takéto skupiny obyvateľstva ešte 
celkom nestotožnila. 

Podrobný prehľad čerpania finančných prostriedkov podľa jednotlivých subjektov a podľa 
rozpočtovej klasifikácie uvádzame na prílohe č. 12. 
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08.2.0.9 Ostatné kultúrne služby, vrátane kultúrnych domov 
08S020A Nehmotné kultúrne dedičstvo 
             
                     (v tis. Sk) 
 

Ukazovateľ 
Skutočnosť 

2006 
Schválený 
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 

2007 

Skutočnosť 
2007 

%       
čerpania 

4 : 3 

%       
čerpania 

4 : 2 

Index 
07/06   
4 : 1 

a 1 2 3 4 5 6 7 
Nehmotné kultúrne 
dedičstvo spolu 19 943 20 000 23 280 23 110 99,3 115,6 115,9 

z toho: 
Verejná vysoká 
škola (641 008) 

500 500 0 0 x x x 

Obec (641 009) 6 955 7 000 8 389 8 317 99,2 118,8 119,6 
Vyšší územný celok 
(641 010) 

7 830 8 000 8 261 8 162 98,8 102,0 104,2 

Občianske združenie, 
nadácia a neinvestičný 
fond (642 001) 

3 523 3 500 5 452 5 452 100,0 155,8 154,8 

Nezisková organizácia 
poskytujúca všeobecne 
prospešné služby (642 002) 

 
80 

 
0 

 
40 

 
40 

 
100,0 

 
x 

 
50,0 

Fyzická osoba - jednotlivec 
(642 014) 

75 0 340 340 100,0 x 453,3 

Ostatná právnická osoba 
(644 002) 

780 1 000 490 490 100,0 49,0 62,8 

Fyzická osoba - podnikateľ 
(644 003) 

200 0 310 310 100,0 x 155,0 

 
 Program Nehmotné kultúrne dedičstvo je zameraný na podporu prezentácie živej kultúry 

v oblasti neprofesionálnej kultúry – výsledkov tvorby, uchovávania nehmotného kultúrneho 
dedičstva a kultúrno-osvetovej činnosti. Podporoval festivaly a prehliadky amatérskeho umenia, 
tvorivé dielne, vzdelávanie, sympóziá, semináre a výstavy, uchovávanie a osvojovanie si 
tradičných zručností, realizáciu odborných výskumov v oblasti kultúrno-historickej 
a spoločenskej topografie regiónov, vydávanie odborných publikácií, monografií obcí a miest. 

Nezastupiteľné je miesto amatérskej scény, ktorú reprezentujú divadelné prehliadky Zlatá 
priadka, Gorazdov Močenok, festival dychovej hudby Dychfest, ale aj folklórne podujatia 
spomedzi ktorých nezastupiteľné miesto patrí Folklórnemu festivalu vo Východnej, 
Jánošíkovým dňom v Terchovej, ale i mnohým ďalším. 

Prioritami programu boli: 
- podpora udržateľnosti a rozvoja umeleckých žánrov a tradičnej ľudovej kultúry v 

neprofesionálnej – záujmovej oblasti, 
- podpora možnosti vzájomného porovnania tvorivých prístupov autorských, interpretačných, 

prezentačných a dokumentačných aktivít, podpora vzdelávacích aktivít, 
- podpora zmysluplného využívania voľného času aj v záujme predchádzania a eliminovania 

pôsobenia negatívnych vplyvov na deti a mládež. 
 Rozpočet upravený na úroveň 23 280 tis. Sk bol čerpaný na úrovni 99,3 %, t.j. 23 110 tis. 
Sk. 
 

Podrobný prehľad čerpania finančných prostriedkov podľa jednotlivých subjektov 
a podľa rozpočtovej klasifikácie uvádzame na prílohe č.13. 
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08.2.0.9 Ostatné kultúrne služby, vrátane kultúrnych domov 
08S020C Kultúrne aktivity v oblasti pamäťových inštitúcií 
             
                     (v tis. Sk) 
 

Ukazovateľ 
Skutočnosť 

2006 
Schválený 
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 

2007 

Skutočnosť 
2007 

%       
čerpania 

4 : 3 

%       
čerpania 

4 : 2 

Index 
07/06  
4 : 1 

a 1 2 3 4 5 6 7 
Kultúrne aktivity v oblasti  
pamäťových inštitúcií 
spolu 

17 808 25 000 25 087 24 956 99,5 99,8 140,1 

z toho: 
bežné výdavky 
Verejná vysoká 
škola (641 008) 

931 0 60 60 100,0 x 6,4 

Obec (641 009) 2 131 3 000 6 525 6 524 100,0 217,5 306,2 
Vyšší územný celok 
(641 010) 

13 080 21 000 6 910 6 880 99,6 32,8 52,6 

Občianske združenie, 
nadácia a neinvestičný 
fond (642 001) 

 
1 275 

 
1 000 

 
778 

 
777 

 
99,9 

 

 
77,7 

 
61,0 

Cirkev, náboženská 
spoločnosť a cirkevná 
charita (642 007) 

200 0 0 0 x x x 

Nefinančná právnická 
osoba (642 009) 

0 0 92 92 100,0 x x 

Fyzická osoba - podnikateľ 
(644 003) 

190 0 0 0 x x x 

kapitálové výdavky 
Verejná vysoká škola 
(721 003) 

764 0 785 785 100,0 x 102,7 

Obec (721 006) 290 0 1 643 1 544 93,9 x 532,1 
Vyšší územný celok 
(721 007) 

8 553 0 8 149 8 149 100,0 x 95,3 

Občianske združenie, 
nadácia a neinvestičný 
fond (722 001) 

0 0 25 25 100,0 x x 

Cirkev (722 002) 321 0 120 120 100,0 x 37,4 
 

Program Kultúrne aktivity v oblasti pamäťových inštitúcií bol určený na podporu 
vybraných aktivít knižníc a podporu knižničnej činnosti, vybraných aktivít múzeí a galérií, na 
podporu múzejnej a galerijnej činnosti, zabezpečenie ochrany a bezpečnosti kultúrneho dedičstva 
prostredníctvom technického, technologického, elektronického alebo mechanického vybavenia a 
zariadenia priestorov, akvizičnej činnosti múzeí, galérií a knižníc. 

 
Cieľom programu bola podpora: 

- projektov zameraných najmä na spracovanie, využívanie, sprístupňovanie a ochranu 
knižničných fondov, pasportizáciu, spracovanie a sprístupňovanie historických knižničných 
dokumentov a historických knižničných fondov, vzácnych rukopisov, starých a vzácnych 
tlačí, významných a vzácnych slovacikálnych dokumentov; podporu výskumu dejín knižníc 
a knižnej kultúry, odborné a vzdelávacie, informačné a edičné aktivity, 

- prezentácie múzejných a galerijných aktivít celoslovenského a medzinárodného významu, 
podpora výstavných a expozičných činností, podpora výskumnej činnosti, podpora 
publikačných, výstavných a iných výstupov vedecko-výskumných úloh, podpora projektov 
na reštaurovanie a konzervovanie zbierkových predmetov, podpora podujatí zameraných na 
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kultúrne dedičstvo nadregionálneho, celoslovenského významu s medzinárodnou účasťou - 
odborné konferencie, veľtrhy, 

- zvyšovania úrovne ochrany a bezpečnosti priestorov, v ktorých sú uchovávané 
a prezentované zbierkové predmety múzeí a galérií, predmety múzejnej hodnoty a galerijnej 
hodnoty; historické knižničné dokumenty a historické knižničné fondy; staré a vzácne tlače, 
významné a vzácne slovacikálne dokumenty, vzácne rukopisy; predmety pamiatkovo 
chránené, ale aj ostatné umelecky a historicky hodnotné hnuteľné predmety a predmety 
sakrálneho umenia, 

- akvizičnej činnosti múzeí a galérií a knižníc, a tým riešiť kritickú situáciu v oblasti 
akvizičnej činnosti a vytvoriť podmienky na jej riadne zabezpečenie v múzeách, galériách 
a knižniciach. 

 
Celkový upravený rozpočet predstavovala suma 25 087 tis, z toho 57,3%, t.j. 14 365 tis. 

Sk bolo určených na bežné výdavky a 42,7 %, t.j. 10 722 tis. Sk na kapitálové výdavky. Celkové 
čerpanie dosiahlo úroveň 24 956 tis. Sk, t.j. 99,5 % upraveného rozpočtu. Z celkového objemu 
čerpania bolo v podobe bežných výdavkov vyčerpaných 14 334 tis. Sk, t.j. 99,8 % upraveného 
rozpočtu bežných výdavkov. Vo forme kapitálových výdavkov bolo vyčerpaných 10 622 tis. Sk, 
t.j. 99,1 % upraveného rozpočtu kapitálových výdavkov. 

 
Podrobný prehľad čerpania finančných prostriedkov podľa jednotlivých subjektov a podľa 

rozpočtovej klasifikácie uvádzame na prílohe č. 14. 
 
h) kapitálové výdavky 
 
Kapitálové transfery  
 

Schválený rozpočet kapitálových transferov na rok 2007 bol vo výške 228 726 tis. Sk, 
ktorý bol v priebehu roka rozpočtovými opatreniami upravený na sumu 338 058 tis. Sk.  

Príspevkovým organizáciám boli v priebehu roka poskytnuté kapitálové transfery vo 
výške 310 371 tis. Sk a v grantovom systéme boli poskytnuté kapitálové transfery vo výške  
27 687 tis. Sk. Príspevkové organizácie, ktoré nevyčerpali kapitálové výdavky do konca roka 
2007 budú zostávajúcu časť v zmysle zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov čerpať 
v nasledujúcom rozpočtovom roku na stanovený účel. 

 
      Transfery príspevkovým organizáciám boli rozpísané najmä na pokračovanie 
a dokončenie rozostavaných stavieb. 
                                                                                        
                                                          (v tis. Sk) 

 
Organizácia 

 
Skutočnosť 

2006 

 
Schválený 
rozpočet 

2007 

 
Upravený 
rozpočet 

2007 

 
Skutočnosť 

2007 

 
% 

čerpania 
4:3 

 
% 

čerpania 
4:2 

 
Index 
07/06 
4:1 

a 1 2 3           4 5 6 7 
Kapitálové transfery 
(720) 

741 866 228 726 338 058 337 959 100,0 147,8 45,6 

príspevkovým 
organizáciám (721) 
zdroj 111 +131  

652 158 228 726 310 371 310 371 100,0 135,7 47,6 

z toho:        
Slovenské národné 
múzeum, Bratislava 

50 404 100 17 075 17 075      100,0 17 075,0 33,9 
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Slovenská filharmónia, 
Bratislava 

10 100 171 000 103 400 103 400 100,0 60,5 1 023,8 

Slovenská národná 
galéria, Bratislava 

5 600 41 158 44 658 44 658 100,0 108,5 797,5 

Štátna filharmónia, 
Košice 

20 736 832 6 962,9 6 962,9 100,0 836,9 33,6 

Slovenská ústredná 
hvezdáreň, Hurbanovo 

500 5 000 5 200 5 200 100,0 104,0 1 040,0 

Divadlo Nová scéna, 
Bratislava 

0 3 500 6 250 6 250 100,0 178,6 0,0 

Slovenské technické 
múzeum, Košice 

4 400 0 7 500 7 500 100,0 0,0 170,5 

Múzeum SNP, Banská 
Bystrica 

3 601 0 4 750 4 750 100,0 0,0 131,9 

Štátna vedecká knižnica, 
Banská Bystrica 

550 0 1 180 1 180 100,0 0,0 214,5 

Divadelný ústav, 
Bratislava 

180 0 892 892 100,0 0,0 495,6 

Slovenský filmový ústav, 
Bratislava 

350 0 16 198 16 198 100,0 0,0 4 628,0 

Slovenská knižnica pre 
nevidiacich  
M. Hrebendu, Levoča 

1 112 0 976 976 100,0 0,0 87,8 

Ústredie ľudovej 
umeleckej výroby, 
Bratislava 

16 100 0 1 600 1 600 100,0 0,0 9,9 

Štátne divadlo, Košice 0 0 10 071,6 10 071,6 100,0 0,0 0,0 
Národné osvetové 
centrum, Bratislava 

3 710 0 2 429 2 429 100,0 0,0 65,5 

Ústav pre vzťahy štátu 
a cirkví, Bratislava 

0 0 48 48 100,0 0,0 0,0 

Tlačová agentúra SR, 
Bratislava 

0 0 11 477 11 477 100,0 0,0 0,0 

Štátna opera, Banská 
Bystrica 

0 0 491,8 491,8 100,0 0,0 0,0 

Umelecký súbor Lúčnica, 
Bratislava 

0 0 100 100 100,0 0,0 0,0 

Hudobné centrum, 
Bratislava 

515 0 525 525 100,0 0,0 101,9 

Slovenské národné 
divadlo, Bratislava 

12 200 0 68 000 68 000 100,0 0,0 557,4 

Slovenské centrum 
dizajnu, Bratislava 

0 0 187,9 187,9 100,0 0,0 0,0 

Slovenský ľudový 
umelecký kolektív, BA 

8 400 0 204 204 100,0 0,0 2,4 

Štátny komorný 
orchester, Žilina 

0 0 195,6 195,6 100,0 0,0 0,0 

Ministerstvo kultúry SR 
– vl. činnosť, Bratislava 

0 7 136 0 0 0,0 0,0 0,0 

Správa kultúrnych 
zariadení MK SR, 
Bratislava 

513 400 0 0 0 0,0 0,0 0,0 

Štátna galéria, Banská 
Bystrica 

300 0 0 0 0,0 0,0 0,0 

- jednotlivcom 
a neziskovým 
organizáciám  
(721 + 722) 

89 708 0 27 687 27 588 99,6 0,0 30,8 

Cirkvám 2 200 0 0 0 0,0 0,0 0,0 
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Grantový systém spolu 
zdroj 111: 

87 508 0 27 687 27 588 99,6 0,0 31,5 

z toho:  
Obnovme si  svoj  dom 

74 230 0 16 965 16 965 100,0 0,0 22,9 

Kultúrne aktivity 
v oblasti pamäťových 
inštitúcií 

9 928 0 10 722 10 623        99,1 0,0 107,0 

- Podpora národnostných 
menšín 

3 350 0 0 0 0,0 0,0 0,0 

 
Kapitálové transfery poskytnuté príspevkovým organizáciám členené podľa funkčnej 
klasifikácie: 

(v tis. Sk) 
 
Funkčná klasifikácia 

 
Skutočnosť 

2006 

 
Schválený 
rozpočet 

2007 

 
Upravený 
rozpočet 

2007 

 
Skutočnosť 

2007 

 
% 

čerpania 
4:3 

 
% 

čerpania 
4:2 

 
Index  
07/06  
4:1 

a 1 2 3           4 5 6 7 
Kapitálové transfery 
(720) 

741 866 228 726 338 058 337 959 100,0 147,8 45,6 

príspevkovým 
organizáciám  spolu: 652 158 228 726 310 371 310 371 100,0 135,7 47,6 

z toho:        
01.3.3 550 0 1 180 1 180 100,0 0,0 214,5 
08.2.0.1 12 200 3 500 84 813 84 813 100,0 2 423,2 695,2 
08.2.0.2 39 236 171 832 110 862 110 862 100,0 64,5 282,6 
08.2.0.3 500 5 000 5 200 5 200 100,0 104,0 1 040,0 
08.2.0.4 4 755 0 20 280 20 280 100,0 0,0 426,5 
08.2.0.5  1 112 0 976 976 100,0 0,0 87,8 
08.2.0.6 60 355 41 258 72 333 72 333 100,0 175,3 119,8 
08.2.0.8 3 950 0 1 650 1 650 100,0 0,0 41,8 
08.2.0.9 529 500 7 136 1 600 1 600 100,0 22,4 0,3 
08.3.0 0 0 11 477 11 477 100,0 0,0 0,0 
- jednotlivcom 
a neziskovým 
organizáciám  

87 508 0 27 687 27 588 99,6 0,0 31,5 

08.2.0.8 3 350 0 0 0 0,0 0,0 0,0 
08.2.0.9  84 158 0 27 687 27 588 99,6 0,0 32,8 
Cirkvi 08.4.0 2 200 0 0 0 0,0 0,0 0,0 
 
Slovenské národné múzeum, Bratislava 

Organizácii bol poskytnutý kapitálový transfer vo výške 17 075 tis. Sk (z toho 6 020 tis. Sk 
zo zdroja 1316). Časť z uvedenej sumy vo výške  1 650 tis. Sk bola určená pre múzeá menšín. 
Kapitálový transfer bol poskytnutý na: 

- Národnú stratégiu ochrany biodiverzity, 
- Akvizície zbierkových predmetov, 
- Slovensko v 20. storočí, 
- Francúzske tapisérie, 
- Tú pravú šálku kávy, 
- Pavla Dvořáka – Cestu za zlatým rúnom, 
- Centrálnu evidenciu múzejných zbierok, 
- Rekonštrukciu a modernizáciu priestorov spojenú so sťahovaním z Bratislavského hradu, 
- Súkromný archív Dezidera Kardoša, 
- Filigránovú korunu pre Židovské múzeum, 
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- Archivačný systém – 2. časť, 
- Rekonštrukciu expozičného objektu, 
- Vybudovanie depozitného priestoru.   

 Nedočerpaná časť kapitálového transferu vo výške 6 472,7 tis. Sk ( z toho zdroj 131 –  5 000 tis. 
Sk)  určená na Slovensko v 20. storočí a Rekonštrukciu a modernizáciu priestorov spojenú so 
sťahovaním z Bratislavského hradu bude čerpaná v nasledujúcom rozpočtovom roku na 
stanovený účel. 
 
Slovenská filharmónia, Bratislava   
Prostriedky kapitálového transferu vo výške 400 tis. Sk boli určené na zadanie skladby 
a zakúpenie projektora a plátna. Okrem tejto sumy bol organizácii poskytnutý kapitálový transfer 
vo výške 103 000 tis. Sk (z toho 93 000 tis. Sk na Rekonštrukciu Reduty, Bratislava a 10 000 tis. 
Sk na obstaranie hmotného investičného majetku – organ) ktorý z dôvodu, že nebolo ukončené 
verejné obstarávanie bude čerpaný v nasledujúcom rozpočtovom roku na stanovený účel. 
 
Slovenská národná galéria, Bratislava 
Kapitálový transfer na rok 2007 vo výške 2 500 tis. Sk  bol určený na Akvizície zbierkových 
predmetov. Okrem toho bol organizácii poskytnutý kapitálový transfer vo výške 41 158 tis. Sk 
na Rekonštrukciu, modernizáciu a dostavbu areálu SNG v Bratislave, z ktorého nevyčerpaná 
časť vo výške 35 566 tis. Sk bude čerpaná v nasledujúcom rozpočtovom roku na stanovený účel 
a kapitálový transfer vo výške 1 000 tis. Sk na Centrálnu evidenciu diel výtvarného umenia na 
Slovensku (CEDVU), ktorý bude rovnako čerpaný v nasledujúcom rozpočtovom roku na 
stanovený účel. 
 
Štátna filharmónia, Košice   
Organizácii bol poskytnutý kapitálový transfer vo výške 6 692,9 tis. Sk na Rekonštrukciu 
budovy ŠF, Obstaranie hudobných nástrojov, obnovu a modernizáciu výpočtovej techniky 
a Jednotný ekonomický software SOFTIP PROFIT. Nevyčerpané finančné prostriedky z roku 
2007 vo výške 6 962,9 tis. Sk budú čerpané v nasledujúcom rozpočtovom roku na stanovený 
účel. 

 
Slovenská ústredná hvezdáreň, Hurbanovo 
Kapitálový transfer vo výške 5 200 tis. Sk bol určený na Realizáciu expozície – Múzeum M. K. 
Thégeho a na akvizície zbierkových predmetov. Nevyčerpaná časť kapitálového transferu vo 
výške 108 tis. Sk určená na akvizície zbierkových predmetov bude čerpaná v nasledujúcom 
rozpočtovom roku na stanovený účel. 
 
Nová scéna, Bratislava 
Kapitálový transfer v objeme 6 250 tis. Sk (z toho  2750 tis. Sk zo zdroja 1316) bol čerpaný na 
Rekonštrukciu a modernizáciu vzduchotechnického zariadenia. 
 
Slovenské technické múzeum, Košice 
Prostriedky kapitálového transferu vo výške 5 700 tis. Sk organizácia použila na Akvizície 
zbierkových predmetov, Rekonštrukciu Garáže pre expozíciu a  Rekonštrukciu objektu v Múzeu 
Petzvala. Okrem tejto sumy bol organizácii poskytnutý kapitálový transfer vo výške 1 800 tis. Sk 
na Rekonštrukciu hangáru V., ktorý nebol v roku 2007 vyčerpaný a bude v zmysle zákona 
čerpaný v nasledujúcom rozpočtovom roku na stanovený účel.     
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Múzeum Slovenského národného povstania, Banská Bystrica 
Organizácia mala pridelený kapitálový transfer vo výške  4 750 tis. Sk na Akvizície zbierkových 
predmetov, Architektonické dotvorenie NKP v Kališti a Prezenčné grafické pracovisko. 
 
Štátna vedecká knižnica, Banská Bystrica 
Kapitálový transfer vo výške 1 180 tis. Sk bol použitý na Akvizície zbierkových predmetov a na 
Rekonštrukciu PC siete. 
 
Divadelný ústav, Bratislava 
Prostriedky kapitálového transferu vo výške 892 tis. Sk boli určené na Pražské Quadriennale 
2007, Zakúpenie archívnych materiálov divadelného fotografa Dezidera Kardoša a na IS Theatre 
– elektronický divadelný archív. 
 
Slovenský filmový ústav, Bratislava 
Organizácii bol poskytnutý kapitálový transfer vo výške 16 198 tis. Sk na Úpravu skladového 
priestoru a IS SK CINEMA – informačný systém. Nevyčerpaná časť kapitálového transferu vo 
výške 14 964,8 tis. Sk (z toho: 14 544,7 tis. Sk na Úpravu skladového priestoru a 420,1 tis. Sk na 
IS SK CINEMA – informačný systém) bude čerpaná v nasledujúcom rozpočtovom roku na 
stanovený účel. 
 
Slovenská knižnica pre nevidiacich M. Hrebendu, Levoča 
Kapitálový transfer na rok 2007 vo výške 976 tis. Sk bol určený na Generálnu rekonštrukciu 
a modernizáciu tlačiarne Braillo 400 RS, Implementáciu KISG – Virtua a na Digitálnu knižnicu 
SNK. 
      
Ústredie ľudovej umeleckej výroby, Bratislava 
 Prostriedky kapitálového transferu vo výške 900 tis. Sk boli čerpané na Rekonštrukciu kotolne 
a Virtuálnu galériu ľudovej umeleckej výroby. Okrem toho bol organizácii poskytnutý 
kapitálový transfer vo výške 700 tis. Sk na Vzdelávacie centrum remesiel, ktorý nebol v roku 
2007 vyčerpaný. Nevyčerpaný kapitálový transfer bude použitý v nasledujúcom rozpočtovom 
roku na určený účel. 
 
Štátne divadlo, Košice    
 Organizácii bol poskytnutý kapitálový transfer vo výške 10 071,6 tis. Sk (z toho 9 000 tis. Sk zo 
zdroja 1316) na Modernizáciu výpočtovej techniky, Odysseus, Jednotný ekonomický software 
SOFTIP PROFIT, Rekonštrukciu Malej scény ŠD Košice a na Upgrade technickej infraštruktúry 
– výpočtovej techniky a LAN siete. Nevyčerpaná časť kapitálového transferu vo výške 9 505 tis. 
Sk (z toho: 115 tis. Sk Modernizácia výpočtovej techniky, 48 tis. Sk Odysseus, 173 tis. Sk 
Jednotný ekonomický software SOFTIP PROFIT, 9 000 tis. Sk Rekonštrukcia Malej scény ŠD 
Košice a 169 tis. Sk Upgrade technickej infraštruktúry – výpočtovej techniky a LAN siete) bude 
použitá v nasledujúcich rozpočtových rokoch na stanovený účel. 
 
Národné osvetové centrum, Bratislava 
Kapitálový transfer vo výške 2 429 tis. Sk (z toho 1 650 tis. Sk zo zdroja 1316) bol organizácii 
poskytnutý na Register kultúrnych aktivít, Jednotný ekonomický software SOFTIP PROFIT, 
Rekonštrukciu sociálnych zariadení vo výstavných priestoroch, Rekonštrukciu sociálnych 
zariadení v administratívnych priestoroch a Rekonštrukciu kotla. Nevyčerpaná časť kapitálového 
transferu vo výške 1 650 tis. Sk (z toho: Rekonštrukcia sociálnych zariadení vo výstavných 
priestoroch 450 tis. Sk, Rekonštrukcia sociálnych zariadení v administratívnych priestoroch 500 
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tis. Sk a Rekonštrukcia kotla 700 tis. Sk) bude čerpaná v nasledujúcom rozpočtovom roku na 
stanovený účel. 
 
Ústav pre vzťahy štátu a cirkví, Bratislava 
Prostriedky kapitálového transferu boli čerpané na modernizáciu výpočtovej techniky. 
 
Tlačová agentúra SR, Bratislava 
 Organizácii bol poskytnutý kapitálový transfer vo výške 11 477 tis. Sk na Archív obrazového 
spravodajstva a Modernizáciu IS TASR. Nevyčerpané kapitálové výdavky vo výške 62,2 tis. Sk 
(z toho: Archív obrazového spravodajstva 44,7 tis. Sk a Modernizácia IS TASR 17,5 tis. Sk) 
budú čerpané v nasledujúcom rozpočtovom roku na určený účel. 
 
Štátna opera, Banská Bystrica 
Prostriedky kapitálového transferu vo výške 491,8 tis. Sk boli určené na Modernizáciu 
výpočtovej techniky – digitalizáciu hudobného archívu a Jednotný ekonomický software 
SOFTIP PROFIT.  
      
Umelecký súbor Lúčnica, Bratislava 
Organizácii bol poskytnutý kapitálový transfer vo výške 100 tis. Sk na Štruktúrovanú kabeláž 
LAN. 
 
Hudobné centrum, Bratislava 
 Kapitálový transfer vo výške 525 tis. Sk bol čerpaný na Informačný systém o hudobnej kultúre – 
SNORKA. 
 
Slovenské národné divadlo, Bratislava 
Poskytnutý  kapitálový transfer vo výške 68 000 tis. Sk bol určený na Technické zhodnotenie 
novej budovy SND. 
 
Slovenské centrum dizajnu, Bratislava 
Organizácii bol poskytnutý kapitálový transfer vo výške 187,9 tis. Sk na Jednotný ekonomický 
software SOFTIP PROFIT, z ktorého nevyčerpaná časť vo výške 98,7 tis. Sk bude čerpaná 
v nasledujúcom rozpočtovom roku na stanovený účel. 
 
Slovenský ľudový umelecký kolektív, Bratislava 
Kapitálový transfer vo výške 204 tis. Sk bol určený na Jednotný ekonomický software SOFTIP 
PROFIT. Nevyčerpaná časť uvedeného kapitálového transferu vo výške 98,7 tis. Sk bude 
čerpaná v nasledujúcom rozpočtovom roku na určený účel. 
 
Štátny komorný orchester, Žilina 
Prostriedky kapitálového transferu vo výške 195,6 tis. Sk boli určené na Jednotný ekonomický 
software SOFTIP PROFIT. Nevyčerpaná časť kapitálového transferu vo výške 96,9 tis. Sk bude 
čerpaná v nasledujúcom rozpočtovom roku na stanovený účel. 
 
Grantový systém MK SR 
Prostriedky kapitálového transferu vi výške 27 588 tis. Sk boli použité na prvky Obnovme si 
svoj dom a Kultúrne aktivity v oblasti pamäťových inštitúcií. Okrem týchto finančných 
prostriedkov boli v prvku Obnovme si svoj dom viazané finančné prostriedky na rok 2007 vo 
výške 30 mil. Sk. 
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Kapitálové aktíva rozpočtových organizácií 
Na rok 2007 bol stanovený limit finančných prostriedkov na kapitálové aktíva 

rozpočtovým organizáciám rezortu kultúry vo výške 42 000 tis. Sk, ktorý bol rozpočtovými 
opatreniami upravený na sumu 168 760 tis. Sk  
      Kapitálové aktíva vo výške 57 667 tis. Sk boli v súlade s rozpočtovým opatrením 
Ministerstva financií SR  č. 29/2007  z 12. decembra 2007 viazané v rozpočte jednotlivých 
organizácií. 
                                                                                                                                         (v tis. Sk) 
 
Organizácia 

 
Skutočnosť 

2006 

 
Schválený 
rozpočet 

2007 

 
Upravený 
rozpočet 

2007 

 
Skutočnosť 

2007 

 
% 

čerpania  
4:3 

 
% 

čerpania  
4:2 

 
Index  
07/06 
4:1 

a 1 2 3           4 5 6 7 
Rozpočtové 
organizácie - zdroj 
111 + 131  

98 421*  42 000 146 620 145 771 99,4 347,1 148,1 

Ministerstvo kultúry- 
aparát, Bratislava 

6 040 11 000 67 999 67 293 99,0 611,8 1 114,1 

Ministerstvo kultúry – 
vlastná činnosť, Ba 

0 31 000 0 0 0,0 0,0 0,0 

Slovenská národná 
knižnica, Martin 

10 378 0 62 837 62 720 99,8 0,0 604,4 

Štátna vedecká 
knižnica, Košice 

2 075 0 2 110 2 106 99,8 0,0 101,5 

Pamiatkový úrad SR, 
Bratislava 

9 380 0 4 550 4 542 99,8 0,0 48,4 

Štátna vedecká 
knižnica, Prešov 

2 019 0 2 135 2 135 100,0 0,0 105,7 

Univerzitná knižnica, 
Bratislava 

 
68 529*  

0 6 616 6 602 99,8 0,0 9,6 

BIBIANA, Bratislava 0 0 373 373 100,0 0,0 0,0 
* v sume ja započítaná aj čiastka vo výške 110 tis. Sk zo zdroja „72“ 
 
Kapitálové aktíva rozpočtových organizácií členené podľa funkčnej klasifikácie: 
 
Funkčná klasifikácia 

 
Skutočnosť 

2006 

 
Schválený 
rozpočet 

2007 

 
Upravený 
rozpočet 

2007 

 
Skutočnosť 

2007 

 
% 

čerpania 
4:3 

 
% 

čerpania 
4:2 

 
Index  
07/06  
4:1 

a 1 2 3           4 5 6 7 
Kapitálové aktíva 
(720) - zdroj 111+ 131 

98 421*  42 000 146 620 145 771 99,4 347,1 148,1 

z toho:        
01.3.3 4 094 0 4 245 4 241 99,9 0,0 103,6 
08.2.0.4 0 0 373 373 100,0 0,0 0,0 
08.2.0.5 78 907* 0 68 073 67 945 99,8 0,0 86,1 
08.2.0.7 9 380 0 4 550  4 542 99,8 0,0 48,4 
08.2.0.9 0 31 000 0 0 0,0 0,0 0,0 
08.5.0 0 0 1 380 1 377 99,8 0,0 0,0 
08.6.0.1 6 040 11 000 67 999 67 293 99,0 611,8 1114,1 
* v sume ja započítaná aj čiastka vo výške 110 tis. Sk zo zdroja „72“ 
 
Ministerstvo kultúry - aparát 
MK SR malo v roku 2007 upravený rozpočet kapitálových výdavkov vo výške 67 999 tis. Sk, 
v tom prostriedky z predchádzajúcich rokov (zdroj 131) vo výške 46 800 tis. Sk. Kapitálové 
výdavky boli čerpané v sume 67 293 tis. Sk na obstaranie nehmotného investičného majetku, 
obstaranie strojov a zariadení, modernizáciu výpočtovej techniky, rekonštrukciu a modernizáciu 
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budovy Ministerstva kultúry SR, portál kultúry –syst. integráciu, archív, externé diskové pole, 
terminál server Network Load Balancing, FC Switch – SAN, database Cluster, APC Smart-UPS-
RT 10 000VA-OnLine RM 230V, RACK na uloženie HW, pilotné riešenie projektu Portál 
kultúry – rozšírenie (dodatok k zmluve SWAN), rozšírenie funkcionality EIS – Softip – 
nadstavbové moduly, katalogizačný modul páskovej knižnice a WEB (UKB)  a upgrade HW pre 
organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti MK SR. 
 
Ministerstvo kultúry – vlastná činnosť 
V rozpočte na rok 2007 boli ministerstvu na vlastnú činnosť viazané kapitálové výdavky vo 
výške 20 000 tis. Sk na Projekt informatizácie kultúry.  
 
Slovenská národná knižnica, Martin 
Slovenská národná knižnica mala v roku 2007 upravený rozpočet kapitálových výdavkov vo 
výške 62 837 tis. Sk, v tom prostriedky z prechádzajúcich rokov (zdroj 131) vo výške 
57 726,7 tis. Sk. Kapitálové výdavky boli čerpané v sume 62 720 tis. Sk na Zhotovenie nápisu – 
onačenie budovy SNK, Akvizície zbierkových predmetov, Projekt Informácie pre inovácie, 
Jednotný ekonomický software SOFTIP PROFIT, Záchranu, stabilizáciu a konzervovanie 
tradičných nosičov informácií v SR, Obstaranie protipožiarnych dverí v sídelnej budove SNK,  
Obstaranie mobilného klimatizačného zariadenia do depozitu koniareň kaštieľa Diviaky, 
Zvýšenie kapacity veľkokapacitných repozitov (úložísk) na úschovu digitalizovaných 
dokumentov a na Digitálny repozit HW na uchovanie digitálneho obsahu. 
V rozpočte na rok 2007 boli organizácii viazané kapitálové výdavky vo výške 6 870 tis. Sk 
(zdroj 111), ktoré boli určené na Projekt EK TELPlus (520 tis. Sk), Projekt KIS 3G (1 390 tis. 
Sk), Projekt Informácie pre inovácie (4 500 tis. Sk) a na Záchranu, stabilizovanie 
a konzervovanie tradičných nosičov informácií v SR (460 tis. Sk). 
      
Štátna vedecká knižnica, Košice 
Štátna vedecká knižnica v Košiciach mala v roku 2007 upravený rozpočet kapitálových 
výdavkov vo výške 2 110 tis. Sk, v tom prostriedky z predchádzajúcich rokov v sume 294,1 tis. 
Sk (zdroj 131) , z ktorých vyčerpala sumu 2 106 tis. Sk na Obnovu dvora knižnice, Pribinova 1, 
Rekonštrukciu stavby pre zriadenie knihárskej a konzervátorskej dielne – ochranu starých tlačí – 
dofinancovanie, Modernizáciu výpočtovej techniky a digitalizáciu fondov a na Jednotný 
ekonomický software SOFTIP PROFIT. Suma vo výške 508,9 tis. Sk určená na Obnovu dvora 
knižnice, Pribinova 1 (zdroj 131) bola opätovne viazaná v rozpočte na rok 2007. 
 
Pamiatkový úrad SR, Bratislava 
Pamiatkovému úradu SR bol v roku 2007 upravený rozpočet kapitálových výdavkov na sumu 
4 550 tis. Sk, v tom suma vo výške 1 581 tis. Sk z predchádzajúcich rokov. Organizácia čerpala 
kapitálové výdavky 4 542 tis. Sk na Rekonštrukciu KPÚ Bratislava, Nadstavbu objektu, 
Mariánske námestie 19, Žilina, Automatizovaný informačný systém ochrany pamiatkového 
fondu AIS OP, Geografický systém ochrany pamiatkového fondu GIS OPF a Jednotný 
ekonomický software SOFTIP PROFIT. Kapitálové výdavky určené na Rekonštrukciu objektu, 
Cukrová 1, Trnava vo výške 288,1 tis. Sk (zdroj 131) boli opätovne viazané v rozpočte na rok 
2007. 
 
Štátna vedecká knižnica, Prešov 
Upravený rozpočet kapitálových výdavkov na rok 2007 mala organizácia vo výške 2 135 tis. Sk, 
v tom suma vo výške 1 900 tis. Sk z predchádzajúcich rokov.  Uvedená suma bola vyčerpaná na 
Výstavbu účelovej budovy ŠVK – spracovanie PD, Modernizáciu výpočtovej techniky a na 
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Vytvorenie siete s informačným prepojením vedeckých, akademických a špeciálnych knižníc 
vrátane ich modernizácie. 
 
Univerzitná knižnica, Bratislava 
Univerzitná knižnica v Bratislave čerpala v roku 2007 kapitálové výdavky vo výške 6 602 tis. Sk 
na Tlmočnícky systém do viacúčelovej sály, Stavebné úpravy respíria pre účastníkov podujatí, 
Elektronickú knihu na objednávky – transeurópska sieť, Zakúpenie a inštaláciu reflexných fólií 
na okná UKB, Jednotný ekonomický software SOFTIP PROFIT, Doplnenie uzamykacích 
systémov v objektoch UKB a na Nákup a inštaláciu vertikálnych žalúzií. 
 
BIBIANA, Bratislava 
BIBIANA čerpala kapitálové výdavky vo výške 373 tis. Sk na Digitálnu BIBIANU a na 
Jednotný ekonomický software SOFTIP PROFIT.                                                                                                                
 
Kapitálové aktíva – prostriedky EÚ  
                                                                                                                                            v tis. Sk 
 
Organizácia/ 
Funkčná klasifikácia 

 
Skutočnosť 

2006 

 
Schválený 
rozpočet 

2007 

 
Upravený 
rozpočet 

2007 

 
Skutočnosť 

2007 

 
% 

čerpania  
4:3 

 
% 

čerpania 
4:2 

 
Index  
07/06 
4:1 

a 1 2 3           4 5 6 7 
Ministerstvo kultúry 
SR - 04.1.2 0 0 22 140 22 140 100,0 0,0 0,0 

 
     MK SR boli v rámci programu 08S, prvok 08S0501  Informatizácia knižníc pridelené 
prostriedky EÚ na kapitálové výdavky zo zdroja 1151 Európsky fond regionálneho rozvoja vo 
výške 16 605 tis. Sk a zo zdroja 11C5 Vládne úvery – spolufinancovanie (k prostriedkom EÚ) vo 
výške 5 535 tis. Sk. Uvedené finančné prostriedky boli v roku 2007 vyčerpané. 

 
1.3.3. Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry 

 
 Programová štruktúra rozpočtovej kapitoly ministerstva sa oproti roku 2006 nezmenila 
a finančné prostriedky boli rozpočtované a čerpané v dvoch  programoch:  
- 08S  Tvorba, šírenie, ochrana a prezentácia kultúrnych hodnôt, 
- 08S  Tvorba a implementácia politík 
a v dvoch medzirezortných podprogramoch: 
-    08H0A Hospodárska mobilizácia, 
-    06K06 Štátne objednávky výskumu a vývoja na podporu odvetvovej politiky MK SR. 
Čerpanie výdavkov  podľa programov programovej štruktúry za rok 2007: 
           (v tis. Sk) 

 
        Ukazovateľ 

 
Skutočnosť 

2006 

Schválený  
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 

2007 

 
Skutočnosť 

2007 

% 
čerpania 

4:3 

%       
čerpania 

4:2 

Index 
07/06 
4:1 

a 1 2 3 4 5 6 7 
Program  
08S 3 184 116 2 631 696 3 055 510 3 057 687 100,1 116,2 96,0 
08T 1 760 841 1 407 493 1 664 562 1 658 039  99,6 117,8 94,2 
Medzirezortné 
podprogramy 

 

06H0A 0 85       85 0      -         -    - 
06K06 2 603 0    3 140   3 125   99,5      - 120,1 
06G0U01           84         0          0          0      -      -     - 
S p o l u: 4 947 127 4 039 274 4 723 297 4 718 851 99,9 116,8 95,4 
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Program 08S je nosným programom ministerstva a je zameraný na dosiahnutie vysokej 

úrovne kultúrneho vedomia občanov v oblasti ochrany a prezentácie kultúrneho dedičstva, 
umeleckej tvorby a poskytovania  kultúrnych služieb. Program bol schválený v programovej 
štruktúre od roku 2005. Jeho prostredníctvom bola financovaná činnosť všetkých rozpočtových 
a príspevkových organizácií  v zriaďovateľskej pôsobnosti ministerstva (okrem Správy 
kultúrnych zariadení), grantový systém ministerstva, Matica slovenská, Slovenský rozhlas 
a Slovenská televízia. 

Program 08T je zameraný na dosiahnutie transparentného, účinného a efektívneho 
systému financovania kultúrnych služieb. Program bol schválený v programovej štruktúre od 
roku 2005. Finančné prostriedky rozpočtované v tomto programe sú určené na  koncepčnú 
a riadiacu činnosť ministerstva, na poskytovanie podporných služieb pre vrcholové riadenie 
programov, na podporu kultúrnych aktivít doma i v zahraničí, na informatizáciu kultúry, na 
akvizičnú činnosť rozpočtových a príspevkových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti 
ministerstva, ako aj  na financovanie cirkví a náboženských spoločností. 

Medzirezortný podprogram 06H0A je zameraný na efektívne využitie finančných 
prostriedkov na vykonávanie  opatrení hospodárskej mobilizácie a aktualizáciu údajov krízového  
plánovania. 

Medzirezortný podprogram 06K06 je zameraný na záchranu, stabilizáciu a 
 konzervovanie tradičných nosičov informácií v SR. 

Podrobné hodnotenie cieľov a merateľných ukazovateľov programovej štruktúry za rok 
2007 je uvedené v prílohe č. 15. V časti „Výdavky kapitoly podľa zdrojov financovania“ sú 
v položke „spolu“ zahrnuté aj prostriedky z Prechodného fondu (prostriedky EÚ) a iné 
mimorozpočtové zdroje.  
 

1.3.4.  Výdavky kapitoly, kryté prostriedkami z rozpočtu EÚ 
 

Na základe rozpočtového opatrenia Ministerstva financií SR bol upravený rozpočet      
MK SR  na rok 2007 o prostriedky z rozpočtu EÚ (kód zdroja 1151) v sume  29 229 018,31     
a o prostriedky na spolufinancovanie (kód zdroja 11C5) v sume 9 743 006,12.Úprava rozpočtu 
sa realizovala v rámci Programu 08S Tvorba, šírenie, prezentácia a ochrana kultúrnych hodnôt, 
prvok 08S0501 Informatizácia knižníc. Tieto prostriedky boli pridelené na základe schválenej 
žiadosti o platbu  č.11430200113601 v rámci projektov Regionálneho rozvoja z  Operačného 
programu Základná infraštruktúra, Lokálna infraštruktúra, Budovanie a rozvoj informačnej 
spoločnosti pre verejný sektor. Uvedené prostriedky boli vyčerpané celkom v sume 38 972 tis. 
Sk, z toho na bežné výdavky bolo čerpané 16 832 tis. Sk a na kapitálové výdavky 22 140 tis. Sk. 

Na základe rozpočtového opatrenia Ministerstva financií SR bol upravený rozpočet      
MK SR na rok 2007 o prostriedky z rozpočtu EÚ (kód zdroja 1161) v sume 555 793,00 Sk,        
o prostriedky na spolufinancovanie (kód zdroja 1162) v sume 465 793,00 Sk a prostriedky         
na spolufinancovanie (kód zdroja 1362) v sume 90 000,00 Sk. 

Úprava rozpočtu sa realizovala v rámci programe 06G0U Aktívna politika trhu práce 
a zvýšenia zamestnanosti - MK SR (zdroj 11) 1 021 586,00 Sk a (zdroj 13) 90 000,00 Sk. 

Tieto prostriedky boli pridelené  sa  na  základe  schválenej  žiadosti  o  záverečnú   
platbu č. 13120110186601 v rámci projektov ESF Opatrenia 2.1 JDP Cieľ.  

  Nakoľko pridelené prostriedky už nemohli byť vyčerpané v roku 2007, na základe 
žiadosti MK SR boli viazané rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR a budú použité 
v roku 2008.                
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1.4 Výsledok rozpočtového hospodárenia rozpočtovej kapitoly 
(v tis. Sk) 

Ukazovateľ 
Schválený 
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 2007 

Skutočnosť 
2007 

1 2 3 4 
Príjmy spolu 242 800 54 070 62 332 
Z toho: prijaté z rozpočtu EÚ 0 0 0 
Výdavky spolu: 4 039 274 4 723 297 4 718 851 
z toho: kryté prostriedkami EÚ 0 29 229 29 229 
Saldo príjmov a výdavkov - 3 796 474 - 4 669 227 - 4 656 519 
z toho: z prostriedkov rozpočtu EÚ 0 29 229 29 229 
 
      Z predloženej tabuľky je  zrejmé, že rozpočtová kapitola ministerstva kultúry dosiahla 
záporný výsledok rozpočtového hospodárenia z hľadiska dosiahnutých príjmov a použitých 
výdavkov v celkovej sume 4 656 519 tis. Sk. Dôvodom podstatného zvýšenia dosiahnutého 
záporného salda oproti schválenému rozpočtu na rok 2007  je zníženie príjmov v priebehu roka 
o 188 730 tis. Sk. Rozpočet príjmov bol upravený (znížený) na základe rozpočtového opatrenia 
Ministerstva financií SR z dôvodu nenaplnenia rozpočtovaných príjmov, ktoré súviseli 
s odpredajom nehnuteľného majetku vo vlastníctve MK SR. Rozpočtová kapitola nemôže 
ovplyvniť výšku príjmov a tým ani výšku výsledku rozpočtového hospodárenia,  vzhľadom na 
ich charakter. Príjmy za knižničné služby zahrnujú  hlavne poplatky za registráciu čitateľov, 
reprografické a kopírovacie práce a za poskytovanie medzinárodnej výpožičnej služby. Ďalej 
knižnice vyberajú pokuty za nedodržanie lehôt na vrátenie knižničných diel a za stratené diela. 
Výška sankčných príjmov je odvodená od disciplinovanosti čitateľov. Príjmy za knižničné 
služby dosahujú štyri rozpočtové organizácie – knižnice (SNK, Martin, UK v Bratislave, ŠVK 
v Prešove a v Košiciach), pričom Slovenská národná knižnica v Martine má plniť hlavne úlohy 
súvisiace s napĺňaním poslania národnej konzervačnej knižnice a depozitnej knižnice SR.    

Úlohou Pamiatkového úradu SR je predovšetkým zabezpečovať výkon štátnej správy na 
úseku ochrany pamiatkového fondu v zmysle zákona NR SR č.49/2002 Z. z. o ochrane 
pamiatkového fondu a vydávanie rozhodnutí, záväzných stanovísk a odborných vyjadrení 
v zmysle stavebného zákona. Nižšie plnenie príjmov v roku 2007 Pamiatkovým úradom SR  
bolo spôsobené poklesom kurzu amerického dolára za úhradu nájomného budovy na 
Hviezdoslavovom námestí v Bratislave, ktorá sa prenajíma americkému veľvyslanectvu, ako aj 
poklesom príjmov z reštaurovania. Na príjmy z reštaurovania vplývajú viaceré faktory vrátane 
platobnej schopnosti objednávateľov.    

Ostatné príjmy, ktoré dosahujú rozpočtové organizácie sú nižšieho objemu a to príjmy za 
vstupné ( Bibiana – medzinárodný dom umenia pre deti ), z prenájmu budov a iných priestorov.  

Príjmy z odpredaja nehnuteľného majetku sú jednorazové a  neriešia problém rezortu 
kultúry v dosahovaní rozpočtovaných príjmov. 
 

1.5.  Finančné operácie 
   Prehľad o pohyboch na mimorozpočtových bankových účtoch 

                                                                                                                                     (v tis. Sk) 
Účet   mimorozpočtových                 

prostriedkov RO 
Stav 

k 1. 1. 2007 
       MD 

Prírastky 
D 

Úbytky 
Stav 

k 31.12.2007 
BÚ    neúročené    300 680  980      0 
BÚ - depozitný     39 835  408 257   115 990   332 102 
BÚ - sociálneho fondu          735      3 201       2 529       1 407 
BÚ - dary a granty 2 878    14 550       4 723     12 705 
SPOLU      43 748  426 688   124 222   346 214 
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Rozpočtové organizácie rezortu kultúry a aparát MK SR mali k 31.12.2007 vykázané 

zostatky na nasledovných mimorozpočtových účtoch a to Bežný účet - depozitný účet 
neúročený, Bežný účet -účet sociálneho fondu neúročený a Bežný účet - dary a granty neúročený 
celkom v objeme  346 214 tis. Sk. Nárast zostatku všetkých účtov  k 31. 12. 2007 v porovnaní zo 
stavom k 1. 1. 2007 je v sume 302 466 tis. Sk., hlavne z dôvodu vysokého objemu prostriedkov 
na depozitnom  účte MK SR aparát. 

Bežné účty neúročené mali k  1.1.2007 zostatok vo výške 300 tis. Sk a vykázala  ho 
rozpočtová organizácia Slovenská národná knižnica, Martin. Tieto združené prostriedky získala 
organizácia od Ministerstva vnútra SR na vyhotovenie 300 ks súborného diela Bratislavský 
antifonár IV a V a boli v roku 2007 vyčerpané.  V rámci prírastkov a úbytkov je tu zahrnuté 
prijatie a prevod 680 tis. Sk do príjmov štátneho rozpočtu. Jedná sa o finančnú dotáciu, ktorá 
bola poskytnutá Agentúrou na podporu výskumu a vývoja rozpočtovej organizácii SNK, Martin. 
 Bežný účet – depozitný účet neúročený mal k 31. 12. 2007 stav v sume 332 102 tis. Sk 
a vykázali ho všetky rozpočtové organizácie rezortu kultúry, z toho aparát MK SR v sume 
305 436 tis. Sk  Uvedený zostatok obsahuje hlavne zložené finančné zábezpeky z vyhlásených 
verejných súťaží v celkovej čiastke 291 290 tis. Sk.  
 Prírastky  za I.- XII. 2007 na uvedenom účte predstavujú hlavne mzdy, daň a poistné 
z miezd za 12/2007, zložená záloha záujemcu o kúpu nehnuteľnosti, finančné zábezpeky 
z verejných  súťaží a úbytky  za I. – XII. 2007 tvoria vyplatené mzdy pracovníkom a odvody 
dane a poistného za 12/2006, prevod finančnej zálohy na kúpu nehnuteľnosti na príjmový účet, 
vrátenie zložených finančných zábezpek z verejnej súťaže a zúčtovanie finančných vzťahov so 
ŠR.  
 Bežný účet – účet sociálneho fondu neúročený vykázali všetky rozpočtové organizácie 
rezortu kultúry a aparát MK SR k 31. 12. 2007 celkom v objeme 1 407 tis. Sk. 
Počiatočný stav k 1. 1. 2007 bol na uvedenom účte v sume 735 tis. Sk, prírastky na uvedenom 
účte spolu za I.-XII.2007 boli v objeme 3 201 tis. Sk a úbytky spolu 2 529  tis. Sk. Prírastky na 
uvedenom účte na strane MD predstavovali prídely do sociálneho fondu za rok 2007 a výdavky  
na strane D boli vyplatené príspevky zamestnancom a to hlavne príspevky na závodné 
stravovanie. 
 Bežný účet – dary a granty neúročený zostatky na uvedenom účte k 31. 12. 2007 vykázali 
rozpočtové organizácie rezortu kultúry celkom v sume 12 705 tis. Sk. Na zostatku 
nevyčerpaných darov a grantov sa podieľajú jednotlivé organizácie menovite podľa objemu 
nasledovne, Pamiatkový úrad SR v sume 11 172 tis. Sk, MK SR aparát v sume 570 tis. Sk, UK 
v Bratislave v sume 515 tis. Sk, SNK, Martin v sume 440 tis. Sk a ŠVK v Košiciach v sume 8 
tis. Sk.  
 

1.5.1 Príjmové finančné operácie 
            Rozpočtové organizácie rezortu kultúry a aparát MK SR v rámci príjmových finančných 
operácií vykázali na rozpočtovej podpoložke 453 zostatky prostriedkov z predchádzajúcich 
rokov účtu cudzích prostriedkov, sociálneho fondu a ostatných bežných účtov v celkovej sume 
43 748 tis. Sk.   
 

1.5.2. Výdavkové finančné operácie 
 Rozpočtové organizácie rezortu kultúry a aparát MK SR nevykázali k 31.12.2007 žiadne 
výdavkové finančné operácie.  
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1.6. Zhodnotenie zamestnanosti  
            Zamestnanci, mzdové prostriedky    
            Rozpočtové organizácie    
 

Limit  zamestnancov   bol  v  roku  2007  stanovený   pre oblasť rozpočtových organizácií 
v počte 1 237 osôb, z toho aparát ústredného orgánu podľa Prílohy č. 1 k uzneseniu vlády 
Slovenskej republiky č. 856/2006 v počte 167 osôb. V priebehu roka 2007 boli realizované dve 
rozpočtové opatrenia – úprava limitu počtu zamestnancov aparátu ministerstva od 1. júla 2007   
do 31. decembra 2007 o 7 osôb, čo v prepočte činia 4 osoby. Zamestnanci boli presunutí            
zo Správy kultúrnych zariadení MK SR. Na základe žiadosti Medzinárodného domu umenia pre 
deti – Bibiany v Bratislave a súhlasu Pamiatkového úradu v Bratislave bolo Ministerstvom 
financií SR realizované rozpočtové opatrenie – zvýšenie počtu zamestnancov v Bibiane o 7 osôb 
so súčasným znížením počtu zamestnancov Pamiatkového úradu o 7 osôb.V roku 2007 bol 
v rámci kategórie 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania rozpísaný 
záväzný ukazovateľ pre rozpočtové organizácie vo výške 253 033 tis. Sk, z toho mzdy, platy, 
služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu ministerstva vo výške 49 467 tis. Sk.  Po 
realizácii rozpočtových  opatrení bol rozpočet upravený na 274 709 tis. Sk, z toho aparát 
ministerstva 58 514 tis. Sk.        

V rozpočtových organizáciách rezortu kultúry boli v roku 2007 vyplatené prostriedky     
na mzdy, platy, služobné príjmy  a ostatné osobné vyrovnania vrátane mimorozpočtových 
zdrojov vo výške 275 730  tis. Sk, čo v porovnaní k upravenému rozpočtu predstavuje ročné 
plnenie 100,4 %. V rámci štátneho rozpočtu boli čerpané finančné prostriedky vo výške 274 641 
tis. Sk, čo v porovnaní s upraveným rozpočtom predstavuje plnenie 100,0 %. V absolútnom 
vyjadrení bolo zaznamenané neplnenie prostriedkov štátneho rozpočtu v porovnaní s upraveným 
rozpočtom vo výške 68 tis. Sk. Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR boli v súlade 
so žiadosťou Ministerstva školstva SR poskytnuté finančné prostriedky na medzirezortný 
program 06K06 Štátne objednávky výskumu a vývoja na podporu odvetvovej politiky MK SR 
určené pre Slovenskú národnú knižnicu v Martine na riešenie úlohy „Záchrana, stabilizácia 
a konzervovanie tradičných nosičov informácií v SR“ vo výške 226 tis. Sk, ktoré boli v roku 
2007 vyčerpané v plnej výške.  Mimorozpočtové prostriedky boli čerpané   v   celkovej   výške   
1 089 tis. Sk (z toho 331 tis. Sk vyčerpala   SNK  na   vyplatenie   príplatkov   vo výške 72 tis. 
Sk z finančných prostriedkov prijatých od Úradu práce, sociálnych   vecí   a  rodiny v Martine   
na aktivačnú  činnosť, na vyplatenie odmien vo výške 86 tis. Sk z finančných prostriedkov 
poskytnutých prostredníctvom Komisie európskych spoločenstiev na špecifickú podpornú akciu  
v rámci zahraničného grantu TEL-ME-MOR a na vyplatenie odmien vo výške 173 tis. Sk 
z finančných prostriedkov poskytnutých prostredníctvom Agentúry na podporu výskumu 
a vývoja na projekt: „Prieskum, konzervovanie a  kultúrno-historické zhodnotenie 
pergamenových   dokumentov  v Slovenskej  národnej  knižnici  v  Martine – PERGAMEN.SNK 
a  758 tis. Sk  vyčerpala  Univerzitná  knižnica  v  Bratislave  vo  forme  tarifných  platov         
vo výške 671 tis. Sk, osobných príplatkov vo výške 16 tis. Sk a odmien vo výške 71 tis. Sk 
z finančných prostriedkov – zahraničného grantu, poskytnutých Univerzitou v Insbrucku         
pre riešiteľov medzinárodného projektu 6. rámcového programu Európskej únie e-TEN – 
„Elektronická kniha na objednávku“ - Eod-E-book on demand).  

 
Čerpanie finančných prostriedkov na mzdy zamestnancov rozpočtových organizácií rezortu 
kultúry uvádza nasledovný prehľad: 
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       (v  tis. Sk)  
 
Organizácia 

Skutočnosť 
2006 

Schválený 
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 

2007 

Skutočnosť 
2007 

% čerpania 
4:3 

% čerpania 
4:2 

Index 
07/06 
4:1 

A 1 2 3 4 5 6 7 
MK SR 55 885 49 467 58 514 58 446 99,9 118,2 104,6 
UK, BA 47 574 48 888 50 958   51 716  * 101,5 105,8 108,7 
SNK, Martin 57 809 56 132 60 835   61 166 ** 100,5 109,0 105,8 
Bibiana  7 487 6 628 8 162 8 162 100,0 123,1 109,0 
ŠVK, Prešov 6 294 6 479 6 759 6 759 100,0 104,3 107,4 
ŠVK, Košice 15 635 15 798 16 509 16 509 100,0 104,5 105,6 
PÚ SR, BA 72 139 69 641 72 972 72 972 100,0 104,8 101,2 
Program 06K 57 - - - - - - 
Celkom 262 880 253 033 274 709 275 730 100,4 109,0 104,9 
*      v tom: čerpanie mimorozpočtových prostriedkov vo výške 758  tis. Sk 
**    v tom: čerpanie mimorozpočtových prostriedkov vo výške 331  tis. Sk  

 
Vývoj  počtu   zamestnancov  v   jednotlivých    organizáciách   rezortu   dokumentuje  

nasledovná  tabuľka: 
                          (prepočítané osoby) 

 
 Celkový počet zamestnancov rozpočtových organizácií rezortu v roku 2007 predstavoval 
1 198 osôb, čo je v porovnaní s rokom 2006 nárast o 2 osoby. Skutočnosť počtu osôb však 
predstavuje iba 96,5 % v porovnaní s upraveným rozpočtom, čo predstavuje neplnenie 43 osôb. 
Neplnenie počtu zamestnancov vykazujú aparát ministerstva v počte 22 osôb, Univerzitná 
knižnica v Bratislave  v  počte  5 osôb, Medzinárodný  dom  umenia  pre  deti – Bibiana              
v Bratislave v počte 1 osoba, Štátna vedecká knižnica, Košice v počte 2 osoby a Pamiatkový 
úrad SR v Bratislave v počte 14 osôb. Slovenská národná knižnica v Martine vykazovala za rok 
2007 prekročenie počtu zamestnancov o 1 osobu. Podľa štruktúry odmeňovania sa v roku 2007 
na celkovom počte zamestnancov najväčšou mierou podieľali zamestnanci pri výkone  práce    
vo verejnom záujme, a to vo výške 75,8 % a podiel štátnych zamestnancov predstavoval  24,2 %. 
 Ministerstvo financií SR v rozpise záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 
2007 nestanovilo pre rezort kultúry záväzný ukazovateľ – počet zamestnancov a objem 
mzdových prostriedkov v členení na štátnu službu a pri výkone práce vo verejnom záujme. 
V roku 2007 boli menovanými organizáciami v rámci odporučeného sledovania stanovené počty 
štátnych zamestnancov v počte 313 osôb, z toho aparát ministerstva v počte 118 osôb 
a Pamiatkový úrad SR v počte 195 osôb. Vykazované neplnenie zamestnancov v štátnej službe 
v počte 23 osôb (aparát ministerstva – 10 osôb a PÚ SR – 13 osôb) je podmienené skutočnosťou, 
že i napriek množstvu prihlásených uchádzačov nebolo možné obsadiť všetky voľné 
štátnozamestnanecké miesta z dôvodu nespokojnosti uchádzačov s navrhovaným platovým 
zaradením alebo nesplnenia požadovaných podmienok výberového konania v oblasti vzdelania 
a odbornej praxe uchádzačmi. Neplnenie zamestnancov Pamiatkového úradu SR bolo spôsobené 

Organizácia 
Skutočnosť 

2006 

Schválený 
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 

2007 

Skutočnosť 
2007 

% 
čerpania 

4:3 

% 
čerpania 

4:2 

Index 
07/06 
4:1 

A 1 2 3 4 5 6 7 
MK SR 149 167 171 149 87,1 89,2 100,0 
UK, BA 261 264 264 259 98,1 98,1 99,2 
SNK, Martin 287 289 289 290 100,4 100,4 101,1 
Bibiana, BA   42 35 42 41 97,6 117,1 97,6 
ŠVK, Prešov   36 37 37 37 100,0 100,0 102,8 
ŠVK, Košice   91 93 93 91 97,9 97,9 100,0 
PÚ SR, BA 330 352 345 331 95,9 94,0 100,3 
Celkom 1 196 1 237 1 241 1 198 96,5 96,9 100,2 
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najmä ukončením pracovného pomeru na vlastnú žiadosť bez uvedenia dôvodu, odchodom do 
starobného dôchodku, preložením do iného služobného úradu a zrušením štátnozamestnaneckého 
miesta. 
 V roku 2007 bol pre rozpočtové organizácie stanovený počet zamestnancov 
odmeňovaných podľa zákona o výkone práce vo verejnom záujme v  počte 924 osôb (z toho 
aparát ministerstva - 49 osôb).V priebehu roka boli realizované dve rozpočtové opatrenia a to pre  
Bibianu – navýšenie počtu zamestnancov o 7 osôb z dôvodu zabezpečenia dozoru  na výstavách 
a  zároveň  bol  znížený  počet  zamestnancov  v  PÚ  v  Bratislave  o 7  osôb  a  zvýšenie  počtu  
zamestnancov aparátu  ministerstva o 4 osoby, z dôvodu ich presunu zo Správy kultúrnych 
zariadení MK SR. Uvedený presun je v súlade s celkovou koncepciou efektívnejšieho 
a hospodárnejšieho vynakladania finančných prostriedkov štátneho rozpočtu v rezorte kultúry.  
Skutočnosť plnenia zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme za rok 2007 bola 
celkom v počte 908 osôb (z toho aparát -  41 osôb), čo predstavuje 97,8 % plnenie k upravenému 
rozpočtu. V rámci sledovania skutočného priemerného evidenčného prepočítaného stavu 
zamestnancov  pri výkone práce vo verejnom záujme v roku  2007 bolo zaznamenané neplnenie 
v celkovom počte 20 osôb (z toho aparát ministerstva – 12 osôb). Hlavnou príčinou neplnenia 
upraveného limitu zamestnancov bol odchod zamestnancov z výkonu práce vo verejnom záujme 
– ukončenie pracovného pomeru dohodou, výpoveďou, z organizačných dôvodov a z dôvodu 
nesplnenia predpokladov pre výkon práce vo verejnom záujme. Plnenie počtu zamestnancov 
aparátu ministerstva za rok 2007 je vo výške 87,1 % k upravenému rozpočtu, čo predstavuje 
neplnenie v počte 22 osôb – z  toho zamestnanci pri výkone práce vo verejnom záujme v počte 
12 osôb (54,6 %) a štátni zamestnanci v počte 10 osôb (45,4 %). V porovnaní s rokom 2006 
predstavuje plnenie počtu zamestnancov 100,2  %, čo je v absolútnom vyjadrení nárast o 2 
osoby.  

Prehľad o vývoji priemerného mesačného platu  za oblasť   rozpočtových organizácií je 
nasledovný:                           

                              ( v Sk)  
 
Organizácia 

Skutočnosť 
2006 

Schválený 
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 

2007 

Skutočnosť 
2007 

% 
čerpania 

4:3 

% 
čerpania 

4:2 

Index 
07/06 
4:1 

a 1 2 3 4 5 6 7 
MK SR  31 256 24 684 28 516 32 688 114,6 132,4 104,6 
UK, BA 15 190 15 432 16 085 16 640 103,5 107,8 109,6 
SNK, Martin 16 785 16 186 17 542 17 576 100,2 108,6 104,7 
Bibiana, BA 14 855 15 781 16 194 16 589 102,4 105,1 111,7 
ŠVK, Prešov 14 569 14 592 15 223 15 223 100,0 104,3 104,5 
ŠVK, Košice 14 318 14 156 14 793 15 118 102,2 106,8 105,6 
PÚ SR, BA  18 217 16 487 17 626 18 372 104,2 111,4 100,9 
Celkom 16 471 17 046 18 447 19 180 104,0 112,5 116,5 
    

Priemerná mesačná mzda v roku 2007 vypočítaná z celkového skutočného čerpania 
mzdových prostriedkov (rozpočtové a  mimorozpočtové prostriedky spolu) za oblasť 
rozpočtových organizácií v  zriaďovateľskej  pôsobnosti   MK SR   dosiahla  výšku  19 180,- Sk,  
čo predstavuje v  porovnaní  s  rokom 2006 nárast o 2 709,- Sk (o 16,5 %).  Skutočná priemerná 
mesačná mzda  v  roku 2007 určená  len z   prostriedkov štátneho rozpočtu predstavovala v roku 
2007 výšku 19 104,- Sk, čo je v porovnaní s rokom 2006 nárast o 812,- Sk (4,4 %). 
 U zamestnancov odmeňovaných  podľa zákona o výkone práce vo verejnom záujme 
dosiahla priemerná mesačná   mzda   v   roku   2007  v   rezorte    kultúry  výšku 16 985,- Sk      
(z toho aparát ministerstva 23 154,- Sk) a štátni zamestnanci dosiahli priemernú mzdu vo výške 
26 051,- Sk (z toho aparát ministerstva – 36 307,- Sk a Pamiatkový úrad SR – 19 965,- Sk). 

V roku 2007 boli na aparáte ministerstva vyplatené prostriedky na mzdy, platy, služobné 
príjmy a ostatné osobné vyrovnania vo výške 58 446  tis. Sk, z toho predstavovali platy štátnych  
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zamestnancov 45 941 tis. Sk, plat ministra kultúry 1 013  tis. Sk, ostatné osobné vyrovnania 
štátnych tajomníkov a  vedúcej služobného úradu 1 113  tis. Sk, ostatné osobné vyrovnania  
ministra   kultúry  288 tis. Sk  a  platy  zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme        
10 091 tis. Sk. Priemerná mzda za aparát ministerstva  dosiahla   výšku   32 688,- Sk, čo je           
v  porovnaní s rokom 2006 nárast o 4,6 %, t.j. o 1 432,- Sk. V porovnaní s upraveným  rozpočtom   
predstavuje   nárast 14,6 % t. j . o 4 172,- Sk. Zamestnanci aparátu ministerstva vykonávajúci 
štátnu službu dosiahli v roku 2007 priemernú mesačnú mzdu vo výške 36 307,- Sk, čo je 
v porovnaní s rokom 2006 nárast o 1 422,- Sk (4,1 %) a  zamestnanci  odmeňovaní  podľa  zákona  
o výkone práce vo verejnom záujme 23 154,- Sk, čo v porovnaní s rokom 2006 predstavuje nárast 
o 285,- Sk (1,3 %).  

 
Príspevkové organizácie  

Limit zamestnancov pre príspevkové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti 
ministerstva   bol   v roku   2007 stanovený   ako  orientačný  ukazovateľ v  počte 3 631 osôb.     
V priebehu roka 2007 boli realizované nasledovné úpravy - zvýšenie počtu zamestnancov o 17 
osôb na žiadosť Slovenského filmového ústavu v Bratislave v súvislosti s vývojom skutočného 
stavu pracovníkov a úlohami menovanej organizácie a zníženie počtu zamestnancov o 5 osôb     
v Správe kultúrnych zariadení MK SR v  Bratislave v  súvislosti s celkovou koncepciou 
efektívnejšieho a hospodárnejšieho vynakladania finančných prostriedkov štátneho rozpočtu   
MK SR,  z  ktorej vyplynula delimitácia služby autodopravy z menovanej organizácie do aparátu 
ministerstva. Po realizácií rozpočtových opatrení   bol  rozpočet   upravený  na 3 643 osôb.  
V roku 2007 bol v rámci kategórie 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 
vyrovnania zriaďovateľom rozpísaný záväzný  ukazovateľ štátneho rozpočtu  pre    príspevkové   
organizácie vo výške 732 451 tis.  Sk, z toho v rámci programu 08S Tvorba, šírenie, ochrana 
a prezentácia kultúrnych hodnôt vo výške 723 337 tis. Sk a programu 08T Tvorba  
a implementácia   politík   vo   výške   9 114 tis. Sk (08T0102 – Správa kultúrnych zariadení  
MK SR v Bratislave).  Po  realizácii  rozpočtových  opatrení  bol  rozpočet  upravený  na        
731 945 tis. Sk, z toho v rámci programu 08S Tvorba, šírenie, ochrana a prezentácia kultúrnych 
hodnôt vo výške 717 641 tis. Sk  a  programu 08T Tvorba a implementácia politík v celkovej 
výške 14 304 tis. Sk  (z  toho  08T0102  – Správa  kultúrnych  zariadení  MK  SR v  Bratislave    
vovýške 13 639 tis. Sk a 08T0103 Podpora kultúrnych aktivít RO a PO – Slovenské národné 
múzeum v Bratislave – múzeum menšín vo výške 665 tis. Sk), pričom v rovnakej  výške  boli   
k 31.12.2007 vyplatené aj prostriedky zo štátneho rozpočtu podľa programovej štruktúry 
v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné  príjmy a  ostatné osobné vyrovnania. Pre  zamestnancov  
odmeňovaných podľa zákona o  výkone práce vo verejnom záujme boli vyplatené mzdové 
prostriedky vo výške 248 668  tis.  Sk  a  pre  zamestnancov   odmeňovaných  podľa  Zákonníka  
práce vo výške 483 277 tis. Sk.  V roku 2007 boli za oblasť príspevkových organizácií vyplatené 
mzdové prostriedky aj z  mimorozpočtových zdrojov vo výške 332 tis. Sk v nasledovnom 
členení: Národné osvetové centrum v Bratislave v celkovej výške 254 tis. Sk - finančné 
prostriedky poskytnuté z  Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR na projekt:                
„IT zručnosti“, vyplatené formou tarifných platov vo výške 121 tis. Sk a formou odmien           
vo výške 133 tis. Sk a Slovenské národné múzeum v Bratislave v celkovej výške 78 tis. Sk – 
finančné prostriedky poskytnuté z grantu Agentúry na podporu výskumu a vývoja (APVV) pod 
názvom „Dotyky poznania“, vyplatené formou tarifného platu vo výške 57 tis. Sk, osobného 
príplatku vo výške 11 tis. Sk a odmeny vo výške 10 tis. Sk.   

Čerpanie finančných prostriedkov v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy 
a ostatné osobné vyrovnania zamestnancov príspevkových organizácií rezortu kultúry 
z prostriedkov štátneho rozpočtu podľa funkčnej klasifikácie uvádza nasledovný prehľad: 
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              (v tis. Sk)  

Funkčná 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2006 

Schválený 
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 

2007 

Skutočnosť 
2007 

% 
čerpania 

4:3 

% 
čerpania 

4:2 

Index 
07/06 
4:1 

a 1 2 3 4 5 6 7 
01.3.3    – Iné všeobecné 
služby 13 724 14 307 14 812 14 812 100,0 103,5 107,9 
08.2.0.1 – Divadlá 309 674 352 269 333 719 333 719 100,0 94,7 107,8 
08.2.0.2 – Umelecké súbory 105 378 109 310 111 006 111 006 100,0 101,6 105,3 
08.2.0.3 – Klubové 
 a špeciálne kultúrne zar.                                      5 334 5 770 5 949 5 949 100,0 103,1 111,5 
08.2.0.4 – Odborno-
metodické zariadenia                       

 
 53 039 54 029 55 924 55 924 100,0 103,5 105,4 

08.2.0.5  – Knižnice    7 387 7 980 8 284 8 284 100,0 103,8 112,1 
08.2.0.6  – Múzeá a galérie 115 988 138 742 141 562 141 562 100,0 102,0 122,1 
08.2.0.8-Národnostná kult.      7 511 9 800 12 972 12 972 100,0 132,4 172,7 
08.2.0.9 – Ostatné kultúrne 
 služby 

 
23 314 21 244 25 994 25 994 100,0 122,4 115,5 

08.3.0 – Vysielacie a  
vydavateľské služby 

 
20 171 19 000 21 723 21 723 100,0 114,3 107,7 

Celkom: 661 520 732 451 731 945 731 945 100,0 99,9 110,7 
 
Priemerný mesačný plat v príspevkových organizáciách rezortu v roku 2007 

z prostriedkov štátneho rozpočtu dosiahol výšku 17 412,-  Sk, čo oproti roku 2006 predstavuje 
nárast o 1 751,-Sk (11,2 %). Priemerná mesačná mzda zamestnancov odmeňovaných podľa 
zákona o výkone práce vo verejnom záujme činí 12 605,- Sk a podľa Zákonníka práce 21 664,- 
Sk.  

Prehľad   o   vývoji   priemerného   mesačného   platu   z    prostriedkov   štátneho   
rozpočtu  v  jednotlivých príspevkových organizáciách uvádza nasledovný prehľad:  

                                            (v Sk)  

Organizácia Skutočnosť 
2006 

Schválený 
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 

2007 

Skutočnosť 
2007 

% 
čerpania 

4:3 

% 
čerpania 

4:2 

Index 
07/06 
4:1 

a 1 2 3 4 5 6 7 
ŠVK, B.B 14 119 13 548 14 027 16 030 114,3 118,3 113,5 
SND, BA 21 142 23 010 21 190 22 453 106,0 97,6 106,2 
DNS,BA 9 318 9 500 9 870 9 490 96,2 99,9 101,9 
ŠO, B. B 13 117 12 299 12 539 13 589 108,4 110,5 103,6 
ŠD, Košice 13 294 13 926 14 199 13 679 96,3 98,2 102,9 
Lúčnica, BA 21 867 22 089 22 406 22 406 100,0 101,4 102,5 
SF, BA 17 227 18 040 18 277 18 412 100,7 102,1 106,9 
SĽUK, BA 15 069 15 392 15 671 16 650 106,3 108,2 110,5 
MUS MS, BA 13 692 12 992 13 284 15 382 115,8 118,4 112,3 
ŠKO, Žilina 16 950 15 694 15 960 16 654 104,4 106,1 98,3 
ŠF, Košice 13 608 14 238 14 512 14 246 98,2 100,1 104,7 
SÚH, Hurbanovo 15 875 16 028 16 525 17 705 107,1 110,5 111,5 
ÚVŠC, BA 23 750 20 833 20 202 28 283 140,0 135,8 119,1 
HC, BA 18 060 16 138 16 518 20 922 126,7 129,6 115,9 
SCD, BA 20 965 21 944 22 611 22 611 100,0 103,0 107,9 
SFÚ, BA 17 194 22 085 16 603 19 782 119,2 89,6 115,1 
DÚ, BA 18 381 17 599 18 172 18 172 100,0 103,3 98,9 
NOC, BA 17 338 15 573 15 934 18 589 116,7 119,4 107,2 
LIC, BA 17 682 15 591 16 054 18 432 114,8 118,2 104,2 
SKN, Levoča 11 615 11 875 12 327 13 807 112,0 116,3 118,9 
SNM, BA 12 368 16 482 17 179 16 785 97,7 101,8 135,7 
z toho   08.2.0.6 12 498 16 539 16 689 16 337 97,9 98,8 130,7 
            08.2.0.8 11 380 16 013 21 196 20 396 96,2 127,4 179,2 
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STM, Košice 12 789 17 813 18 468 16 230 87,9 91,1 126,9 
MSNP, B.B 10 621 16 362 17 315 12 908 74,6 78,9 121,5 
SNG, BA 14 283 15 579 16 084 16 170 100,5 103,8 113,2 
ŠG, B. B 13 708 0 0 0 - - - 
ÚĽUV, BA 22 996 19 072 19 426 25 740 132,5 135,0 111,9 
SKZ, BA 11 494 8 346 13 216 14 387 108,9 172,4 125,2 
TASR, BA 9 773 7 997 9 143 10 971 120,0 137,2 112,3 
Celkom 15 661 16 810 16 743 17 412 104,0 103,6 111,2 
 

Čerpanie finančných prostriedkov v kategórií 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy 
a ostatné osobné vyrovnania z prostriedkov štátneho rozpočtu v jednotlivých príspevkových 
organizáciách rezortu uvádza nasledovný prehľad: 
                                        (v tis. Sk)  

Organizácia Skutočnosť 
2006 

Schválený 
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 

2007 

Skutočnosť 
2007 

% 
čerpania 

4:3 

% 
čerpania 

4:2 

Index 
07/06 
4:1 

a 1 2 3 4 5 6 7 
ŠVK BB 13 724 14 307 14 812 14 812 100,0 103,5 107,9 
SND, BA 219 964 260 104 239 530 239 530 100,0 92,1 108,9 
DNS, BA 11 182 11 400 11 844 11 844 100,0 103,9 105,9 
ŠO, B.B. 32 425 32 470 33 102 33 102 100,0 102,0 102,1 
ŚD Košice 46 103 48 295 49 243 49 243 100,0 102,0 106,8 
LÚČNICA  3 936 3 976 4 033 4 033 100,0 101,4 102,5 
SF, BA 56 230 58 883 59 655 59 655 100,0 101,3 106,1 
SĽUK,BA 14 647 15 700 15 984 15 984 100,0 101,8 109,1 
MUS MS, BA 3 286 3 430 3 507 3 507 100,0 102,2 106,7 
ŠKO, Žilina 9 153 9 040 9 193 9 193 100,0 101,7 100,4 
ŠF, Košice 18 126 18 281 18 634 18 634 100,0 101,9 102,8 
SÚH, Hurbanovo 5 334 5 770 5 949 5 949 100,0 103,1 111,5 
ÚVŠC,BA 1 710 1 750 1 697 1 697 100,0 97,0 99,2 
HC,BA 6 935 7 359 7 532 7 532 100,0 102,4 108,6 
SCD,BA 3 019 3 160 3 256 3 256 100,0 103,0 107,9 
SFÚ,BA 9 904 10 336 11 157 11 157 100,0 107,9 112,7 
DÚ,BA 9 926 9 926 10 249 10 249 100,0 103,3 103,3 
NOC,BA 15 604 15 698 16 061 16 061 100,0 102,3 102,9 
LIC,BA 5 941 5 800 5 972 5 972 100,0 103,0 100,5 
SKN MH 7 387 7 980 8 284 8 284 100,0 103,8 112,1 
SNM,BA 70 351 92 760 96 682 96 682 100,0 104,2 137,4 
z toho :08.2.0.6 62 840 82 960 83 710 83 710 100,0 100,9 133,2 
            08.2.0.8 7 511 9 800 12 972 12 972 100,0 132,4 172,7 
STM, Košice 10 129 12 398 12 854 12 854 100,0 103,7 126,9 
MSNP, B.B. 7 137 8 050 8 519 8 519 100,0 105,8 119,4 
SNG,BA 33 250 35 334 36 479 36 479 100,0 103,2 109,7 
ŠG, B.B. 2 632 0 0 0 - - - 
ÚĽUV, BA 11 314 12 130 12 355 12 355 100,0 101,9 109,2 
SKZ,BA 12 000 9 114 13 639 13 639 100,0 149,7 113,7 
TASR, BA 20 171 19 000 21 723 21 723 100,0 114,3 107,7 
SPOLU 661 520 732 451 731 945 731 945 100,0 99,9 110,7 
 

V roku 2007 príspevkové organizácie rozpočtovali na dofinancovanie kategórie 610 – Mzdy, 
platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania aj vlastné zdroje  - schválený rozpočet        
vo výške 93 653  tis. Sk (v  roku 2006 predstavoval výšku 117 349 tis. Sk) a  upravený    
rozpočet vo výške 103 066 tis. Sk (v roku 2006 predstavoval výšku 117 691 tis. Sk). Mzdové 
prostriedky z vlastných zdrojov boli v roku 2007 čerpané vo výške 110 915 tis. Sk (v roku 2006 
bolo čerpanie vo výške 137 172 tis. Sk), čo  predstavuje v porovnaní s upraveným rozpočtom 
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2007 nárast o 7,6 %, v absolútnom vyjadrení 7 849 tis. Sk (v roku 2006 nárast 16,6 % - 
v absolútnom vyjadrení 19 481 tis. Sk).   

 
Čerpanie finančných prostriedkov v  kategórií 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy 

a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a vlastných zdrojov spolu v jednotlivých 
príspevkových organizáciách rezortu uvádza nasledovný prehľad:     

 
           (v tis. Sk) 

Organizácia 
Schválený 
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 

2007 

Skutočnosť 
2007 

% 
čerpania 

3:2 

% 
čerpania 

3:1 
a 1 2 3 4 5 

ŠVK BB 14 607 15 127 15 127 100,0 103,6 
SND, BA 260 104 241 000 240 406 99,8 92,4 
DNS, BA 20 700 21 144 28 244 133,6 136,4 
ŠO, B.B. 34 070 36 851 38 103 103,4 111,8 
ŠD, Košice 51 004 55 892 56 286 100,7 110,4 
LÚČNICA  4 326 4 650 4 650 100,0 107,5 
SF, BA 71 398 77 912 81 744 104,9 114,5 
SĽUK,BA 18 165 18 449 18 451 100,0 101,6 
MUS MS, BA 4 308 4 385 4 262 97,2 98,9 
ŠKO, Žilina 9 390 9 886 9 886 100,0 105,3 
ŠF, Košice 20 939 21 679 21 679 100,0 103,5 
SÚH,Hurb. 6 220 6 217 6 217 100,0 100,0 
ÚVŠC,BA 1 750 1 697 1 688 99,5 96,5 
HC,BA 8 977 8 658 8 605 99,4 95,9 
SCD,BA 3 510 3 571 3 571 100,0 101,7 
SFÚ,BA 13 265 13 822 13 822 100,0 104,2 
DÚ,BA 10 246 11 054 11 054 100,0 107,9 
NOC,BA 19 163 20 505 20 219 98,6 105,5 
LIC,BA 7 050 7 632 7 632 100,0 108,3 
SKN MH 8 880 9 861 9 621 97,6 108,3 
SNM,BA 104 804 102 334 99 995 97,7 95,4 
z toho:08.2.0.6 94 254 89 192 87 023 97,6 92,3 
           08.2.0.8 10 550 13 142 12 972 98,7 123,0 
STM, Košice 13 201 13 657 12 962 94,9 98,2 
MSNP, B.B. 9 150 9 619 11 700 121,6 127,9 
SNG,BA 35 334 36 479 37 775 103,6 106,9 
ÚĽUV, BA 12 130 12 355 12 355 100,0 101,9 
SKZ,BA 15 885 20 410 18 310 89,7 115,3 
TASR, BA 47 528 50 165 48 496 96,7 102,0 
SPOLU 826 104 835 011 842 860 100,9 102,0 

 
 

Vývoj priemernej mesačnej mzdy určenej z  prostriedkov štátneho rozpočtu a vlastných 
zdrojov spolu v jednotlivých organizáciách rezortu dokumentuje nasledovná tabuľka: 
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(v Sk) 

Organizácia 
Schválený 
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 

2007 

Skutočnosť 
2007 

% 
čerpania 

3:2 

% 
čerpania 

3:1 
a 1 2 3 4 5 

ŠVK BB 13 832 14 325 16 371 114,3 118,4 
SND, BA 23 010 21 320 22 535 105,7 97,9 
DNS, BA 17 250 17 620 22 631 128,4 131,2 
ŠO, B.B. 12 905 13 959 15 642 112,1 121,2 
ŠD, Košice 14 707 16 116 15 635 97,0 106,3 
LÚČNICA 24 033 25 833 25 833 100,0 107,5 
SF, BA 21 874 23 870 25 230 105,7 115,3 
SĽUK,BA 17 809 18 087 19 220 106,3 107,9 
MUS MS, BA 16 318 16 610 18 693 112,5 114,6 
ŠKO, Žilina 16 302 17 163 17 909 104,4 109,9 
ŠF, Košice 16 308 16 884 16 574 98,2 101,6 
SÚH,Hurb. 17 278 17 269 18 503 107,2 107,1 
ÚVŠC,BA 20 833 20 202 28 133 139,3 135,0 
HC,BA 19 686 18 987 23 903 125,9 121,4 
SCD,BA 24 375 24 799 24 799 100,0 101,7 
SFÚ,BA 28 344 20 568 24 507 119,2 86,5 
DÚ,BA 18 167 19 599 19 599 100,0 107,9 
NOC,BA 19 011 20 342 23 402 115,0 123,1 
LIC,BA 18 952 20 516 23 556 114,8 124,3 
SKN MH 13 214 14 674 16 035 109,3 121,4 
SNM,BA 18 622 18 183 17 360 95,5 93,2 
z toho:08.2.0.6 18 791 17 781 16 983 95,5 90,4 
08.2.0.8 17 239 21 474 20 396 95,0 118,3 
STM, Košice 18 967 19 622 16 366 83,4 86,3 
MSNP, B.B. 18 598 19 551 17 727 90,7 95,3 
SNG,BA 15 579 16 084 16 744 104,1 107,5 
ÚĽUV, BA 19 072 19 426 25 740 132,5 135,0 
SKZ,BA 14 547 19 777 19 314 97,7 132,8 
TASR, BA 20 003 21 113 24 493 116,0 122,5 
SPOLU 18 960 19 101 20 051 105,0 105,8 

  
Priemerný mesačný plat spolu v príspevkových organizáciách rezortu v roku 2007 určený 

z celkových  zdrojov v rámci kategórie 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 
vyrovnania (vrátane prostriedkov  poskytnutých zo štátneho rozpočtu) dosiahol  výšku 20 051,-
Sk (v roku 2006 bola jeho výška 18 908,- Sk), čo v porovnaní s upraveným rozpočtom 2007 
predstavuje nárast o 950,- Sk t.j. 5,0 % (v roku 2006 činil nárast oproti upravenému rozpočtu 
724,- Sk, čo predstavovalo 4 %). Z porovnania priemernej mesačnej mzdy stanovenej 
z celkových zdrojov a priemernej mesačnej mzdy stanovenej z  prostriedkov  štátneho rozpočtu 
vyplýva, že priemerná mzda za príspevkové organizácie celkom je vyššia v  porovnaní 
s priemernou mzdou, vypočítanou zo zdrojov štátneho rozpočtu o 2 639,- Sk (15,2 %) – (v roku 
2006 predstavoval tento rozdiel čiastku 3 247,- Sk, t. j. 20,7 %). 

Podľa štruktúry odmeňovania sa v  roku 2007 na celkovom počte zamestnancov 
najväčšou mierou  podieľajú  zamestnanci  odmeňovaní  podľa  Zákonníka  práce  a  to  vo výške 
1 859  osôb (53,1 %). Podiel  zamestnancov  odmeňovaných  podľa  zákona  o  výkone práce  vo 
verejnom záujme predstavuje 1 644  osôb (46,9 %). 

V nasledujúcej tabuľke sú uvedené počty zamestnancov stanovené ako orientačný 
ukazovateľ rozpočtu podľa jednotlivých organizácií. Z prehľadu vyplýva, že príspevkové 
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organizácie nesplnili stanovený  orientačný  ukazovateľ,  čím  došlo  k   neplneniu   v porovnaní   
s upraveným rozpočtom  96,2 % (v absolútnom vyjadrení  140 osôb).  

 
   (prepočítané osoby) 

Organizácia Skutočnosť 
2006 

Schválený 
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 

2007 

Skutočnosť 
2007 

% 
čerpania 

4:3 

% 
čerpania 

4:2 

Index 
07/06 
4:1 

a 1 2 3 4 5 6 7 
ŠVK, B. B. 81 88 88 77 87,5 87,5 95,1 
SND, BA 867 942 942 889 94,4 94,4 102,5 
DNS, BA 100 100 100 104 104,0 104,0 104,0 
ŠO, B. B 206 220 220 203 92,3 92,3 98,5 
ŠD, Košice 289 289 289 300 103,8 103,8 103,8 
Lúčnica, BA 15 15 15 15 100,0 100,0 100,0 
SF, BA 272 272 272 270 99,3 99,3 99,3 
SĽUK, BA 81 85 85 80 94,1 94,1 98,8 
MUS, BA 20 22 22 19 86,4 86,4 95,0 
ŠKO Žilina 45 48 48 46 95,8 95,8 102,2 
ŠF Košice 111 107 107 109 101,9 101,9 98,2 
SÚH, Hurb. 28 30 30 28 93,3 93,3 100,0 
ÚVŠC, BA 6 7 7 5 71,4 71,4 83,3 
HC, BA 32 38 38 30 79,0 79,0 93,8 
SCD, BA 12 12 12 12 100,0 100,0 100,0 
SFÚ, BA 48 39 56 47 83,9 120,5 97,9 
DÚ, BA 45 47 47 47 100,0 100,0 104,4 
NOC, BA 75 84 84 72 85,7 85,7 96,0 
LIC, BA 28 31 31 27 87,1 87,1 96,4 
SKN , Levoča 53 56 56 50 89,3 89,3 94,3 
SNM, BA 419 418 418 427 102,2 102,2 101,9 
STM, Košice 66 58 58 66 113,8 113,8 100,0 
MSNP, BB 56 41 41 55 134,2 134,2 98,2 
SNG, BA 194 189 189 188 99,5 99,5 96,9 
ŠG BB 16 0 0 0 - - - 
SNM - MM 55 51 51 53 103,9 103,9 96,4 
ÚĽUV, BA 41 53 53 40 75,5 75,5 97,6 
SKZ, BA 87 91 86 79 91,9 86,8 90,8 
TASR, BA 172 198 198 165 83,3 83,3 95,9 
Celkom 3 520 3 631 3 643 3 503 96,2 96,5 99,5 
 
Vyhodnotenie úlohy z uznesenia vlády Slovenskej republiky  
 V zmysle bodu C.15 uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 856/2006 z 11. októbra 
2006 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2007 až 2009 bolo pri návrhu rozpočtu na rok 
2008 v rámci rozpisu záväzných ukazovateľov zo strany Ministerstva financií SR zohľadnené už 
10 % zníženie plánovaného počtu zamestnancov v štátnych rozpočtových a príspevkových 
organizáciách. Objektívne posúdenie počtu zamestnancov sa očakáva v rámci záverov 
personálneho a procesného auditu v apríli 2008.  
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 1.7. Zhodnotenie výsledkov kontrol                                                                                                                         
Kontroly vykonané kontrolnými orgánmi v organizácií za rok 2007 

 
a) Rozpočtové organizácie 

 
 

Názov organizácie 
 

 

Vykonané kontroly 

a 1 
 
Ministerstvo kultúry  
Slovenskej republiky 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Najvyšší kontrolný úrad 
Dátum vykonania kontroly: 
26.2.-27.4.2007 
Predmet kontroly: Správnosť zostavenia záverečných 
účtov vybraných kapitol. 
Výsledok kontroly: Protokol o výsledku kontroly zo dňa 
14.5.2007. Rozhodnutie zo dňa 29.11.2007  o uložení 
povinnosti odviesť do štátneho rozpočtu SR finančné 
prostriedky použité nad rámec oprávnenia vo výške 
15 521,- Sk a verejné prostriedky použité v rozpore 
s určeným účelom vo výške 238 000,- Sk a penále k nim. 
K výsledkom kontroly boli prijaté opatrenia. 
K rozhodnutiu bolo dňa 14.12.2007 podané odvolanie. 
Úrad vlády Slovenskej republiky 
Dátum vykonania kontroly: 
5.3.-15.3.2007 
Predmet kontroly: Kontrola zriadenia, pôsobnosti a plnenia 
zákonmi stanovených úloh útvarmi krízového riadenia. 
Plnenie záväzkov v oblasti krízového manažmentu 
a civilného núdzového plánovania v súvislosti s členstvom 
SR v organizácii Severoatlantickej zmluvy. 
Výsledok kontroly: V zmysle Protokolu o výsledku 
kontroly k výsledkom kontroly boli prijaté opatrenia. 
Ministerstvo financií SR  
Dátum vykonania kontroly: 
8.8.-6.11.2007 
Predmet vykonania kontroly: 
Následná finančná kontrola poskytnutia a použitia 
verejných prostriedkov v oblasti kultúry za obdobie rokov 
2004 až 2006. 
Výsledok kontroly: V zmysle správy o výsledku následnej 
finančnej kontroly zo dňa 6.11.2007 boli prijaté opatrenia. 
Národný bezpečnostný úrad 
Dátum vykonania kontroly: 
17.12.-19.12.2007 
Predmet kontroly: 
Kontrola plnenia opatrení prijatých pod č. MK-3680/2006-
360/13492 z 21.7.2006 na odstránenie nedostatkov 
zistených kontrolou Národného bezpečnostného úradu. 
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Slovenská národná knižnica, Martin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Univerzitná knižnica v Bratislave 

Výsledok kontroly: Záznam o kontrole zo dňa 19.12.2007. 
Na základe záznamu o kontrole nebolo potrebné prijať 
žiadne opatrenia. 
 
Ministerstvo vnútra SR, Slovenský národný archív 
Dátum vykonania kontroly: 11.4.-12.4.2007 
Predmet kontroly: Dodržiavanie ustanovení zákona   
č. 395/2002 Z. z. o archívoch, registratúrach.  
Výsledok kontroly: Neboli zistené závažné nedostatky 
a neboli prijaté žiadne opatrenia. Drobné nedostatky sa 
odstránili. Neboli uložené žiadne sankcie. 
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru, 
Martin 
Dátum vykonania kontroly: 25.5.2007 
Predmet kontroly: Komplexná protipožiarna ochrana 
majetku v priestoroch SNK, Martin, Vrútky, Diviaky 
a stav písomnej dokumentácie. 
Výsledok kontroly: Na základe správy boli nedostatky 
okamžite odstránené. Neboli uložené žiadne sankcie.  
Správa finančnej kontroly, Zvolen 
Dátum vykonania kontroly: 22.8.-4.10.2007 
Predmet kontroly: Následná finančná kontrola zameraná 
na poskytovanie a financovanie potrieb a nakladanie 
s majetkom štátu za obdobie rokov 2004 až 2006. 
Výsledok kontroly: Na odstránenie nedostatkov bol 
vydaný príkaz generálneho riaditeľa č. 11/2007. 
Neboli uložené žiadne sankcie. 
Odbor rezortnej kontroly MK SR 
Dátum vykonania kontroly: 15.10.-25.10.2007 
Predmet kontroly: Dodržiavanie zákonov a plnenie úloh 
pri odbornej správe a ochrane zbierkových predmetov 
a zabezpečovaní ochrany objektov, v ktorých sú predmety 
uložené, kontrola funkčnosti vnútorného kontrolného 
systému. 
Výsledok kontroly: Na odstránenie nedostatkov bol 
vydaný príkaz generálneho riaditeľa  č. 12/2007. Neboli 
uložené žiadne sankcie.  
 
Správa finančnej kontroly, Bratislava 
Dátum vykonania kontroly: 
20.7.2007-11.9.2007 
Predmet kontroly: Následná finančná kontrola 
hospodárenia s verejnými prostriedkami a nakladania 
s majetkom štátu za obdobie od 1.1.2004 do 31.12.2006. 
Výsledok kontroly: Na základe správy o výsledku 
následnej finančnej kontroly organizácia prijala opatrenia 
na nápravu nedostatkov zistených následnou finančnou 
kontrolou a na odstránenie príčin ich vzniku. 
Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru,  
Bratislava  
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Štátna vedecká knižnica v    
Prešove 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Štátna vedecká knižnica v 
Košiciach 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dátum vykonania kontroly: 
18.7.-26.7.2007 
Predmet kontroly: Komplexná protipožiarna kontrola , 
s cieľom preverenia celkového stavu organizačného 
a technického zabezpečenia ochrany pred požiarmi 
v kontrolovanom subjekte. 
Výsledok kontroly: Zistené drobné nedostatky budú 
odstránené do následnej kontroly v roku 2008. Neboli 
uložené žiadne pokuty a sankcie.   
 
Správa finančnej kontroly, Košice 
Dátum konania kontroly:  
21.5.-20.6.2007 
Predmet kontroly: Hospodárenie s verejnými 
prostriedkami  a nakladanie s majetkom štátu 
Výsledok kontroly: Neoprávnené použitie finančných  
prostriedkov pri poskytovaní stravných lístkov 
zamestnancom počas dovolenky a neodvedenie dobropisov 
do príjmov organizácie. Organizácii bol vyčíslený odvod 
za porušenie finančnej disciplíny vo výške 159 135,- Sk. 
Zdravotná poisťovňa Apollo, Michalovce 
Dátum vykonania kontroly:  
19.6.2007 
Predmet kontroly:  Správnosť výpočtu a odvodov 
poistného 
Výsledok kontroly : Nedostatky neboli zistené 
Sociálna poisťovňa, pobočka Prešov  
Dátum vykonania kontroly:  
11.9.-14.9.2007 
Predmet kontroly: Kontrola odvodu poistného na sociálne 
poistenie 
Výsledok kontroly: V mesiaci 2/2004 bolo odvedené 
o 371,- Sk  a v mesiaci 11/2006 o 64,- Sk viac. 
Organizácia tieto nedostatky odstránila.. Iné nedostatky   
neboli zistené.   
                                 
Odbor rezortnej kontroly MK SR              
Dátum vykonania kontroly: 4.6.-29.6.2007 
Predmet kontroly: Následná finančná kontrola 
hospodárenia s verejnými prostriedkami v r. 2004,2005 
a 2006 
Výsledky kontroly: 
1. Porušenie finančnej disciplíny - § 31 ods.1 písm. a),b),j) 
zákona č. 523/2004 Z. Z. 
2. Iné zistenia - § 8,29,30 zákona č. 431/2002 Z. z.,§ 3 
zákona 278/1993 Z. z., § 36 ods.3,4 zákona 283/2002 Z. z. 
Sankcie a pokuty neboli uložené. 
Sociálna poisťovňa, pobočka Košice 
Dátum vykonania kontroly: 
2.8. -27.8.2007 
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Bibiana, Bratislava 
 
 
 
 
 

Predmet kontroly: Kontrola odvodu poistného na nem. 
a dôch. poistenie, poistenie zodpovednosti zamestnávateľa 
za škodu pri pracovnom úraze a chorobe z povolania a do 
garančného fondu, sociálne poistenie. 
Výsledok kontroly: 
1. Plniť povinnosti zo zákona č. 461/2003 Z. z. a odvádzať 
poistné včas a v správnej sume 
2. Vykonať opravu evid. listov dôchodkového poistenia 
u zamestnancov za obdobie rokov 2005-2006 
a o vykonaných opravách informovať Soc. poisťovňu, 
pobočka Košice. Sankcie a pokuty neboli uložené. 
 
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru, 
Košice 
Dátum vykonania kontroly: 
21.8.-24.8.2007 
Predmet kontroly: Komplexná protipožiarna kontrola. 
Výsledok kontroly: 
Boli prijaté opatrenia na odstránenie 22 kontrolných 
zistení.  
Pokuty a penále neboli uložené. 
 
Správa finančnej kontroly, Bratislava 
Dátum vykonania kontroly: 
13.6.-19.7.2007 
Predmet kontroly: Hospodárenie s verejnými 
prostriedkami a nakladanie s majetkom štátu za obdobie 
od 1.1.2004 do 31.12.2006. 
Výsledok kontroly: 
Verejné prostriedky boli použité v súlade s platnými  
zákonmi a predpismi. 

 
b) Príspevkové organizácie: 
 
Štátna vedecká knižnica B. Bystrica Správa finančnej kontroly Zvolen 

Dátum kontroly: 4. 7 2007 – 19. 9. 2007 
Predmet kontroly: 
Následná finančná kontrola zameraná na použitie 
verejných prostriedkov a nakladanie s majetkom štátu.  
Výsledok kontroly: 
Zistené nedostatky : cestovné náhrady (dôslednejšie 
kontrolovať dátumy a podpisy), ostatné osobné náklady 
(uzatvárať najneskôr 1 deň pred začatím výkonu práce),  
autoprevádzka (upraviť smernicu o autoprevádzke 
a dôsledne kontrolovať mesačné zúčtovanie prevádzky), 
tvorba a použitie fondov (prostriedky do fondov 
odvádzať do 15 dní po začatí mesiaca) 
Na odstránenie nedostatkov bol vydaný príkaz riaditeľky 
č. 8/2007. 
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Slovenské národné divadlo 
Bratislava 

Správa finančnej kontroly Bratislava 
Dátum kontroly: 24. 7. 2007 – 9. 10. 2007 
Predmet kontroly: 
Hospodárenie s verejnými prostriedkami a nakladanie 
s majetkom štátu za obdobie rokov 2004 – 2006. 
Výsledok kontroly: 
Vrátiť do štátneho rozpočtu finančné prostriedky vo 
výške 51 941,- Sk, zaplatiť penále vo výške 49 375,- Sk, 
SND prijalo opatrenia na odstránenie nedostatkov 
formou Príkazu gen. riaditeľky 
Regionálny úrad verejného zdravotníctva Bratislava 
Dátum kontroly: 28. 5. 2007 
Predmet kontroly: 
Dodržiavanie zákona NR SR č. 377/2004 Z. z. o ochrane 
nefajčiarov. Neboli zistené porušenia zákona. 
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného 
zboru Bratislava 
Dátum kontroly: 9. 10. 2007 -  31. 10. 2007 
Predmet kontroly: 
Komplexná protipožiarna kontrola o požiarnej prevencii 
Výsledok kontroly: 
Bolo zistených 41 nedostatkov. SND prijalo opatrenia na 
odstránenie zistených nedostatkov s termínom plnenia 
31. 3. 2008. Voči SND  sa začalo správne konanie vo 
veci uloženia pokuty. 
 

Nová scéna Bratislava Odbor rezortnej kontroly MK SR 
Dátum kontroly: 
11. 6. 2007 až 21. 8. 2007 
Predmet kontroly: 
Následná finančná kontrola hospodárenia s prostriedkami 
štátneho rozpočtu, nakladania s majetkom štátu za rok 
2006 
Výsledky kontroly: 
Kontrolou bolo zistené porušenie finančnej disciplíny vo 
výške 152 558,- Sk.  Divadlo prijalo opatrenia na 
odstránenie príčin vzniku nedostatkov. 
Názov kontrolného orgánu: 
Inšpektorát práce Bratislava 
Kontrola zameraná na dodržiavanie bezpečnosti 
a ochrany zdravia pri práci. 
Neboli zistené nedostatky. 
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného 
zboru v Bratislave  
Komplexná protipožiarna kontrola vykonaná v dňoch 22. 
– 30. 1. 2007 a 13. 12. 2007. 
Nedostatky neboli zistené. 
 

Štátna opera B. Bystrica Správa finančnej kontroly Zvolen 
Dátum kontroly:  
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27.6. 2007 – 10.8.2007 
Predmet kontroly: 
Následná finančná kontrola zameraná na použitie 
verejných prostriedkov na financovanie potrieb v rezorte 
kultúry a nakladanie s majetkom štátu za obdobie rokov 
2004 až 2006. 
Výsledok kontroly: 
Bolo zistené porušenie ustanovenia § 6 ods. 2 zákona NR 
S4R č. 152/1994 o sociálnom fonde a o zmene 
a doplnení zákona č. 286/1992 Z. z. o daniach z príjmov, 
podľa ktorého sa prostriedky prevádzajú na účet fondu 
vo výške jednej dvanástiny do 15 dní po začatí každého 
mesiaca vo forme preddavkov z predpokladanej ročnej 
výšky základu na určenie povinného prídelu  za 
november 2005 odvedené  6. 12. 2005 a za január 2006 
odvedené 13. 2. 2006. 
Porušenie ustanovenia § 8 ods. 4 v nadväznosti na § 32 
ods. 1zákona NR SR č. 431/2002 o účtovníctve, kde 
účtovníctvo účtovnej jednotky je preukázateľné, ak 
všetky účtovné záznamy sú preukázateľné – na doprave 
bolo zistené nesprávne vystavenie podklad. v evidencii 
motorového vozidla.  
 

Štátne divadlo Košice Správa finančnej kontroly Košice 
Dátum kontroly: 24. 10. 2007 – 16. 11. 2007 
Predmet kontroly: 
Použitie prostriedkov štátneho rozpočtu   získaných  
z dodatočne poukázaných prostriedkov U. S. Steel 
Košice. 
Kontrolou neboli zistené nedostatky. 
Úrad pre verejné obstarávanie  
Dátum kontroly: 3. 1. 2007 –  12. 2. 2007 
Predmet kontroly: 
Následná kontrola na podnet SFK, jej predmetom bolo 
preskúmanie procesu verejného obstarávania akcie 
„Rekonštrukcia, oprava a štandardná údržba Malej scény 
ŠD“. 
Kontrolou neboli zistené nedostatky. 
Správa finančnej kontroly Košice 
Dátum kontroly: 12. 6. 2007 – 16. 8. 2007 
Predmet kontroly: 
Následná kontrola zameraná na hospodárenie za obdobie 
rokov 2004 – 2006. 
Zistené nedostatky boli riešené ústnym pohovorom so 
zodpovednými zamestnancami. 
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného 
zboru Košice 
Dátum kontroly: 11., 13. a 14. 9. 2007 
Predmet kontroly: 
Stav technického zabezpečenia ochrany pred požiarmi. 
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Opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov boli 
splnené v termíne. 
Sociálna poisťovňa Košice 
Dátum kontroly: 8. 8. 2007 – 21. 8. 2007 
Predmet kontroly: 
Odvod poistného na nemocenské poistenie 
a dôchodkové zabezpečenie, na poistenie za škodu pri 
pracovnom úraze a chorobe z povolania, na príspevok na 
poistenie v nezamestnanosti  a do garančného fondu a na 
sociálne poistenie a kontrolu plnenia povinnosti 
zamestnávateľa za roky 2003 až 2007. 
Prijaté opatrenia organizácia splnila v stanovených 
termínoch. 
Slovenský odborový zväz kultúry a spoločenských 
organizácií 
Dátum kontroly: 6. 12. 2007 
Kontrolu vykonal republikový odborový inšpektor 
bezpečnosti práce podľa § 29 zákona NR SR č. 124/2006 
o BOZP a § 49 ods. 1 Zákonníka práce. 
V stanovenom termíne boli prijaté opatrenia a bolo 
zabezpečené ich plnenie.  
 

Lúčnica Najvyšší kontrolný úrad SR 
Dátum kontroly: od 30. 5. 2007 ešte neukončená. 
 

SF Bratislava Najvyšší kontrolný úrad SR 
Dátum kontroly: 21. 5. 2007 a 6. 8. 2007 
Predmet kontroly: 
Kontrola hospodárenia s verejnými  prostriedkami 
a nakladanie s majetkom štátu  
Výsledok kontroly: 
Kontrola bola ukončená prerokovaním protokolu 
o výsledku kontroly a spísaním zápisnice o prerokovaní 
protokolu. V Zápisnici sa ukladá štatutárnemu orgánu 
prijať opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov 
a v termíne do 24. 8. 2007 tieto zaslať NKÚ SR. 

SĽUK Bratislava Odbor rezortnej kontroly MK SR 
Dátum kontroly: 8. 1. – 26. 1. 2007 
Predmet kontroly: 
Následná finančná kontrola hospodárenia s verejnými 
prostriedkami v r. 2004 – 2006. 
Výsledok kontroly: 
Porušenie finančnej disciplíny vo výške 21 125,- Sk 
v zmysle § 31 ods.1 písm. b) zákona o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov   
Inšpektorát hasičského a záchranného zboru v 
Bratislave  
Dátum kontroly: 7. 6. 2007 – 8. 6. 2007 
Predmet kontroly: Komplexná kontrola protipožiarnej 
ochrany. Neboli zistené nedostatky. 



 97 

MUS Ifjú Szivek Odbor rezortnej kontroly MK SR 
Dátum kontroly 16. 7. 2007 – 7. 8. 2007 
Predmet kontroly:  
Následná finančná kontrola hospodárenia s verejnými 
prostriedkami za obdobie od 1. 1. 2006 – 30. 6. 2007 
Výsledok kontroly: 
V dvoch prípadoch bolo zistené porušenie finančnej 
disciplíny. Organizácii vznikla povinnosť vrátiť finančné 
prostriedky vo výške 110 244,20 Sk 
 

ŠKO Žilina Správa finančnej kontroly Zvolen 
Dátum kontroly: 19. 9. 2007 – 22. 10. 2007 
Predmet kontroly: 
Následná finančná kontrola zameraná na poskytovanie 
a použitie verejných prostriedkov za obdobie rokov 2004 
až 2006. 
Výsledky kontroly: 
Neboli zistené závažné nedostatky. 
 

ŠF Košice Správa finančnej kontroly Košice 
Dátum kontroly: 
13. 6. 2007 – 10. 8. 2007 
Predmet kontroly: 
Kontrola hospodárenia s verejnými prostriedkami 
a nakladanie s majetkom štátu za obdobie rokov 2004 – 
2006 
Výsledok kontroly: 
Boli zistené nedostatky na úseku vyúčtovania 
a vyhodnocovania spotreby PHM autoprevádzky. Na 
úseku evidencie a vyúčtovania zákonom predpísaných 
údajov o cestovných náhradách v intenciách zákona 
č.283/2002 Z. z. súvisiacich  dokumentovaním 
a dokladovaním výdavkov na poskytovanie cestovných 
náhrad – nedostatok zistený v zriaďovacej listine ŠFK, 
pozostávajúci z rozdielu medzi reálnym termínom 
účinnosti zriadenia organizácie a termínom uvedenom 
v zriaďovacej listine ŠFK. Komplexné výsledky kontroly 
boli vyhodnotené ako pozitívne,  bez ekonomických 
dopadov na rozpočet organizácie. Na odstránenie 
zistených nedostatkov boli prijaté opatrenia – príkaz 
riaditeľa.  
 

SÚH Hurbanovo Správa finančnej kontroly 
Dátum: 13. 6. 2007 – 16. 7. 23007 
Predmet kontroly: 
Následná finančná kontrola zameraná na hospodárenie 
s verejnými prostriedkami a nakladanie s majetkom štátu 
za roky 2004 – 2006. 
Výsledok kontroly:  
Neboli zistené nedostatky.  
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ÚVŠC Bratislava Najvyšší kontrolný úrad SR – od 15. 6. 2007 prebieha 
kontrola hospodárenia za roky 2005 a 2006 
 

HC Bratislava Správa finančnej kontroly Bratislava 
Dátum kontroly: 21. 6. 2007 – 22. 8. 2007 
Predmet kontroly: 
Následná finančná kontrola s verejnými prostriedkami 
s nakladaním majetku štátu za roky 2004 – 2006. 
Výsledok kontroly: 
Bolo zistené porušenie finančnej disciplíny vo výške 
8 668,- Sk a penále vo výške 7 440,- Sk, nesprávne 
zaúčtovanie spotreby materiálu a oneskorené 
vyúčtovanie pracovných ciest. 
 

SCD Bratislava Najvyšší kontrolný úrad SR 
Od 15. 6. 2007 prebieha kontrola hospodárenia 
s verejnými prostriedkami a s nakladaním majetku štátu. 
 

SFÚ Bratislava Audit – Ekorda, s. r. o. 
Dátum kontroly: 13. 2. – 20. 2. 2007 
Predmet kontroly: 
Audit kancelárie Media desk za rok  2006 
Neboli zistené nedostatky. 
Audit – MK SR – JUDr. Švec 
Dátum kontroly: 20. 2. 2007 – 12. 3. 2007 
Predmet kontroly: 
Audit kancelárie Media desk za rok  2006 
Neboli zistené nedostatky. 
  

DÚ Bratislava Správa finančnej kontroly Bratislava 
Dátum kontroly: od 26. 6. 2007 – ku dňu spracovania 
Výročnej správy organizácie kontrola ešte nebola 
ukončená. 
Odbor rezortnej kontroly MK SR 
Predmet kontroly: 
Následná finančná kontrola hospodárenia s verejnými 
finančnými prostriedkami oddelenia Kultúrny kontaktný 
bod za obdobie rokov 2005 a 2006. 
Výsledok kontroly: 
Zistené nedostatky vo výške 1 614,60 Sk organizácia 
uhradila z rezervného fondu. 
 

NOC Bratislava Neboli vykonané žiadne vonkajšie kontroly. 
 

LIC Bratislava Odbor rezortnej kontroly MK SR 
Dátum kontroly: 28. 3. – 23. 4. 2007 
Predmet kontroly: 
Dodržiavanie zákona o rozpočtových pravidlách, zákona 
o účtovníctve, zákona o verejnom obstarávaní a zákona 
o nakladaní s majetkom štátu. 
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Výsledok kontroly: 
Porušenie finančnej disciplíny vo výške 4 224,- Sk 
v zmysle § 31 ods. 1 písm. b) zákona o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov 
Ministerstvo kultúry SR - jednotka vnútorného 
auditu 
Dátum kontroly: 15. 1. 2007 
Predmet kontroly: 
Rozpracovanie ustanovení zákona č. 25/2006 o verejnom 
obstarávaní 
Výsledok kontroly: 
Organizácia realizuje postupy pri samotnom obstarávaní 
v súlade so zákonom, vypracovať novú smernicu. 
 

SKN Levoča Správa finančnej kontroly Košice 
Dátum kontroly: 7. 5. 2007 – 3. 7. 2007 
Predmet kontroly: 
Poskytnutie a použitie verejných prostriedkov na 
financovanie potrieb v organizácii. 
Výsledok kontroly: 
Organizácii nevyplynul žiadny odvod a penále za 
porušenie finančnej disciplíny. 
 

SNM Bratislava Daňové riaditeľstvo SR 
Dátum kontroly: 22. 10. 2007-29. 11. 2007 
Predmet kontroly: 
Daň z príjmov právnických osôb 
Výsledok kontroly: 
Neboli zistené žiadne nedostatky. 
Obvodný úrad životného prostredia Pezinok 
Dátum kontroly:14. 11. 2006 – 3. 7. 2007 
Predmet kontroly: 
Kontrola povinností ustanovených zákonom č. 223/2001 
Z.z. o odpadoch v múzeu Červený Kameň  
Výsledok kontroly: 
Za porušenie zákona bola uložená pokuta vo výške 
30 000,- Sk 
Okresné riaditeľstvo hasičského z záchranného zboru 
Bratislava 
Dátum kontroly: 17. 1. 2007 
Predmet kontroly: 
Preverenie splnenia opatrení uložených na základe 
kontroly z 23. 3. 2006 – 28. 3. 2006. 
Výsledok kontroly: 
Neboli zistené nedostatky. 
Odbor rezortnej kontroly MK SR 
Dátum kontroly: 8. 3. 2007 – 22. 3. 2007 
Predmet kontroly: 
Kontrola realizácie a splnenia opatrení na odstránenie 
nedostatkov a príčin ich vzniku zistených kontrolnými 
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orgánmi v rokoch 2003 – 2006 v múzeu Červený Kameň. 
Výsledok kontroly: 
Kontrola nezistila nedostatky. 
Regionálny úrad verejného zdravotníctva Martin 
Dátum kontroly: 12. 3. 2007 
Predmet kontroly: 
Výkon štátneho zdravotného dozoru. 
Výsledok kontroly: 
Kontrolou neboli uložené sankcie, resp. pokuty. 
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného 
zboru v Pezinku 
Dátum kontroly: 9. 5. 2007 
Predmet kontroly: 
Kontrola zabezpečenia prevádzkyschopnosti 
protipožiarnych zariadení. 
Výsledok kontroly: 
Kontrolou neboli uložené sankcie, resp. pokuty. 
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného 
zboru v Pezinku 
Dátum kontroly:  24. 5. 2007 
Predmet kontroly: 
Preverenie splnenia opatrení uložených na základe 
kontroly dňa 9. 5. 2007. 
Výsledok kontroly: 
Kontrolou bolo zistené splnenie uložených opatrení. 
Sociálna poisťovňa Spišská Nová Ves 
Dátum kontroly:  24. 5. 2007 
Predmet kontroly: 
Kontrola plnenia odvodovej povinnosti na nemocenské 
poistenie, dôchodkové poistenie, úrazové poistenie 
v Spišskom múzeu v Levoči. 
Výsledok kontroly: 
Kontrolou neboli uložené sankcie, resp. pokuty. 
Odbor rezortnej kontroly MK SR 
Dátum kontroly:  5. 9. 2007 – 5. 10. 2007 
Predmet kontroly: 
Následná finančná kontrola hospodárenia s verejnými 
prostriedkami použitými na rekonštrukciu 
Retmajstrovského krídla Bojnického zámku 
Výsledok kontroly: 
Porušenie finančnej disciplíny vo výške 256 941,- Sk 
v zmysle § 31 ods. 1 písm. b) zákona o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov 
Odbor rezortnej kontroly MK SR 
Dátum kontroly:  10. 9. 2007 – 4. 10. 20007 
Predmet kontroly: 
Kontrola prijímania, realizácie a splnenia opatrení na 
odstránenie nedostatkov a príčin ich vzniku na 
Riaditeľstve SNM Bratislava. 
Výsledok kontroly: 
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Na základe kontroly boli prijaté opatrenia.  
Neboli uložené žiadne sankcie. 
Krajské riadite ľstvo Policajného zboru v Košiciach 
Dátum kontroly: 11. 9. 2007 
Predmet kontroly: 
Dodržiavanie povinností ustanovených zákonom 
o súkromnej bezpečnosti v Múzeu Betliar. 
Výsledok kontroly: 
Kontrolou neboli uložené sankcie, resp. pokuty. 
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného 
zboru v Rožňave 
Dátum kontroly: 14. 9. 2007 
Predmet kontroly: 
Preverenie splnenia opatrení uložených na základe 
kontroly dňa 25. 9. 2006 v Múzeu Betliar. 
Výsledok kontroly: 
Kontrolou bolo zistené splnenie uložených opatrení 
a prijaté opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov. 
Kontrolou neboli uložené sankcie, resp. pokuty. 
Inšpektorát práce Žilina 
Dátum kontroly: 11. 10. 2007 – 22. 10. 2007 
Predmet kontroly: 
Dodržiavanie ustanovení Zákonníka práce pri skončení 
pracovného pomeru v Múzeách v Martine. 
Výsledok kontroly: 
Kontrolou neboli zistené žiadne nedostatky. 
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného 
zboru v Levoči 
Dátum kontroly: 24. 10. 2007 
Predmet kontroly: 
Preverenie celkového stavu organizačného a technického 
zabezpečenia ochrany pred požiarmi v Spišskom múzeu 
v Levoči. 
Výsledok kontroly: 
Na základe výsledku kontroly boli prijaté opatrenia. 
Kontrolou neboli uložené žiadne sankcie, resp. pokuty.  
Referát krízového riadenia MK SR 
Dátum kontroly: 12. 12. 2007 
Predmet kontroly: 
Kontrola o ochrane utajovaných skutočností. 
Výsledok kontroly: 
Kontrolou neboli zistené žiadne nedostatky. 
 

STM Košice 
 

Správa finančnej kontroly Košice 
Dátum kontroly: 31. 7. – 14. 12. 2007 
Predmet kontroly: 
Kontrola poskytovania a použitia verejných prostriedkov 
na financovanie potrieb STM Košice za obdobie rokov 
2003 – 2006 
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Výsledok kontroly: k 31. 12. 2007 neuzavretá, 15. 2. 
2008 podané námietky. 
Sociálna poisťovňa Košice 
Dátum kontroly: 23. 11. – 4. 12. 2007 
Predmet kontroly: 
Kontrola odvodu poistného na nemocenské  poistenie 
a dôchodkové zabezpečenie, na poistenie 
v nezamestnanosti a do garančného fondu. Na poistenie 
zodpovednosti za škodu pri pracovnom úraze a pri 
chorobe z povolania a na sociálne poistenie. Kontrola 
plnenia povinnosti zamestnávateľa uložených zákonom 
č. 461/2003 Z.z. o sociálnom poistení.  
Kontrolované obdobie: od 1. 1. 2002 do 30. 9. 2007 
Výsledok kontroly:  
Pre organizáciu nevznikol žiadny nedoplatok. 
 

MSNP Bratislava Správa finančnej kontroly Zvolen 
Dátum kontroly: 26. 6. 2007 – 20. 8. 2007 
Predmet kontroly: 
Následná finančná kontrola zameraná na hospodárenie 
organizácie v r. 2004 – 2006 
Výsledok kontroly: 
Neboli zistené vážne porušenia finančnej disciplíny – bez 
sankcií a bez pokút. 

SNG Bratislava Odbor rezortnej kontroly MK SR 
Dátum kontroly: november a december 2007 
Predmet kontroly: 
Správa a ochrana zbierkových predmetov, ochrana 
priestorov a objektov a funkčnosť vnútorného 
kontrolného systému. 
Výsledky kontroly: 
Bola spísaná zápisnica o prerokovaní protokolu, na 
odstránenie zistených nedostatkov prijala generálna 
riaditeľka organizácie súbor adresných a termínovaných 
opatrení. 
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného 
zboru Bratislava 
Dátum kontroly: 16. 5. 2007 – 22. 5. 2007 
Predmet kontroly: 
Komplexná protipožiarna  kontrola. 
Výsledok kontroly: 
Bolo zistených celkom 34  nedostatkov, najmä 
nefunkčné nástenné hydranty v objekte Vodných kasární, 
premostenia a administratívnej budovy, za čo bola 
uložená pokuta 10 000,- Sk   Bol prijatý súbor opatrení 
na ich odstránenie.  

ÚĽUV Bratislava Správa finančnej kontroly Bratislava 
Predmet kontroly: 
Následná finančná kontrola hospodárnosti s verejnými 
prostriedkami a nakladania majetku štátu za obdobie 
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rokov 2003 až 2006. 
Výsledok kontroly: 
Bolo zistené porušenie finančnej disciplíny v celkovej 
sume 170 126,- Sk, ktoré organizácia odviedla do 
štátneho rozpočtu  do dňa ukončenia kontroly 
a porušenie finančnej disciplíny vo výške 523 157, Sk. 
 

SKZ Bratislava Najvyšší kontrolný úrad SR 
Dátum kontroly: 19. 3. 2007 – 26. 4. 2007 
Predmet kontroly: 
Kontrola splnenia opatrení prijatých k výsledkom 
kontroly hospodárenia s prostriedkami štátu 
a s majetkom štátu pri realizácii výstavby Novostavba 
SND v roku 2004.  
Výsledok kontroly: 
Boli zistené nedostatky v oblasti vedenia stavebných 
denníkov, nevykonanie kontroly odpočtových faktúr 
fakturovaných prác ocenených hodinovou zúčtovacou 
sadzbou, nevysporiadanie správy pozemkov, 
neukončenie spracovania evidencie materiálov 
a dodávok určených na vyradenie., Stavebným dozorom 
a zástupcovi vedúceho odboru Novostavba SND bol za 
zistené nedostatky v mesiaci máj 2007 odobraný osobný 
príplatok . 
Odbor rezortnej kontroly MK SR 
Dátum kontroly: 1. 2. 2007 - 23. 2. 2007 
Predmet kontroly: 
Následná finančná kontrola hospodárenia s verejnými 
prostriedkami so zameraním na prevádzku autodopravy 
za rok 2006 – poskytovanie služieb v oblasti 
autoprevádzky pre MK SR. 
Výsledok kontroly: 
Zistené nedostatky v oblasti vnútorných predpisov  
a výkazníctva, vyplňovaní denných záznamov 
o prevádzke vozidiel a evidencie vodičov. 

TASR Bratislava Najvyšší kontrolný úrad SR 
Dátum kontroly: 21. 5. 2007 – 29. 6. 2007 
Predmet kontroly: 
Kontrola hospodárenia s verejnými prostriedkami 
a nakladania s majetkom štátu. 
Výsledok kontroly: 
Protokol o výsledku kontroly a dodatok k tomuto 
protokolu boli prerokované dňa 8. 8. 2007. Na základe 
protokolu organizácia prijala opatrenia na odstránenie 
zistených nedostatkov. 
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1.8 Zhodnotenie majetkovej pozície kapitoly 

 
Rozpočtové organizácie  rezortu kultúry vrátane aparátu MK SR k 31. 12. 2007 

vykazujú neobežný majetok v zostatkovej hodnote 1 411 129  tis. Sk a obežný majetok 
v hodnote 386 811 tis. Sk. V rámci neobežného majetku organizácie mali k dispozícií na 
zabezpečovanie plnenie svojich úloh  dlhodobý hmotný majetok v sume 1 374 327 tis. Sk, 
z čoho najväčšiu časť predstavujú stavby v sume 758 768 tis. Sk a  stroje, prístroje a zariadenia  
v  sume  132 567 tis. Sk.  Dlhodobý  nehmotný  majetok  vykazujeme   v  sume  
36 802 tis. Sk, z čoho najväčšiu časť predstavuje softvér v hodnote 34 058 tis. Sk. V rámci 
obežného majetku vykazujeme zásoby v sume 23 906 tis. Sk, z toho zásoby materiálu sú 
v objeme 11 347 tis. Sk a nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby v sume 9 788   tis. 
Sk. Nedokončenú výrobu vykazuje len Pamiatkový úrad SR Bratislava. Finančný majetok 
vykazujeme celkom v objeme 347 053 tis. Sk, z toho najväčší objem predstavujú ostatné bežné 
účty  v sume 344 807 tis. Sk, hlavne účet cudzích prostriedkov.  
 
Pohľadávky za RO predstavujú sumu celkom        15 852 tis. Sk, z toho:  
●    pohľadávky voči odberateľom                            2 945 tis. Sk, 
●    poskytnuté prevádzkové preddavky                    2 787 tis. Sk, 
●    pohľadávky za rozpočtové príjmy nedaňové      9 932  tis. Sk, 
●    pohľadávky voči zamestnancom                            102 tis. Sk, 
●    iné pohľadávky                                                         86 tis. Sk. 
 

Pohľadávky   po  lehote  splatnosti celkom sú vo  výške  12 930 tis. Sk. Pohľadávky, 
ktoré neboli zaplatené po 1 roku po lehote splatnosti sú v objeme 8 576 tis. Sk. V rámci 
uvedených pohľadávok najvyššie pohľadávky vykazuje MK SR aparát v sume 4 510 tis. Sk 
(pohľadávky štátneho fondu kultúry Pro Slovakia) a PÚ SR voči odberateľom ešte ako 
príspevkovej organizácie v sume 2 900 tis. Sk. Pohľadávky, po lehote splatnosti sa snažia 
organizácie vymáhať súdnou cestou a riešia sa exekúciami. V porovnaní s rokom 2006 sú 
celkové pohľadávky rozpočtových organizácií vyššie o 4 879 tis. Sk. Na túto skutočnosť malo 
vplyv neuhradenie nájomného americkou ambasádou v roku 2007 PÚ SR.   

 
Záväzky rozpočtových organizácií sa vykazujú celkom vo výške  351 838  tis. Sk, z toho: 
●    záväzky zo sociálneho fondu                              1 105 tis. Sk, 
●    dodávatelia                                                        14 538 tis. Sk,  
●     prijaté preddavky                                                     12 tis. Sk, 
●     ostatné záväzky                                                         1 tis. Sk,  
●     zamestnanci                                                        7 719 tis. Sk, 
●     zúčtovanie s inštit. sociál.zabezp. a ZP            11 291 tis. Sk, 
●     ostatné priame dane                                            2 705 tis. Sk, 
●     iné záväzky                                                     311 583 tis. Sk,  
●     odhadné účty pasívne                                          2 884 tis. Sk (len PÚ SR Bratislava). 
                                                                     

Záväzky  po lehote splatnosti vykazujeme celkom vo výške 1 600 tis. Sk a budú uhradené 
v roku 2008. V porovnaní  s rokom 2006  sú celkové záväzky  rozpočtových organizácií  vyššie 
o 300 642  tis. Sk. Na uvedenú skutočnosť mal najväčší vplyv nárast iných záväzkov MK SR 
aparát z titulu zložených finančných zábezpek z vyhlásených verejných súťaží v sume 291 290 
tis. Sk. Ministerstvo kultúry SR aparát vykázalo iné záväzky k 31. 12. 2007 celkom v objeme 
302 654 tis. Sk, čo predstavuje 86 % z celkových záväzkov rozpočtových organizácií.  
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Komentár k tabuľkovým prehľadom predkladaným Ministerstvu financií SR podľa bodu 5a) až 
5j) Smernice Ministerstva financií SR č. MF/30829/2007-311 z  18. decembra 2007                    
na vypracovanie záverečných účtov kapitol štátneho rozpočtu, štátnych fondov a  na 
vypracovanie návrhu záverečného účtu verejnej správy za rok 2007. Predmetné tabuľky tvoria 
prílohu č.15. 
Rozpočtové organizácie nemajú majetkovú účasť v obchodných, resp. iných spoločnostiach 
a k dlhodobému nehmotnému a hmotnému majetku k 1. 1. 2008 nevytvorili žiadne opravné 
položky. V zmysle zápisov z inventarizácií sa ako nepoužiteľný a nepotrebný dlhodobý 
nehmotný majetok vykázal majetok v obstarávacej cene 1 305 tis. Sk a dlhodobý hmotný 
majetok v sume 5 176 tis. Sk, s nulovými zostatkovými cenami. V rámci dlhodobého 
nehmotného majetku vykázala SNK, Martin na vyradenie program ALEPH, T 602, Cyfroset, 
Sieť licencia A500. V rámci dlhodobého hmotného majetku vykázala na vyradenie SNK Martin 
stroje, prístroje a interiérové vybavenie v sume 3 174 tis. Sk a MK SR aparát v sume 2 002 tis. 
Sk.  Rozpočtové organizácie k 31.12. 2007 nevykazujú žiaden dlhodobý finančný majetok.   
Rozpočtové organizácie vytvorili k 1. 1. 2008 opravné položky k zásobám v sume 10 115 tis. Sk, 
menovite materiál 327 tis. Sk a nedokončenú výroba v sume 9 788 tis. Sk. Opravnú položku 
vytvorila SNK, Martin na chemikálie a kartridge k vyradeným strojom v sume 13 tis. Sk a PÚ 
SR na reštaurátorský materiál, ktorý sa už nepoužíva v sume 314 tis. Sk. Na nedokončenú 
výrobu, zostatok z príspevkovej organizácie PÚ SR vytvoril opravnú položku v plnej hodnote t. 
j. 9 788 tis. Sk.    
Ďalej vytvorili rozpočtové organizácie opravné položky k pohľadávkam v celkovej sume 3 454 
tis. Sk. Na pohľadávky PÚ SR ako príspevkovej organizácie bola vytvorená opravná položka 
v sume 2 900 tis. Sk na položke odberatelia. V rámci pohľadávok za rozpočtové príjmy 
nedaňové rozpočtové organizácie vytvorili na nevymožiteľné pohľadávky opravnú položku 
v sume celkom 503 tis. Sk a na iných pohľadávkach v sume 51 tis. Sk. Menovite: SNK, Martin 
313 tis. Sk, ŠVK Prešov 1 tis. Sk, ŠVK Košice 1 tis. a PÚ SR 239 tis. Sk.      
Rozpočtové organizácie si vytvorili k 1. 1. 2008 krátkodobé rezervy v celkovej sume 12 819 tis. 
Sk, v tom na vyčerpané dovolenky vrátane sociálneho a zdravotného poistenia v sume 11 903 tis. 
Sk, na členské do spolkov 62 tis. Sk, nevyfakturované dodávky a služby v sume 650 tis. Sk a na 
vyplácanie odchodného a plnení pri životných a pracovných jubileách v sume 204 tis. Sk.  
V rámci iných aktív rozpočtové organizácie vykazujú zapožičaný majetok (počítače ŠP 10 ks,     
1 ks od Rady Európy, 3 ks od Úradu priemyselného vlastníctva) v sume 808 tis. Sk, materiál CO 
v sume 149 tis. Sk a zbierkové predmety v sume 13 373 tis. Sk (eviduje od 1.7.2000 SNK, 
Martin). Celkom vykázali rozpočtové organizácie iné aktíva v sume 14 330 tis. Sk, iné pasíva 
rozpočtové organizácie nevykazujú. 
 

1.9. majetkové účasti štátu  v obchodných spoločnostiach 
 
Majetkové účasti štátu vykazujú 3 príspevkové organizácie (TASR, Slovenská 

filharmónia a Maďarský umelecký súbor Ifjú Szívek). Tieto majetkové účasti predstavujú 
vlastníctvo akcií nadobudnuté z prvej vlny kupónovej privatizácie, ktoré už nie sú 
obchodovateľné. 

 
1.10. Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly 

 
Schválený rozpočet celkových príjmov  príspevkových organizácií za rok 2007 bol 

2 127 958 tis. Sk. Najväčší podiel na celkových príjmoch majú Granty a transfery a to 1 690 613 
tis. Sk, z toho Tuzemské bežné granty a transfery  1 465 594 tis. Sk,   v tom  príjmy zo štátneho 
rozpočtu v podpoložke 312 001 Bežné transfery zo štátneho rozpočtu vo výške 1 463 676 tis. Sk, 
čo predstavuje podiel na celkových príjmoch 68,8 %. Tuzemské kapitálové granty a transfery 
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 (podpoložka 322 001 Kapitálové príjmy zo štátneho rozpočtu) vo výške 221 590 000 tis. Sk. 
Upravený rozpočet celkových príjmov príspevkových organizácií bol 2 510 270 tis. Sk, z toho 
v bežných transferoch zo štátneho rozpočtu vo výške 1 741 794 tis. Sk a v kapitálových 
transferoch zo štátneho rozpočtu vo výške 290 952 tis. Sk. Skutočnosť celkových príjmov         
od začiatku roka 2007 bola 2 757 071 tis. Sk, transfer zo ŠR sa rovná upravenému rozpočtu 
a predstavuje cca 63,2 %. Druhú časť  príjmov príspevkových organizácií rezortu kultúry tvoria 
nedaňové príjmy v skutočnej výške 662 606 tis. Sk. Sem patria  príjmy z podnikania 
a z vlastníctva majetku,  administratívne  poplatky a iné poplatky,  kapitálové príjmy a iné 
nedaňové príjmy. 

Schválený rozpočet celkových výdavkov príspevkových organizácií rezortu kultúry  za 
rok 2007 predstavuje 2 092 398  tis. Sk, z toho bežné výdavky boli vo výške 1 836 972 tis. Sk 
a kapitálové vo výške 255 426 tis. Sk. Upravený rozpočet celkových výdavkov bol za sledované 
obdobie vo výške 2 502 017 tis. Sk, z toho bežné výdavky vo výške 2 137 330 tis. Sk 
a kapitálové výdavky vo výške 364 6876 tis. Sk. Skutočnosť za sledované obdobie predstavovala 
2 734 440 tis. Sk,  t. j. nárast o 9,3 % oproti upravenému rozpočtu.  
V bežných výdavkoch má v schválenom rozpočte najväčší podiel   kategória 610 Mzdy, platy, 
služobné príjmy a osobné vyrovnania a kategória 630 Tovary a služby a 620 Poistné a príspevok 
do poisťovní. V upravenom rozpočte a v skutočnosti má najväčší podiel na celkových výdavkoch 
kategória 630 Tovary a služby. 
 
Zhodnotenie majetkovej pozície príspevkových organizácií 
Príspevkové organizácie rezortu kultúry vykazujú k 31. 12. 2007 neobežný majetok 
v zostatkovej hodnote 7 107 373 tis. Sk a obežný majetok v hodnote 855 678 tis. Sk. V rámci 
neobežného majetku mali organizácie k dispozícii na zabezpečenie plnenia svojich úloh 
dlhodobý nehmotný majetok v hodnote 25 087 tis. Sk, z čoho najväčšiu časť tvoril softvér. 
Dlhodobý hmotný majetok je vykazovaný vo výške 7 081 068 tis. Sk, z čoho najväčšiu časť 
tvoria stavby vo výške 6 264 014 tis. Sk (najväčší podiel majú Slovenské národné divadlo, 
Slovenská národná galéria, Správa kultúrnych zariadení MK SR a  Slovenská filharmónia), ďalej 
pozemky vo výške 248 684 tis. Sk, stroje, prístroje a zariadenia vo výške 162 086 tis. Sk 
a obstaranie  dlhodobého hmotného majetku vo výške 276 783 tis. Sk. Príspevkové organizácie 
rezortu  vykazujú obežný majetok vo výške 855 678 tis. Sk, najväčší podiel na obežnom majetku 
má finančný majetok (bežné účty finančných fondov  449 771 tis. Sk,  bežný účet 208 625 tis. 
Sk. Druhý najväčší podiel obežného majetku tvoria pohľadávky vo výške 121 642 tis. Sk, a 
zásoby vo výške 61 520 tis. Sk (materiál, výrobky, tovar na sklade). 
 
 
Pohľadávky príspevkových organizácií 
Pohľadávky celkom vo výške                   121 642 tis. Sk 
Z toho                             

• Odberatelia                                                  83 747 tis. Sk 
• Poskytnuté prevádzkové preddavky              1 423 tis. Sk 
• Ostatné pohľadávky                                    19 345 tis. Sk 
• Pohľadávky voči zamestnancom                  1 757 tis. Sk 
• Daň z príjmov                                                  550 tis. Sk 
• Daň z pridanej hodnoty                                 1 001 tis. Sk 
• Iné pohľadávky                                            13 819 tis. Sk                                              

 
Pohľadávky po lehote splatnosti celkom sú vo výške 93 663 tis. Sk, z toho po lehote splatnosti 
do 60 dní 4 121 tis. Sk, od 61 dní do 180 dní vrátane 1 679 tis. Sk, od 181 dní do 360 dní vrátane 
je to 1 623 tis. Sk a nad 361 dní po lehote splatnosti sú pohľadávky vo výške 84 879 tis. Sk.  
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Najväčší podiel na týchto pohľadávkach má Tlačová agentúra Slovenskej republiky (53 122 tis. 
Sk), Správa kultúrnych zariadení MK SR (6 934 tis. Sk) a Slovenské národné divadlo  (4 467 tis. 
Sk). 
Pohľadávky celkom poklesli oproti roku 2006 o 4,5 %, rovnako pohľadávky po lehote splatnosti, 
ktoré poklesli o 2,7 %.  
 
Záväzky príspevkových organizácií 
Záväzky celkom vo výške                                        276 101 tis. Sk 
Z toho  

• Dlhodobé záväzky                                           4 496 tis. Sk 
v tom: sociálny fond                                        4 208 tis. Sk 

• Krátkodobé záväzky                                     238 270 tis. Sk 
V tom: 
Dodávatelia                                                  103 425 tis. Sk 
Prijaté preddavky                                             3 776 tis. Sk 
Ostatné záväzky                                               3 530 tis. Sk 
Zamestnanci                                                   42 372 tis. Sk 
Ostatné záväzky voči zamestnancom             10 096 tis. Sk 
Zúčtovanie s inštitúciami soc. zabezpečenia  37 875 tis. Sk 
Daň z príjmov                                                   2 352 tis. Sk 
Ostatné dane a poplatky                                   11 086 tis. Sk 
Dotácie a ostatné zúčtovanie so ŠR                     115  tis. Sk 
Iné záväzky                                                      21 347 tis. Sk 

• Prechodné účty pasívne                                   33 334 tis. Sk 
 
Z celkových záväzkov sú záväzky po lehote splatnosti vo výške 10 432 tis. Sk, z toho po 
lehote splatnosti do 60 dní vrátane vo výške 7 795 tis. Sk, od 61 do 180 dní vrátane 544 tis. 
Sk, od 181 dní do 360 dní vrátane 756 tis. Sk a po lehote splatnosti nad 361 dní sú záväzky 
príspevkových organizácií vo výške 1 337 tis. Sk. 
Celkové záväzky oproti roku 2006 zaznamenali nárast o 26,9 %, avšak záväzky nad jeden 
rok pokles o 42,3 % v porovnaní s predchádzajúcim rokom. 
 
Komentár k tabuľkovým prehľadom predkladaným Ministerstvu financií SR podľa bodu 5a) 
až 5j) Smernice Ministerstva financií SR č. MF/30829/2007-311 z 18. decembra 2007           
na vypracovanie záverečných účtov kapitol štátneho rozpočtu, štátnych fondov a na 
vypracovanie návrhu záverečného účtu verejnej správy za rok 2007. Predmetné tabuľky 
tvoria prílohu č. 16. 
K tabuľke b) - Príspevkové organizácie nevytvorili žiadne opravné položky k dlhodobému 
nehmotnému majetku; 
K tabuľke c) - Príspevkové organizácie vytvorili opravnú položku k dlhodobému hmotnému 
majetku vo výške 5 149 tis. Sk, z toho 279 tis. Sk k drobnému dlhodobému hmotnému 
majetku a 4 870 tis. Sk k obstaraniu dlhodobého hmotného majetku. 
K tabuľke d) - Na základe inventarizácií s ako nepoužiteľný a nepotrebný dlhodobý hmotný 
majetok vykázal  v obstarávacej cene 3 913 tis. Sk, pričom bola vytvorená opravná položka 
vo výške 49 tis. Sk (na projektovú dokumentáciu na odkanalizovanie splaškovej vody 
v organizácii SĽUK, ktorá sa nerealizovala ) 
K tabuľke e) - V rámci dlhodobého finančného majetku vykazujú príspevkové organizácie 
(TASR, Slovenská filharmónia a Maďarský umelecký súbor Ifjú Szívek) cenné papiere 
nadobudnuté z prvej vlny kupónovej privatizácie, ktoré už nie sú obchodovateľné. Opravná 
položka bola vytvorená vo výške 200 tis. Sk 
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K tabuľke f) - Príspevkové organizácie vytvorili k 1. 1. 2008 opravné položky k zásobám 
v sume 542 tis. Sk, konkrétne materiál vo výške 18 tis. Sk, výrobky vo výške 43 tis. Sk 
a tovar na sklade a v predajniach vo výške 481 tis. Sk (ÚĽUV a SNM). 
K tabuľke g) - Ďalej vytvorili príspevkové organizácie opravné položky k nevymožiteľným 
 pohľadávkam v celkovej výške 19 362 tis. Sk, z toho  v najväčšej miere na položke 
odberatelia vo výške 10 002 tis. Sk,  na položke ostatné pohľadávky vo výške 8 880 tis. Sk, 
ďalej na položke pohľadávky voči zamestnancom vo výške 46 tis. Sk a na iných 
pohľadávkach vo výške 434 tis. Sk. 
K tabuľke i) - Príspevkové organizácie si vytvorili k 1. 1. 2008 krátkodobé rezervy 
v celkovej výške 32 338 tis. Sk, v tom na odstupné vo výške 2 221 tis. Sk, na nevyčerpané 
dovolenky vrátane sociálneho a zdravotného poistenia vo výške 25 831 tis. Sk, na odmeny vo 
výške 927 tis. Sk, na nevyfakturované dodávky vo výške 421 tis. Sk, na členské príspevky 
v medzinárodných inštitúciách vo výške 587 tis. Sk, na náklady na zostavenie daňového 
priznania v výške 6 tis. Sk, na pokuty a penále vo výške vo výške 200 tis. Sk, na súdne spory 
vo výške 215 tis. Sk a na odchodné a životné jubileá vo výške 1 930 tis. Sk. 
K tabuľke j) - V rámci iných aktív, ktoré sú vo výške 447 443 tis. Sk vykazujú príspevkové 
organizácie napr. Knihy, časopisy a vstupenky (evidujú knižnice, divadlá, múzeá,  umelecké 
súbory), ďalej zbierkové predmety, umelecké diela, stále výstavy, divadelné výpravy, kroje, 
hudobné nástroje, materiál CO, prenajatý majetok  a exekúcie.     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


